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UVOD

Vyskum ¢itania mladeze v Trnavskom samospravnom kraji, ktory vam v tejto publikacii prinaSame je sucastou
celoslovenského vyskumu ¢itania, ktorého zdmerom bolo doplnit’ vysledky medzindrodnych $tadii vyskumom
kontextovych faktorov rozvoja Citatel'stva a socidlnych aspektov Ccitatel'stva na Slovensku. Gestorom
celoslovenského vyskumu bola Slovenskd asocidcia kniznic. Prvii a druha etapu celoslovenského vyskumu
finan¢ne podporil z verejnych zdrojov Fond na podporu umenia. Na vyskume okrem kniznic, ktoré zbierali data
v kvantitativnej Casti vyskumu, spolupracovali aj Katedra knizni¢nej a informacnej vedy Filozofickej fakulty
Univerzity Komenského, Ustredna kniznica Slovenskej akadémie vied aNarodné osvetové centrum.
Interpretacia celoslovenského vyskumu citania, zhriuje vysledky kvalitativnej a kvantitativnej ¢asti vyskumu.
Kvantitativnu ¢ast’ vyskumu prezentoval anonymny dotaznik pozostavajlci z 27 otazok a vyskumni vzorku
tvorilo 1 654 respondentov. Cielom vyskumu bolo zmapovat aktualne informacie o tom, ako mladi l'udia
vnimaji problematiku c¢itania a knihy ako tradicného nosica informacii, spdsoby ziskavania informacii,
vnimanie kniznic z pohl'adu mladého ¢loveka a potreba (alebo schopnost’) vyuzivat' ich ako overeny zdroj
pristupu k tradi¢nym zdrojom informacii, ako aj budovanie vztahu ku knihe a ¢itaniu od detstva v rodine. Vek
13-17 rokov bol vybrany zamerne, pretoze v poslednych rokoch sme prave v tejto vekovej kategorii
zaznamenali rapidny pokles zaujmu o citanie. Vysledky celoslovenského vyskumu boli zverejnené v publikacii
Text a ¢itanie, mladez a kniznice. !

Vyskum ¢itania mladeze vo veku 13 — 17 rokov v Trnavskom samospravnom kraji volne nadvézuje na
predchadzajuci celoslovensky vyskum ¢itania, ktory sa uskutoénil v rokoch 2010 a 2011 a ktorého sucastou
bola vyskumna vzorka ziakov a Studentov vo veku 13 - 17 rokov. Interpretacia vysledkov celoslovenského
vyskumu bola publikovana v roku 2011 pod nazvom Citanie mladeze v Slovenskej republike — interpretacia
vysledkov vyskumu.? Vysledky predoslého vyskumu v Trnavskom samospravnom kraji boli zverejnené
v publikécii Citanie mladeZe v Trnavskom samospravnom kraji.?

V tejto publikacii predkladame vysledky kvantitativnej ¢asti vyskumu, uskutoéneného v Skolach Trnavského
samospravneho kraja (d’alej TTSK). Zber dat v ramci TTSK koordinovala Kniznica Juraja Fandlyho v Trnave.
Do zberu dat sa zapojili aj Styri verejné kniznice TTSK — Galantska kniznica v Galante, Zahorska kniznica
v Senici, Zitnoostrovskd kniznica v Dunajskej Strede a Mestské kultarne centrum — kniznica v Hlohovei,
ktorym patri nase pod’akovanie za spolupracu. Vyskumna vzorka respondentov v Trnavskom samospravnom
kraji predstavovala pocet 156 respondentov vo veku 13 — 17 rokov zo zakladnych §kol, strednych odbornych
§kol a gymnazii.

Vysledky vyskumu sme pre lepsiu prehladnost rozdelili do 5 okruhov:
Metodika vyskumu a zakladné demografické ukazovatele
Informacné zdroje
Citanie
Mladi l'udia a kniznice
5. Socializacia ¢itania

Mo bdhdE

V ramci Trnavského samospravneho kraja bol pocet respondentov ureny zaddvatel'om vyskumu. V porovnani
s vyskumnou vzorkou z roku 2012 bol tento pocet znacne nizsi. Kym vyskumu v roku 2012 sa v rameci TTSK
zucastnilo 1739 respondentov, v aktualnom vyskume je pocet respondentov len 156, ¢o moze ziskané
vysledky do urcitej miery skreslovat. Z uvedeného dévodu sme sa rozhodli vysledky vyskumu interpretovat’
len vo vztahu k pohlaviu, veku atypu navStevovanej Skoly respondentov. Porovnanie vysledkov oboch
vyskumov je mozné tiez len Ciastocne, a to v pripadoch rovnakého znenia otazky. Jedna sa o posledny okruh
tykajuci sa socializacie ¢itania.

1 Hrdindkova, L., Kopacikova, J., Rankov, P. : Text a citanie, mladez a kniZnice. Bratislava — KoSice : Slovenska asocidcia kniznic, 2017.
123s.

2 Kopacikova, J., Hrdindkova L., Gasparovicovd, A.: Citanie mlddeze v Slovenskej republike. Interpretdcia vyskumu. Kosice : Slovenskd
asociacia kniznic, 2011. 100 s.

8 Krdlova, D., Galusové, I, Laczovd, H., Zdhorcovd, J.: Citanie mlddeze v Trnavskom samosprdvnom kraji. Interpretdcia vysledkov
vyskumu. Trnava : Kniznica Juraja Fandlyho v Trnave, 2012. 118 s.
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1 METODIKA VYSKUMU A ZAKLADNE DEMOGRAFICKE UKAZOVATELE

Ako metdda vyskumu bol stanoveny anonymny dotaznik. Dotaznik tvorilo 27 otazok. Otazky boli otvorené,
polootvorené alebo zatvorené. 7 otazok sa venovalo demografickym tdajom ako vek, pohlavie, narodnost’, typ
navitevovanej $koly, velkost' bydliska a vzdelanie rodiov. Dalsich 20 otazok sa venovalo kontextom
Citatel'stva zameranym konkrétne na ¢itanie, informacéné zdroje, navstevovanie verejnej a skolskej kniZnice
a Citatel'skej intervencii v rodine, alebo medzi rovesnikmi, ¢ize socializacii ¢itania. 15 otazok bolo
uzatvorenych s alternativnymi odpoved’ami, 4 otazky boli polootvorené s moznostou vlastnej odpovede a jedna
otazka bola otvorena.

1.1 DEMOGRAFIA VYSKUMU V TRNAVSKOM SAMOSPRAVNOM KRAJI

Vyskum V Trnavskom samospravnom kraji (d’alej len ,,TTSK®*) sa uskuto¢nil v troch zdkladnych Skolach,
ztoho v jednej svyucovacim jazykom madarskym, dvoch strednych odbornych skolach, ztoho v jednej
s vyuCovacim jazykom mad’arskym a v jednom gymnaziu. Celkovy pocet respondentov bol 156 Ziakov, z toho
bolo 72 dievéat (46,15 % z celkového poctu respondentov) a 84 chlapcov (53,85 % z celkového poctu
respondentov).

Najvyssi podiel respondentov z hl'adiska vekovej Struktury bol v kategorii 14 roénych ziakov, ktorych sa do
vyskumu zapojilo celkovo 49, ¢o predstavuje 31,41 % z celkového poctu respondentov. Najmenej zastiipena
bola skupina 15 ro¢nych respondentov v celkovom poéte 17, v percentudlnom vyjadreni 10,90 % z celkového
poctu respondentov. Medzi diev€atami boli najviac zastiipené vekové kategorie 14 a 16 ro¢nych respondentov,
ktorych sa vyskumu zucastnilo priblizne rovnaky pocet. V kategorii 14 roénych diev¢at sa vyskumu z¢astnilo
spolu 23 respondentiek (14,74 % z celkového poétu). V kategodrii 16 roénych dievéat sa vyskumu zucastnilo 22
respondentiek (14,10 % z celkového pocétu). Najmenej bola zastipena kategoria 17 roénych dievéat, ktorych sa
vyskumu zucastnilo spolu 6 respondentiek (3,85 % z celkového poctu). Medzi chlapcami boli najviac zastipené
vekové skupiny 14 a 17 roénych respondentov. 14 ro¢nych chlapcov sa do vyskumu zapojilo spolu 49 (16,67 %
z celkového poctu) a 17 roénych chlapcov sa vyskumu zacéastnilo spolu 25 respondentov (16,02 % z celkového
poétu). Podrobnejsi prehl'ad o respondentoch vyskumu z pohladu pohlavia aveku je uvedeny v tabulke
1 a graficky znazorneny v grafe 1.

Tab. 1: zdkladné demografické uidaje o respondentoch vo vzt’ahu vek a pohlavie

Dievéa Chlapec Spolu
o :
Pocet % z celkového poctu Pocet % z celkového poctu Pocet %z ;czlgt(:lveho

13 rokov 13 8,33 % 9 577 % 22 14,10 %
14 rokov 23 14,74 % 26 16,67 % 49 31,41 %
15 rokov 8 5,13 % 9 5,77 % 17 10,90 %
16 rokov 22 14,10 % 15 9,62 % 37 23,72 %
17 rokov 6 3,85 % 25 16,02 % 31 19,87 %
Spolu 72 46,15 % 84 53,85 % 156 100 %

Graf 1: zdkladné demografické udaje o respondentoch vo vzt'ahu vek a pohlavie
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Podra typu navitevovanej skoly boli v najvyssej miere zastGpené zékladné koly (dalej len ,,ZS8“), z ktorych sa
do vyskumu zapojilo 44,23 % respondentov z celkového pocétu. Druhou najpocetnejSou skupinou boli ziaci
strednych odbornych $kol (dalej len ,,SOS%), ktorych sa vyskumu zaéastnilo 35,26 % z celkového poétu.
Najmenej boli zastipeni ziaci gymnazii (20,51 % zcelkového poctu). Podrobné informacie o zloZeni
respondentov vyskumu vo vztahu k typu navstevovanej Skoly a pohlavia mézeme vidiet’ podrobnejsie v tabulke
2 a graficky znazornené v grafe 2.



Tab. 2: zdakladné demografické nidaje o respondentoch vo vzt’ahu pohlavie a typ navstevovanej Skoly

Dievcata Chlapci Spolu
Pocet % z celkového poctu Pocet % z celkového poctu Podet | % z celkového poctu
Zakladné skoly 33 21,15% 36 23,08 % 69 44,23 %
Stredné odborné skoly 18 11,54 % 37 23,72 % 55 35,26 %
Gymnazia 21 13,46 % 11 7,05 % 32 20,51 %
Spolu 72 46,15 % 84 53,85 % 156 100 %

Graf 2: zdkladné demografické uidaje o respondentoch vo vzt’ahu pohlavie a typ navstevovanej Skoly
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Narodnost’

Trnavsky samospravny kraj patri k narodnostne zmieSanym krajom Slovenska, pricom K najpocetnejSej sa radi
mad’arskd mensSina. Z toho dévodu sa vyskum uskutocnil aj na Skolach s vyu€ovacim jazykom mad’arskym.
Vyskumu sa v ramci TTSK zucastnilo 113 respondentov (73 % z celkového poctu) slovenskej narodnosti, 35
respondentov (23 % z celkového poctu) madarskej narodnosti a 8 respondentov (4 % z celkového poctu) inej
narodnosti (respondenti uvadzali narodnost’” anglicku, ruska, rusinsku, USA, japonsku, ¢insku). Narodnostné
zloZenie respondentov je graficky znazornené v grafe 3.

Graf 3: respondenti vyskumu 7 pohl’adu ndarodnosti
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Obec, v ktorej respondenti Ziju:

Viac ako polovica respondentov zije v obci od 5000 do 49 999 obyvatel'ov (53,20 % z celkového poctu).
Najmensia skupina respondentov zije v meste nad 50 000 obyvatelov (7,06 % z celkového poctu). lde
0 obyvatelov mesta Trnava, ktoré je v naSom kraji po¢tom obyvatel'ov najpocetnejSie. V menSich obciach do
999 obyvatelov zije 14,10 % z celkového poctu respondentov, priblizne Stvrtina (25,64 % z celkového poctu)
v obciach od 1 000 do 4 999 obyvatel'ov. Podrobné informacie st uvedené v tabulke 3 a v grafe 4.

Tab. 3: zakladné demografické udaje o respondentoch, z pohladu vel’kosti obce, v ktorej Zijit

Dievcata Chlapci Spolu
0 :
Pocet % z celkového poctu Pocet % z celkového poctu | Pocet %z ;(:)lé(t(l)lveho
Obec do 999 obyvatel'ov 9 5,77 % 13 8,33 % 22 14,10 %
1 000 — 4 999 obyvatel'ov 18 11,54 % 22 14,10 % 40 25,64 %
5 000 — 49 999 obyvatelov 40 25,64 % 43 27,56 % 83 53,20 %
50 000 a viac obyvatel'ov 5 3,21% 6 3,85 % 11 7,06 %

Graf 4: zdkladné demografické uidaje o respondentoch, z pohl’adu vel’kosti obce, Vv ktorej Zijii
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Dotaznik obsahoval aj dve otazky zamerané na najvysSie dosiahnuté vzdelanie rodi¢ov naSich respondentov.
Z dovodu nizkeho poctu respondentov Vv naSom kraji, interpretacia vysledkov v nadvéznosti na tento parameter
nebola mozna.



2 INFORMACNE ZDROJE

Schopnost’ deti a mladych T'udi vyhl'adavat rozne zdroje informacii ako aj schopnost’ pracovat’ s nimi, patri
k zakladnym socialnym zruénostiach. V oblasti komunikacie ziskavaji nové média a technoldgie rovnocenné
postavenie ako tradi¢ny zdroj informécii (kniha), ¢o postupne oslabuje vzt'ah mladych I'udi k ¢itaniu. Pojem
kniha alebo ¢itanie evokuje vo vdcSine l'udi predstavu volnocasovej aktivity spojenu spravidla s beletriou.
Systematické ziskavanie vedomosti a cielavedomy rozvoj Citatel'skych kompetencii st vSak podmienené aj
schopnostou pracovat’ s odbornymi textami, ¢o zahffia nepochybne aj schopnosti ako informacie vyhladat
(resp. vediet’ kde ich hladat’), schopnost’ kriticky zhodnotit’ text, ako aj schopnost’ porozumiet’ textu a pracovat’
s nim. Uvedené je mozné dosiahnut’ len systematickou pracou s odbornymi textami, v ¢om vyznamnu ulohu
zohravaju Skoly, napr. formou zadavania uloh, na vypracovanie ktorych st u¢ebnice nedostatocnym zdrojom.
Frekvencia zadavania takychto tloh a ich naro¢nost’ by sa mala logicky zvySovat s narastajucim vekom Ziakov.
NezastupiteI'na Ulohu nasledne zohravaju kniznice, ktoré podla moznosti ovplyviuju Citatel'ské navyky
a schopnosti deti vo véicsine pripadov uz od tutleho detstva, organizovanim hodin informacnej pripravy. Jej
intenzita je zavisla od dobrej spoluprace so vSetkymi typmi $kol, a zdsadnym spdsobom moéze ovplyvnit
schopnost’ dietata (ziaka) orientovat’ sa a vyhl'addvat’ informacie v roznych zdrojoch. Predpokladdme, Ze nasi
respondenti by uz mali poznat’ kniznicu ako institiciu, kde je mozné tieto informacie vyhladavat a tiez by mali
mat’ zakladné zru¢nosti vo vyhladavani v knizni¢énom fonde. Zadavanim uloh, k vypracovaniu ktorych uz
nestacia len ucebnice, si naSi respondenti svoje poznatky z hodin informacnej pripravy moézu vyskuSat
a zaroven rozvijat’ v praxi.

Nasich respondentov sme sa teda opytali, ¢i pocas Skolského roka dostavaju Glohy, na ktoré musia ziskavat’
informdcie aj z inych zdrojov ako zucebnic. Zaroven nas zaujimala aj frekvencia, ako Casto tento typ uloh
dostavaji. Pre komplexnejSiu informaciu o ziskavani informacii k zadanym tloham nés zaujimali preferované
zdroje, z ktorych nasi respondenti Cerpaju, alebo kde ich vyhl'adavaju.

2.1 PERIODICITA ZADAVANIA ULOH

(OTAZKA C. 10: AKO CASTO SI V TOMTO SKOLSKOM ROKU DOSTAVAL/A ULOHY (REFERATY,
PROJEKTY), NA KTORE SI MUSEL/A ZISKAVAT INFORMACIE Z INYCH ZDROJOV AKO Z UCEBNIC)

Ziskané vysledky potvrdili, Ze nasi respondenti tlohy, pri ktorych musia ziskavat’ informacie aj z inych zdrojov
ako z ucebnic, skutoéne dostavaju. Na uvedent otazku odpovedali vSetci respondenti, ani jeden z nich
neoznacil moznost’, ze by tento typ uloh nedostaval. Vysledky casovych intervalov tieZ naznacuju, ze tento typ
uloh dostavaju respondenti relativne asto. Viacej ako polovica z nich (kumulativne 56,41 % z celkového
poctu) sa vyjadrila, ze tento typ uloh dostava raz za mesiac alebo viackrat za mesiac. Uvedené bolo potvrdené
aj z pohladu pohlavia respondentov, avSak uréité rozdiely tu nachddzame. Kym dievCata vo vdéSej miere
dostavaju takéto ulohy viackrat za mesiac (41,67 % z poétu dievéat) a moznost’ asi raz za mesiac zvolilo 20,83
% z poctu dievcat, u chlapcov st obe moznosti zastipené relativne rovnomerne, kazdua z tychto dvoch moznosti
zvolila asi Stvrtina chlapcov. Mozeme teda skonstatovat, Ze ¢o sa tyka frekvencie zadavania tloh, na
vypracovanie ktorych su potrebné aj iné zdroje ako ucebnice, tato bude pri oboch pohlaviach podobna, no
v pripade diev¢at je rozhodne intenzivnej$ia. NajniZ§ie hodnoty boli dosiahnuté pri ¢asovej frekvencii denne,
takmer denne, ktori oznacilo len 1,92 % respondentov z celkového poctu atiez odpoved neviem, ktort
oznacilo 5,13 % z celkového poctu respondentov. Podrobnejsie hodnoty demonstruje tabulka 4, grafické
znazornenie graf 5.

Tab.4: frekvencia uloh s vyhladdvanim informdcii mimo uéebnic vo vzt’ahu k pohlaviu

Dievcata Chlapci Spolu
% z pocCtu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu

Denne, takmer denne 2,78 % 1,19 % 1,92 %
Viackrat za tyzden 13,89 % 10,71 % 12,18 %
Jedenkrat za tyzden 11,11 % 15,48 % 13,46 %
Viackrat za mesiac 41,67 % 25,00 % 32,69 %
Asi raz za mesiac 20,83 % 26,19 % 23,72 %
Menej ako raz za mesiac 6,94 % 14,29 % 10,90 %
Ani raz 0% 0% 0%
Neviem 2,78 % 7,14 % 5,13 %




Graf 5: frekvencia tiloh s vyhladdvanim informdcii mimo uéebnic vo vzt'ahu k pohlaviu
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Odpovede sme vyhodnotili aj z hl'adiska jednotlivych vekovych kategérii. Tab. 5 a graf 6 prezentuju urcity
posun v ¢asovej frekvencii zadavania tohto typu tloh vo vztahu k veku respondentov. Moznosti viackrdt za
mesiac a asi raz za mesiac si vo vicsej miere volili 13 roéni respondenti (spolu 63,64 % z danej vekovej
skupiny), 14 ro¢ni respondenti (spolu 65,31 % z danej vekovej skupiny) a 16 roéni respondenti (spolu 64,87 %
z danej vekovej skupiny). Vo zvy$nych vekovych kategoriach sa Casova frekvencia zvysila. Vo vekovej
skupine 15 ro¢nych respondentov bola najcastejSou zvolenou moznost'ou viackrat za mesiac (35,29 % z poétu
v danej vekovej skupine), druhou najcastejSou odpoved’ou boli moznosti viackrdt za tyZden araz za tyzden,
tieto moznosti oznacilo zhodne 23,53 % z poctu v danej vekovej skupine. 17 ro¢ni respondenti najcastejsie
oznaéili moznost’ viackrdt za tyZden a viackrdt za mesiac (zhodne 22,58 % z danej vekovej skupiny), druhou
naj¢astejSou odpoved’ou bola moznost’ raz za tyzden (19,36 % z danej vekovej skupiny).Podrobnejsie hodnoty
vo vztahu k veku respondentov demonstruje tab. 5, grafické znazornenie graf 8.

Tab.5: frekvencia uloh s vyhladdvanim informdcii mimo uéebnic vo vzt'ahu k veku (% z poctu v danej vekovej skupine)

13 rokov 14 rokov 15 rokov 16 rokov 17 rokov
Denne, takmer denne 0% 2,04 % 0% 541 % 0%
Viackrat za tyzden 4,55 % 8,16 % 23,53 % 8,11 % 22,58 %
Raz za tyzdeni 13,64 % 8,16 % 23,53 % 10,81 % 19,36 %
Viackrat za mesiac 22,73 % 38,78 % 35,29 % 37,84% 22,58 %
Asi raz za mesiac 40,91 % 26,53 % 5,88 % 27,03% 12,90 %
Menej ako raz za mesiac 9,09 % 10,20 % 11,77 % 8,11 % 16,13 %
Ani raz 0% 0% 0% 0% 0%
Neviem 9,09 % 6,12 % 0% 2,70% 6,45 %

Graf 6: frekvencia tiloh s vyhladdvanim informdcii mimo ucebnic vo vzt'ahu k veku
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Ak sa na ziskané hodnoty pozrieme z hl'adiska typu navstevovanej Skoly zistime, Ze rovnaky trend ako pri
vekovej kategorizacii, sa nam prejavil aj pri Gleneni odpovedi ziskanych v jednotlivych typoch $kol. Ziaci
zékladnych $kol najcastejsie oznaGili moznost’ asi raz za mesiac (33,33 % z poétu ziakov ZS) a moznost
viackrat za mesiac (31,88 % z poétu Ziakov ZS). Velmi podobne vyhodnotili tito otazku aj Ziaci strednych
odbornych $kdl, tieto dve moznosti oznacila skoro polovica z nich. Moznost’ viackrdt za mesiac oznacilo 25,45
% respondentov z poétu Ziakov SOS, moznost’ asi raz za mesiac oznacilo 23,64 % respondentov z poétu Ziakov
SOS. Mensi posun vidime pri Ziakoch gymnazii, kde sice najéastejsie oznadenou moznostou zostava aj nad’alej
moznost’ viackrdt za mesiac (46,87 % z poctu ziakov gymnazii), ale druhou najcastejsie oznacenou moznostou
bola moznost’ viackrdt za tyzder (28,13 % z poctu ziakov gymnazii). Komplexny prepocet je uvedeny v tabul’ke
6 a grafické znazornenie v grafe 7.



Tab. 6: frekvencia itloh s vyhl’addvanim informdcii mimo uéebnic vo vzt'ahu k typu navstevovanej $koly

Zakladna Skola Stredna skola Gymnazium
% z potu ziakov ZS % z pottu ziakov SOS %z pOCtu,Zl.E,lkOV
gymndazii
Denne, takmer denne 0% 1,82 % 6,25 %
Viackrat za tyzden 5,80 % 10,91 % 28,13 %
Jedenkrat za tyzden 11,59 % 14,55 % 15,63 %
Viackrat za mesiac 31,88 % 25,45 % 46,87 %
Asi raz za mesiac 33,33 % 23,64 % 3,12 %
Menej ako raz za mesiac 10,15 % 18,17 % 0%
Ani raz 0% 0% 0%
Neviem 7,25 % 5,46 % 0%
Graf 7: frekvencia tiloh s vyhladdvanim informdcii mimo uéebnic vo vzt’ahu k typu navstevovanej $koly
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2.2 INFORMACNE ZDROJE K ZADANIAM
(OTAZKA C. 11: AK SI DOSTAVAL/A TAKETO ULOHY, KDE SI INFORMACIE HLADALIA?)

Tato otdzka priamo nadvézuje na predoslu otazku, v ktorej sme sa zoberali tym, ako Casto naSi respondenti
dostavaju v Skole zadania, na ktoré vyhl'adavaju informacie v inych zdrojoch ako ucebniciach. V tejto Casti sme
sa zamerali na konkrétne zdroje, ktoré nasi respondenti vyhl'adavaji pre splnenie svojich informaénych potrieb.
V otazke sme preddefinovali 7 odpovedi, zktorych si mali respondenti moznost vybrat. Kedze
predpokladame, Ze nasi respondenti vyhladavaji vo viacerych informaénych zdrojoch, bolo mozné oznacit’
viac odpovedi. Tato moznost’ vyuzili najma dievéata, ktoré oznacili spolu 150 moznosti, chlapci oznacili 134
moznosti. V siedmej moznosti, ktora bola preddefinovana ako odpoved’ inde (respondenti vyuzivaju aj iné
zdroje ako pontiknuté), sme nechali priestor na konkrétnejsie definovanie zdroja informacii, Cast’ otazky bola
preto otvorena.

Jednoznacne najviac vyhladavanym zdrojom, ktory ziaci a S$tudenti vyuzivaji pre naplnenie svojich
informaénych potrieb je internet. Online priestor na vyhl'adavanie informacii vyuziva az 97,44 % respondentov
z celkového poétu. Dalsim najpreferovanejsim zdrojom informacii st rodicia alebo sirodenci (35,25 %
z celkového poctu respondentov). Ako najmenej vyuzivané zdroje boli oznaéené elektronické zdroje CD ROM
a DVD (0,64 % z celkového poctu). Do otvorenej odpovede respondenti uviedli zdroje informacii ako kniznica,
zosit, filmy.

Diev¢ata vyuzivaju okrem internetu vo viésej miere hl'adanie informacii v knihdch (36,11 % z poctu dievcat)
a tiez pomoc rodicov a surodencov (45,83 % z po¢tu dievéat). Rovnaky trend je aj v skupine chlapcov, avSak
v mensej intenzite. Kym pomoc rodicov alebo suirodencov vyuzije 26,19 % chlapcov z po¢tu chlapcov, knihy
vyuziva len 15,48 % chlapcov z poctu chlapcov. Jedinym zdrojom, ktory CastejSie vyuzivaju chlapci nez
dievcata, su kamarati a spoluziaci, percentualny rozdiel v porovnani s dievéatami vSak nie je zasadny. Vsetky
udaje st sprehladnené v tabul’ke 7, graficky znazornené v grafe 8.



Tab. 7: frekvencia zdrojov na vyhladdvanie informdcii vo vzt'ahu k pohlaviu

Dievcata Chlapci Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Na internete 98,61 % 96,42 % 97,44 %
V knihach 36,11 % 15,48 % 25,00 %
V casopisoch 6,94 % 1,19% 3,85 %
CD ROM, DVD 0% 1,19 % 0,64 %
Od kamaratov, spoluziakov 15,28 % 17,86 % 16,67 %
QOd rodic¢ov, surodencov 45,83 % 26,19 % 35,25 %
Inde 5,56 % 1,19 % 3,21 %
Graf 8: frekvencia zdrojov na vyhl'addavanie informdcii vo vz’ahu k pohlaviu
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Pri ¢leneni odpovedi podla vekovej kategérie (tabulka 8, graf 9) si dovolime vysledky zovSeobecnit
a konstatovat, Ze s narastajiicim vekom respondentov sa zvysuje aj frekvencia vyuzivania internetu ako zdroja
informadcii pri rieSeni lloh a projektov. Ak sa zameriame na konkrétne vekové kategorie, zistime:

e 13 ro¢ni respondenti okrem internetu najcastejsie vyhl'adavaju informacie v rodine a v knihdch,
e 14 ro¢ni respondenti okrem internetu najcastejsie ziskavaju informacie od priatelov a spoluziakov,
e 15 ro¢ni respondenti sa okrem internetu najcastejsie obracaju na rodinu,
e 16 ro¢ni respondenti okrem internetu vyhladavaju informacie najmi v rodine. Zaroven je to jedina
vekova skupina, z ktorej sa viac ako 10 % respondentov vyjadrilo, Ze vyhladava informacie aj
V periodikdach.
e 17 ro¢ni respondenti okrem internetu najcastejSie vyhladavaju informacie vrodine au priatelov
a spoluziakov.
Tab. 8: frekvencia zdrojov na vyhladdvanie informdcii vo vzt'ahu k veku (% z poctu v danej vekovej skupine)

Na internete V knihach V ¢Casopisoch CD ROM, 0d karrvlgratov, O,d rodicov, Inde
DVD spoluziakov surodencov

13 rokov 95,46 % 36,36 % 4,55 % 0% 13,64 % 45,46 % 4,55 %

14 rokov 95,92 % 16,33 % 0% 0% 18,37 % 16,33 % 0%
15 rokov 94,12 % 23,53 % 5,88 % 5,88 % 23,53 % 52,94 % 5,88 %
16 rokov 100 % 35,14 % 10,81 % 0% 0% 40,54 % 5,41 %
17 rokov 100 % 19,36 % 0% 0% 32,2 %6 41,94 % 3,23%

Graf ¢ 9: frekvencia zdrojov na vyhl’addvanie informdcii vo vzt'ahu k veku
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Odpovede sme vyhodnotili aj podl'a typu navitevovanej $koly. Ziaci zakladnej $koly najéastejsie vyhladavaju
informacie na internete (97,10 % z poétu ziakov ZS). 24,64 % Ziakov z poétu Ziakov ZS sa obracia so svojimi
tilohami na rodicov a sirodencov, 15,94 % z poétu ziakov ZS hlada pomoc U kamardtov a spoluziakov. CD
ROM a DVD nevyuziva ani jeden ziak ZS. V ramci skupiny respondentov strednych odbornych $kél, vietci
oznadili moznost, e najcastejsie vyhladavaju informacie na internete (100 % z poétu Ziakov SOS). 38,18 %



znich sa obracia pri hladani informacii na rodicov a strodencov a 27,27 % znich vyhladava informacie
V knihdch.

Po knihdch ako zdroji informacii, najcastejSie siahaju gymnazisti, tito moznost’ vyuziva az 34,38 % z poctu
gymnazistov. Viac gymnazistov (az 53,13% z poétu gymnazistov) oslovuje pri vypracovavani projektov rodicov
a surodencov. Aj Vtejto skupine vSak zostdva najvyuzivanej$im zdrojom internet (93,75 % z poctu
gymnazistov). Ziskané tidaje sme pre lepsi prehl’ad spracovali v tabul’ke 9 a v grafe 10.

Tab. 9: frekvencia zdrojov na vyhladdvanie informdcii vo vzt'ahu k typu navstevovanej skoly

Zakladna skola Stredna odborna $kola Gymnazium
% z poétu ziakov ZS % z podtu ziakov SOS % z poctu gymnazistov
Na internete 97,10 % 100 % 93,75 %
V knihach 18,84 % 27,27 % 34,38 %
V casopisoch 1,45% 5,46 % 6,25 %
CD ROM, DVD 0% 0% 3,13%
Od kamaratov, spoluziakov 15,94 % 1,82 % 18,75 %
Od rodic¢ov, surodencov 24,64 % 38,18 % 53,13 %
Inde 1,45 % 1,82 % 6,25 %

Graf ¢ 10: frekvencia zdrojov na vyhladdavanie informdcii vo vzt’ahu k typu navstevovanej Skoly
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Pre knizniént prax nie su vysledky ziskané v tejto otdzke, az tak prekvapujice. Uz pri tvorbe otazok sme
predpokladali, ze informacie budu nasi respondenti vyhl'addvat’ najmi na internete. Tesi nas skutocnost’, Ze
kniha ako zdroj informécii si ziskala treti najvy$§i pocet odpovedi nasich respondentov. Co viak povazujeme za
menej uspokojivé, je nizke percento vyuzivania odbornych periodik ako zdroja informacii. Najmi vo vyssich
ro¢nikoch by bolo vhodné, vyhladavat’ informacie k projektom prave v odbornych periodikach, pretoze su
zdrojom najaktualnejsich informacii.

3. CITANIE

Knihy st zakladnym nastrojom Sirenia vzdelanosti a umenia a schopnost’ ¢itat’ sa poklada za zakladnt
kompetenciu ¢loveka. Poskytuju priestor na rozvijanie emocionalnej a duchovnej dimenzie kazdej osobnosti.
Samotna schopnost’ Citat’ sa stala v dneSnej dobe tak samozrejma a prirodzena, ze sa jej postupne prestala
venovat dostato¢na pozornost. Vysledkom je, Ze iroven cCitania sa neustale zhorSuje. Tento trend sa odraza
v celkovom zaujme (alebo nezaujme) o knihy a ¢itanie, ¢i uZ u deti alebo u dospelych. V nasledujicej Gasti
vyskumu Sme sa zaoberali ¢itanim, jeho preferenciami ajeho vyuzitim pri Skolskych povinnostiach, ci
volnocasovych aktivitaich. Téme sa vo vyskume venovalo najviac, spolu az 8 otazok. Skladba otazok
zohladnuje aj existenciu modernych informacnych technolodgii a jej vplyv na Citanie mladej generacie, ktoré
menia tradi¢né pristupy k ¢itaniu.

3.1 CITANIE CLANKOV

(OTAZKA C. 8: KOLKO CASU VENUJES CITANIU CLANKOV V CASOPISOCH, ELEKTRONICKYCH CASOPISOCH,
NA PORTALOCH, BLOGOCH A POD.?

Zamerali sme sa najmé na Citanie ¢lankov bez ohl'adu na nosi¢ informacie a respondentov sme sa pytali kol’ko
¢asu venuju Citaniu tlacenych, pripadne elektronickych ¢lankov (nie uéebnic). Otazku sme konStruovali do
dvoch casovych pasiem ato do pasma pocas Skolského dia apasma pocas vikendu. Na otazku nam
s prihliadnutim na ¢asové pasmo v pripade Skolského diia neodpovedalo 8 respondentov a v pripade vikendu 7
respondentov.



a) Citanie ¢lankov potas Skolského diia

Tabulka 10 a graf 11 prezentuje sucet hodnot odpovedi chlapcov aj dievcat. M6Zzeme skonstatovat’, Ze pocas
Skolského dna klesa pocet mladych citatelov, ktori ¢itaniu ¢lankov venuju vicSie mnozstvo Casu. Relativne
vysoké percento respondentov (20,52 % z celkového poctu respondentov) uviedlo, Ze pocas Skolského dna
necitaju vobec. Tato odpoved’ bola Castejsia u chlapcov (25,00 % z poctu chlapcov), u dievcat predstavovala
15,28 % z poctu dievcat. Najviac Stvrt' hodiny Citaniu Clankov venuje asi Stvrtina respondentov (26,92 %
z celkového poctu) priCom v pripade oboch pohlavi je pocet respondentov priblizne na rovnakej urovni. VAcsi
rozdiel bol zaznamenany v ¢asovom intervale najviac pol hodiny. Tuto odpoved’ zvolili ako najcastejSiu
dievcata (33,33 % z poctu dievcat), v pripade chlapcov bola tato odpoved’ az na tretom mieste (16,67 % z poctu
chlapcov). Pocet respondentov, ktori zvolili dalSie dve odpovede, resp. dlh§ie casové pasma, oproti
predchadzajicim odpovediam vyznamne klesd. Najmenej preferovanou odpoved’ou bola moznost’ viac ako dve
hodiny (1,92 % respondentov z celkového poctu).

Vsetky udaje st sprehl'adnené v tabulke 10, graficky znazornené v grafe 11.

Tab. 10: éitanie ¢lankov pocas Skolského diia vo vz©’ahu k pohlaviu

Dievcata Chlapci Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Pocas $kolskych dni necitam 15,28 % 25,00 % 20,52 %
Najviac stvrt” hodiny 26,39 % 27,38 % 26,92 %
Najviac pol hodiny 33,33 % 16,67 % 24,36 %
Pol hodiny az 1 hodina 11,11 % 14,29 % 12,82 %
1 -2 hodiny 9,72% 7,14 % 8,33 %
Viac ako 2 hodiny 1,39 % 2,38 % 1,92 %
Neodpovedalo 2,78 % 7,14 % 513 %

Graf. 11: éitanie ¢élankov pocas Skolského diia vo vzt'ahu k pohlaviu
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Na dizku asu venovaného &itaniu &lankov pocas §kolskych dni bez ohl'adu na nosi¢ méa zasadny vplyv aj vek
respondenta. Najvyssi poCet ,,necitatelov* ¢lankov je v skupine 13 ro¢nych respondentov (27,27 % z danej
vekovej skupiny). Az polovica respondentov v tejto vekovej kategorii uviedla, ze ¢as venovany cCitaniu ¢lankov
v tlacenych, ¢i elektronickych periodikach, je najcastejsie vo frekvencii najviac pol hodiny a pol hodiny az jednu
hodinu.

Vo vekovej kategorii 14 ro¢nych respondentov je tieZ skupina ,, necitatelov* takychto ¢lankov pomerne vysoka
(20,42 % z danej vekovej skupiny). Najcastejsia frekvencia ¢asu venovaného ¢itaniu ¢lankov je vsak oproti
0 rok mlad$im rovesnikom nizSia, a to na urovni najviac Stvrt’ hodiny (32,65 % z danej vekovej skupiny)
a najviac pol hodiny (28,57 % z danej vekovej skupiny). Vo vekovej kategorii 15 roénych respondentov je sice
nizsi pocet tych, ktori nikdy necitaju (17,66 % z danej vekovej skupiny), ale rovnako ako v predchadzajice;j
skupine, cas venovany Citaniu ¢lankov je vyrazny v nizSich ¢asovych pasmach. Najviac Stvrt hodiny oznacilo
29,41 % z danej vekovej skupiny, rovnaké hodnoty boli uvedené aj pri moznosti najviac pol hodiny. Rovnaky
trend pretrvava aj v skupine 16 roénych respondentov. Moznost' nikdy necitam oznadilo 27,03 % z danej
vekovej skupiny, moznost’ najviac stvrt hodiny 21,62 % z danej vekovej skupiny a moznost’ najviac pol hodiny
oznacilo 27,03 % z danej vekovej skupiny.

Zmena oproti predchadzajucim vekovym kategoridm nastala v kategorii 17 rocnych respondentov, kde je
V porovnani s ostatnymi vekovymi kategériami najmenej ,,necitatelov ¢lankov (9,68 % z danej vekovej
skupiny). Spomedzi tych, ktori takéto clanky ¢itaja, je najvécsia skupina tych, ktori ¢lanky Citaji najviac stvrt
hodiny (38,71 % z danej vekovej skupiny) a druha najpocetnejSia skupina zvolila moznost’ pol hodinu az jednu



hodinu (25,81 % z danej vekovej skupiny). Podrobné udaje st uvedené v tabul’ke 11 a graficky znazornené
v grafe 12.
Tab. 11: étanie élankov pocas Skolského diia vo vit'ahu k veku (% z poctu v danej vekovej skupine)

Nikdy Najviac Najviac pol Pol hodiny az 1 B . Viac ako dve
necitam Stvrt’ hodiny hodiny hodinu 1 -2 hodiny hodiny Neodpovedalo
13 rokov 271,27 % 4,55 % 27,27 % 13,64 % 9,08 % 4,55 % 13,64 %
14 rokov 20,42 % 32,65 % 28,57 % 8,16 % 6,12 % 0% 4,08 %
15 rokov 17,66 % 29,41 % 29,41 % 11,76 % 11,76 % 0% 0%
16 rokov 27,03 % 21,62 % 27,03 % 8,11 % 8,11 % 5,41 % 2,69 %
17 rokov 9,68 % 38,71 % 9,68 % 25,81 % 9,68 % 0% 6,44 %
Graf 12 : éitanie Elankov pocas Skolského diia vo vzt'ahu k veku
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Tabul'ka 12 a graf 13 prezentuju odpovede vo vztahu k typu navstevovanej §koly. Respondenti zakladnych §kol
preferovali najméi Gasové intervaly najviac pol hodiny (28,98 % z poétu Ziakov ZS) a nikdy necitam (26,09 %
z poétu ziakov ZS). V ramci skupiny Ziakov strednych odbornych $kol boli najfrekventovanejiie odpovede
najviac Stvrt’ hodiny (25,45 % z poétu ziakov SOS) a najviac pol hodiny (21,82 % z poétu Ziakov SOS).
Gymnazisti venuji Citaniu ¢lankov najcastejSie najviac Stvrt’ hodiny (37,50% z poctu ziakov gymnazif).
Rovnaky pocet (15,63 % z poctu ziakov gymnazii) oznacilo zhodne moznosti nikdy necitam, najviac pol hodiny
a pol hodiny az hodinu. Vsetky udaje st sprehl'adnené v tabul’ke 12, graficky znazornené v grafe 13.

Tab. 12 : &itanie élankov pocas Skolského diia vo vzt'ahu k typu navstevovanej skoly

Zakladna skola Stredné odborna $kola Gymnazium

% z podtu ziakov ZS % z poctu ziakov SOS % z poctu gymnazistov
Nikdy ne¢itam 26,09 % 16,36 % 15,63 %
Najviac stvrt’ hodiny 17,39 % 25,45 % 37,50 %
Najviac pol hodiny 28,98 % 21,82 % 15,63 %
Pol hodiny - 1 hodina 10,15 % 18,18 % 15,63 %
1 -2 hodiny 7,25% 10,91 % 9,37 %
Viac ako 2 hodiny 1,45 % 3,64 % 6,24 %
Neodpovedalo 8,69 % 3,64 % 0%

Graf 13 : éitanie élankov pocas Skolského diia vo vi’ahu k typu navstevovanej $koly
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b) Citanie élankov pocas vikendu
Pri hodnoteni ¢&itania ¢lankov pocas vikendu vidime, Ze ziskané hodnoty naprie¢ Casovymi pasmami su
vyrovnanejSie, nasi respondenti sa Citaniu ¢lankov pocas volnych dni venuju viac, ako pocas skolskych dni.
Nizsie hodnoty boli zaznamenané pri odpovedi viac ako 2 hodiny (8,33 % z celkového poctu), pricom tento
interval oznacili CastejSie chlapci (9,52 % z poctu chlapcov) ako dievcatd (6,94 % z poctu dievcat). Znizil sa aj
pocet tych, ktori ¢lanky nikdy necitaju (16,67 % z celkového poctu). V tomto pripade je rozdiel z rodového
hladiska vys$si ako pri vysSie hodnotenej ¢asovej frekvencii. Z tych, ktori ¢lanky pocas vikendu nikdy necitaju je
21,43 % chlapcov z po¢tu chlapcov a len 11,11 % dievéat z poctu dievéat. Podrobné idaje st uvedené v tabul’ke
13 a graficky znazornené v grafe 14.

Tab. 13 : &itanie élankov polas vikendu vo vzr’ahu k pohlaviu

Dievcata Chlapci Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Nikdy ne¢itam 11,11 % 21,43 % 16,67 %
Najviac §tvrt’ hodiny 13,89 % 19,05 % 16,67 %
Najviac pol hodiny 25,00 % 15,48 % 19,87 %
Pol hodiny az 1 hodina 20,83 % 13,10 % 16,67 %
1 -2 hodiny 18,06 % 16,67 % 17,31 %
Viac ako 2 hodiny 6,94 % 9,52 % 8,33 %
Neodpovedalo 4,17 % 4,75 % 4,48 %

Graf 14: ¢itanie ¢lankov pocas vikendu vo vzt’ahu k pohlaviu
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Z pohladu vekového zlozenia respondentov je najvyssi pocet tych, ktori ¢lanky pocas vikendu nikdy necitaju
v skupine 13 roénych respondentov (27,27 % z poctu v danej vekovej skupine) a naopak, najviac respondentov,
ktori oznadili najdlhsi ¢asovy interval, teda viac ako dve hodiny, je v skupine 17 ro¢nych respondentov (19,36
% z poctu v danej vekovej skupine).

V skupine 13 ro¢nych respondentov je rovnaké percento tych, ktori ¢lanky pocas vikendu nikdy necitajii a tych,
ktori vikendovému ¢itaniu ¢lankov venuju 1 — 2 hodiny (zhodne 27,27 % z poctu v danej vekovej skupine). Ide
0 jedinu vekovu skupinu, v ktorej ani jeden respondent neuviedol ¢asovu frekvenciu viac ako dve hodiny.

V skupine 14 roénych respondentov je Vramci vekovej kategorizacie druhy najnizsi pocet vikendovych
necitatelov ¢lankov (14,29 % z poltu v danej vekovej skupine). NajcastejSie vyuzivanou ¢asovou frekvenciou
je najviac pol hodiny (28,57 % z poc¢tu v danej vekovej skupine).

15 ro¢ni respondenti najéastejsie vyuzivaju nizsie ¢asové frekvencie Citania ¢lankov pocas vikendu. Moznost’
najviac Stvrt hodiny oznacilo 29,41 % respondentov z danej vekovej skupiny, moznost’ najviac pol hodiny
23,53 % respondentov z danej vekovej skupiny. S narastajucou frekvenciou pocéet respondentov postupne klesa.
V skupine 16 roénych respondentov je najmenej tych, ktori pocas vikendu ¢lanky nikdy necitaju (13,51 %
z poctu v danej vekovej skupine), respondenti v tejto vekovej skupine najcastejSie oznacili ¢asové frekvencie
najviac Stvrt’ hodinu ajednu az dve hodiny (zhodne 18,92 % z poctu v danej vekovej skupine), tretou
najcastejSie oznacenou ¢asovou frekvenciou bola moznost’ najviac pol hodiny (16,22 % z po¢tu v danej vekovej
skupine).

V pripade 17 ro¢nych respondentov st hodnoty naprie¢ jednotlivymi ¢asovymi frekvenciami pomerne
vyrovnané. Je tu sice pomerne vysoké percento tych, ktori nikdy necitaju (16,13 % z poétu v danej vekovej
skupine), rovnaky pocet respondentov vSak oznacil aj ¢asovy interval 1 — 2 hodiny. Najvyssie hodnoty vSak
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boli dosiahnuté vo vyssich ¢asovych intervaloch pol hodinu az jednu hodinu aviac ako dve hodiny (zhodne
19,36 % z poctu v danej vekovej skupine). Podrobné vypocty st uvedené v tabulke 14 a graficky znazornené

v grafe 15.
Tab. 14: étanie ¢lankov poéas vikendu vo vit'ahu k veku (% z poctu respondentov v danej vekovej skupine)
Nikdy Najviac Stvrt’ Najviac pol Pol hodiny az 1 -2 hodin Viac ako dve | Neodpove
necitam hodiny hodiny 1 hodinu Y hodiny -dal
13 rokov 27,27 % 9,09 % 13,64 % 18,18 % 27,27 % 0% 4,55 %
14 rokov 14,29 % 16,33 % 28,57 % 16,33 % 16,33 % 2,03% 6,12 %
15 rokov 17,65 % 29,41 % 23,53 % 17,65 % 5,88 % 5,88 % 0%
16 rokov 13,51 % 18,92 % 16,22 % 13,51 % 18,92 % 13,51 % 5,41 %
17 rokov 16,13 % 12,90 % 12,90 % 19,36 % 16,13 % 19,36 % 3,22%
Graf 15: é&itanie élankov pocas vikendu vo vzt'ahu k veku
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13 rokov
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Medzi respondentmi zékladnych $kol je najvyssi pocet ,,necitatelov Elankov pocas vikendu (18,84 % z poctu

svwr

ziakov ZS). 24,64 % z nich &ita ¢lanky najviac pol hodiny a 20,29 % z nich &ita ¢lanky 1 — 2 hodiny. Najnizsi
podet ,, necitatelov* &lankov je v skupine Ziakov strednych odbornych §kol (12,73 % z poétu Ziakov SOS). Tato
skupina zaroven venuje Citaniu ¢lankov najviac ¢asu. Moznost’ 1 — 2 hodiny oznacilo 21,82 % z poctu ziakov
SOS, moznost’ viac ako dve hodiny ozna¢ilo 16,36 % z poétu ziakov SOS. V pripade gymnazistov si hodnoty
porovnatelné s ¢itanim ¢lankov pocas Skolskych dni, ale aj v tomto pripade sa poetnost’ najfrekventovanejsich
odpovedi posunula smerom k vy$§im ¢asovym pasmam. Najviac pol hodiny sa ¢itaniu ¢lankov venuje Stvrtina
gymnazistov (25,00 % z poctu gymnazistov), najviac Stvrt hodiny 21,87 % z poctu gymnazistov. Podrobné
udaje st uvedené v tabul’ke 15 a graficky znazornené v grafe 16.

Tab. 15: éitanie ¢lankov pocas vikendu vo vit'ahu k typu navstevovanej $koly

Zakladna skola Stredna odborna skola Gymnézium
% z poctu ziakov ZS % z poétu ziakov SOS % z poctu gymnazistov
Nikdy necitam 18,84 % 12,73 % 15,63 %
Najviac §tvrt’ hodiny 13,04 % 18,18 % 21,87 %
Najviac pol hodiny 24,64 % 12,73 % 25,00 %
Pol hodiny a- 1 hodina 15,94 % 14,55 % 15,63 %
1 -2 hodiny 20,29 % 21,82 % 9,37 %
Viac ako 2 hodiny 1,45 % 16,36 % 9,37 %
Neodpovedalo 5,80 % 3,63 % 3,13%
Graf 16: ¢itanie élankov pocas vikendu vo vzt'ahu k typu navstevovanej skoly
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Porovnanie vysledkov ¢itania ¢lankov — Skolsky den / vikend
Tab. 16: ditanie élankov pocas pracovnych dni a pocas vikendu vo vzt'ahu k pohlaviu

(dievéata — percentudlny podiel z poctu dievcat, chlapci — percentualny podiel z poctu chlapcov)

Dievcata Chlapci Spolu
Skolsky defi Vikend Skolsky detr | Vikend Skolsky deft Vikend
Clanky nikdy ne¢itam 15,28 % 11,11 % 25,00 % 21,43 % 20,52 % 16,67 %
E;*;l:;a“vne: Stvrt hodiny az 1 70,83 % 59,72 % 5834% | 47.63% | 6410% 53,21 %
Kumulativne: viac ako hodinu 11,11 % 25,00 % 9,52 % 26,19 % 10,25 % 25,64 %

Tab. 17: éitanie élankov pocas pracovnych dni a pocas vikendu vo vzt’ahu k veku (% z poctu v danej vekovej skupiny)

13 ro¢ni 14 ro¢ni 15 roéni 16 ro¢ni 17 ro¢ni
Skolfky Vike- Skol%ky Vike- Skol%ky Vikend Skol%ky Vikend Skolfky Vikend
dent nd dent nd dent dent den
Clanky nikdy 27,27 27,27 20,42 14,29 17,66 17,65 27,03 13,51 9.68 % 16,13
neditam % % % % % % % % e %
Kumulativne: $tvrt’ 45,46 40,91 69,38 61,23 70,58 70,59 56,76 48,65 74,20 45,16
hodiny az 1 hodina % % % % % % % % % %
Kumulativne: viac 13,63 27,27 18,36 11,76 11,76 13,52 32,43 35,49
, , o , ; ; ; ; o ;
ako hodinu % % 6.12 % % % % % % 9,68 % %
Tab. 18: dtanie élankov pocéas pracovnych dni a pocas vikendu vo vzt'ahu k typu navstevovanej skoly
(percentualny podiel z poctu respondentov navstevujucich dany typ Skoly)
Zakladna skola Stredna odborna skola Gymnazium
Skolsky deit vikend Skolsky defi Vikend Skolsky defi Vikend
Clanky nikdy ne¢itam 26,09 % 18,84 % 16,36 % 12,73 % 15,63 % 15,63 %
Kumulativne: $tvrt’ hodiny
56,52 % 53,62 % 65,45 % 45,46 % 68,76 % 62,50 %
az 1 hod.
Kumulativne: viac ako hodinu 8,70 % 21,74 % 14,55 % 38,18 % 15,61 % 18,74 %

Na zéklade vysledkov uvedenych v tabulkach 16, 17 a 18 mdzeme skonStatovat, Ze naSi respondenti

uprednostiiuju ¢itanie ¢lankov vo vacsej miere pocas vikendu ako pocas skolskych dni.

Tab. ¢. 16: Pri porovnani vysledkov o ¢itani ¢lankov pocas Skolskych dni a poéas vikendu z pohl'adu pohlavia
zistime, Ze pocet ,,necitatelov” ¢lankov pocas vikendu je niz8i U oboch pohlavi priblizne v rovnakej miere.
V pripade ¢asového intervalu najviac stvrt’ hodiny aZ jedna hodina boli namerané nizSie hodnoty ¢itania
¢lankov pocas vikendu ako pocas Skolského dna. V pripade dievcat predstavuje tento rozdiel -11,11 %
v neprospech Citania pocas vikendu, v pripade chlapcov je rozdiel -10,71 % tiez v neprospech Citania pocas
vikendu. Pokles respondentov v tychto nizsich ¢asovych intervaloch je spdsobeny tym, ze vi¢sina respondentov
venuje Citaniu ¢lankov viac ¢asu pocas vikendu. V ¢asovych pasmach 1 — 2 hodiny aviac ako 2 hodiny
predstavuje narast v prospech vikendového €itania u dievcat +13,89 % z poctu dievcat, v pripade chlapcov ide
0 narast +16,67 % z poctu chlapcov.

Tab. 17: Z pohladu vekového zloZenia respondentov zostal polet tych, ktori nikdy necitaju rovnaky pocas
skolskych dni aj pocas vikendov v skupine 13 a 15 roénych respondentov, pokles bol vykazany v skupine 14
a 16 ro¢nych respondentov. Narast bol zaznamenany len v skupine 17 ro¢nych respondentov. Podobna situacia
je aj v casovych pasmach najviac sovrt” hodiny aZ jedna hodina. Pokles poctu tych, ktori po¢as vikendu venuja
¢itaniu Casopisov tieto ¢asové intervaly, boli zaznamenané v pripade 13, 14, 16 a 17 ro¢nych respondentov.

V skupine 15 ro¢nych respondentov boli hodnoty rovnaké. VyraznejSiu zmenu vidime az v poslednych
¢asovych pasmach 1 -2 hodiny / viac ako 2 hodiny, kde naprie¢ vSetkymi vekovymi skupinami prislo
K vyraznejSiemu narastu tych, ktori ¢itaji pocas vikendu, okrem skupiny 15 roénych respondentov, kde
ukazovatel’ zostal rovnaky v pripade $kolského dia aj vikendu.

Tab. 18: S vyssie prezentovanymi vysledkami sa zhoduju aj vysledky z pohladu typu navstevovanej Skoly.
Pocet tych, ktori nikdy necitaju je v pripade Ziakov zakladnych §kél a strednych odbornych §kél pocas vikendu
nizsi ako pocas Skolskych dni, v pripade Ziakov gymnazii sa pocet respondentov nezmenil. V pripade ¢asového
intervalu najviac stvrt’ hodiny az jedna hodina pri vetkych typoch $kol je nizsi pocet Ziakov, ktori ¢itaju ¢lanky
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cez vikend. V pripade zakladnych $k6l predstavuje pokles Citania pocas vikendu v uvedenych c¢asovych
intervaloch oproti ¢itaniu podas kolskych dni hodnotu - 2,90 % z poétu Ziakov ZS, v skupine SOS -19,99 %
z poétu ziakov SOS a v pripade gymnazistov -6,26 % z po&tu gymnazistov. Naopak, vo vyssich asovych
intervaloch (1 — 2 hodiny / viac ako 2 hodiny) vikendové hodnoty vyrazne narastli vo vietkych typoch §kol: ZS
+13,04 % z poétu Ziakov ZS, SOS +22,57 % z poétu ziakov SOS, gymnézia + 3,13 % z poétu Zziakov gymnazii.

3.2 CITANIE KNiH
(OTAZKA C. 9: KOLKO CASU VENUJES CITANIU TLACENYCH, PRIPADNE ELEKTRONICKYCH KNIH?)
Dalsiu otdzku vo vyskume sme koncipovali podobne ako otdzku &islo 8. Zamerali sme sa na &itanie knih a to
bez ohlradu na to, ¢i ide o tlac¢ent alebo akukol'vek int formu knihy. Nasi respondenti na fiu odpovedali, rovnako
ako v predchadzajticej otazke, s prihliadnutim na dva ¢asové intervaly — pocas Skolského dia a pocas vikendu.

a) Citanie knih po¢as §kolského diia

Rovnako ako v pripade ¢itania ¢lankov, relativne vysoké percento respondentov (28,21 % z celkového poctu
respondentov) uviedlo, Ze knihy pocas Skolského dna necita vobec. Tato odpoved’ bola Castejsia u chlapcov (az
42,85 % z poctu chlapcov), u dievcat predstavovala 11,11 % z poctu dievcat. Najviac Stvrt’ hodiny Eitaniu knih
venuje 14,75 % respondentov z celkového poctu respondentov. Nizsie hodnoty boli zistené v pripade dievcat
(11,11 % z poétu dievéat) aj chlapcov (17,86 % z poétu chlapcov). V d’alsich ¢asovych pasmach (najviac pol
hodiny az po ¢asové pasmo viac ako 2 hodiny) je situacia opa¢na. V kazdom z tychto ¢asovych pasiem je vyssie
percento dievéat (od 13,89 % - 20,83 % z poctu dievcat), ktoré sa venuju Citaniu knih pocéas $kolského dna
anizSie percento chlapcov (1,19 % - 11,91 % z poétu chlapcov). Zistené vysledky uvedené v tabulke 19
jednoznaéne potvrdzuju, Ze dievcata venuju ¢itaniu knih pocas skolskych dni viac ¢asu, ako chlapci. Graficky sa
znazornené v grafe 17.

Tab. 19: dtanie knih pocas $kolského diia vo vz’ahu k pohlaviu

Dievcata Chlapci Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu

Knihy nikdy neditam 11,11 % 42,85 % 2821 %
Najviac stvrt’ hodiny 11,11 % 17,86 % 14,75%
Najviac pol hodiny 20,83 % 1191 % 16,03%
Pol hod. az 1 hodiny 20,83 % 11,91 % 16,03%
1 -2 hodiny 19,44 % 2,37 % 10,25%
Viac ako 2 hodiny 13,89 % 1,19 % 7,05%
Neodpovedalo 2,79 % 11,91 % 7,69%

Graf 17: ¢&itanie knih pocas Skolského diia vo vzt’ahu k pohlaviu
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Na diZku ¢asu venovaného ¢&itaniu knih bez ohladu na nosi¢ ma zasadny vplyv aj vek respondenta. Najvyssi
pocet ,, necitatelov* knih je v skupine 15 roénych respondentov (47,05 % z danej vekovej skupiny). Pomerne
vysoky podiel je aj vskupine 17 roénych respondentov (32,26 % z danej vekovej skupiny) a 14 roénych
respondentov (30,61 % z danej vekovej skupiny).

Vo vekovej skupine 13 roénych respondentov su ziskané vysledky naprie¢ jednotlivymi ¢asovymi padsmami
pomerne vyrovnané, pohybuju sa od 9,08 % po 18,18 % respondentov z danej vekovej skupiny. Podobne je
tomu aj vo vekovej skupine 14 ro¢nych respondentov, V jednotlivych ¢asovych pasmach sa vysledky pohybuju
od 10,21 % po 18,37 % z danej vekovej skupiny. Ako sme uZz spominali vy$Sie, v tejto vekovej kategorii je
pomerne vysoké percento ,,necitatelov knih (30,61 % z danej vekovej skupiny). Skoro polovica 15 ro¢nych
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respondentov uviedla, Ze knihy pocas $kolského dita nikdy necita. Casové pasmo viac ako dve hodiny neozna¢il
ani jeden 15 rocny respondent, a ¢asové pasmo pol hodiny az jednu hodinu oznacilo 5,87 % respondentov
z danej vekovej skupiny. Zvys$né tri ¢asové pasma uviedlo zhodne 11,77 % z danej vekovej skupiny. V skupine
16 ro¢nych respondentov je pomerne nizky pocet tych, ktori nikdy necitaju (18,92 % z danej vekovej skupiny),
najviac respondentov oznacilo ¢asové pasmo najviac pol hodiny (24,32 % z danej vekovej skupiny), najmenej
respondentov zvolilo ¢asové pasmo viac ako dve hodiny (8,11 % z danej vekovej skupiny). Knihy pocas
Skolskych dni najmenej ¢itaju 17 ro¢ni respondenti. Tych, ktori knihy nikdy necitajuii je az 32,26 % z danej
vekovej skupiny, najéastejSie Citaju knihy v ¢asovom intervale najviac Stvrt’ hodiny (22,58 % z danej vekovej
skupiny) aje evidentné, Zze s narastajicim ¢asovym pasmom klesa pocet respondentov, ktori knihy pocas
Skolskych dni ¢itaju. V tejto vekovej skupine ani jeden z respondentov necita knihy pocas Skolskych dni viac
ako dve hodiny. Zistené vysledky st uvedené v tabul’ke 20 a graficky znazornené v grafe 18.

Tab. 20: éitanie knih pocas Skolského diia vo vzt'ahu k veku (% respondentov z danej vekovej skupiny)

Nikdy Najviac §tvrt’ Najviac pol Pol hodiny az . Viac ako dve
negitam hodiny hodiny 1hodiny | 1~ 2hodiny hodiny | 'eodpovedalo
13 rokov 18,18 % 9,08 % 13,64 % 18,18 % 13,64 % 13,64 % 13,64 %
14 rokov 30,61 % 12,24 % 12,24 % 18,37 % 10,21 % 10,21 % 6,12 %
15 rokov 47,05 % 11,77 % 11,77 % 5,87 % 11,77 % 0% 11,77 %
16 rokov 18,92 % 16,22 % 24,32 % 18,92 % 10,81 % 8,11 % 2,70 %
17 rokov 32,26 % 22,58 % 16,13 % 12,90 % 6,45 % 0% 9,68 %
Graf 18: &itanie knih pocas $kolského diia vo vzt’ahu k veku
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Medzi ziakmi zakladnych $kol je najvysSie percento respondentov, ktori pocas Skolskych dni knihy nikdy
necitajii (34,78 % z poétu ziakov ZS). Ti, ktori knihy ¢itaju, najéastejsie oznaéili Easovy interval pol hodiny aZ
jedna hodina (20,29 % z poétu Ziakov ZS). Ziaci strednych odbornych $kol oznaéili ako najdastejsi Gasovy
interval &itania knih pocas $kolskych dni moznost’ najviac pol hodiny (27,27 % z poétu Ziakov SOS). Druhou
najcastejSou odpoved’ou bola moznost nikdy necitam (23,64 % z poétu ziakov SOS). Casovy interval viac ako
dve hodiny oznagilo len 1,82 % respondentov z poétu Ziakov SOS. V skupine gymnazistov je podobne ako
v skupine stredoskolakov zrejmy pokles respondentov s narastom ¢asového intervalu. Kym najviac stvrt’ hodiny
venuje Citaniu knih 18,75 % z po¢tu gymnazistov, viac ako dve hodiny oznacilo len 9,38 % z nich. Pocet
respondentov Vv jednotlivych Casovych tsekoch je v8ak rozdeleny pomerne rovnomerne. Podrobné tidaje su
uvedené v tabulke 21 a graficky znazornené v grafe 19.

Tab. 21: éitanie knih pocas skolského diia vo vzt'ahu k typu navstevovanej $koly

Zakladna skola Stredna odborna skola Gymnazium
% z poétu Ziakov ZS % z poétu Ziakov SOS % z poctu gymnazistov
Nikdy necitam 34,78 % 23,64 % 21,88 %
Najviac §tvrt’ hodiny 8,70 % 20,00 % 18,75 %
Najviac pol hodiny 10,14 % 27,27 % 12,50 %
Pol hodiny a- 1 hodina 20,29 % 14,55 % 15,62 %
1 -2 hodiny 8,70 % 7,27 % 15,62 %
Viac ako 2 hodiny 10,14 % 1,82 % 9,38 %
Neodpovedalo 7,25% 5,45 % 6,25 %
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Graf 19: ¢éitanie knih pocas Skolského diia vo vzt’ahu k typu navstevovanej $koly
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9 b): ¢itanie knih pocas vikendu

Vysledky vyvodené z odpovedi so zameranim na Citanie knih pocas vikendu preukazuji narast frekvencie
Citania mladeze v dlhSich Casovych pasmach. Na otazku s prihliadnutim na vikendové Easové pasmo
neodpovedalo 5 respondentov. Aj v tomto pripade vysledky jasne ukazuju, ze dievéata ¢itaju viac ako chlapci.
Kym medzi diev€atami je len 5,56 % zpoétu dievCat, ktoré nikdy necitajui knihy pocas vikendu, medzi
chlapcami je to az 36,91 % zpoctu chlapcov. Percento dievcat, ktoré po€as vikendu citaju narastd spolu
s vyS$§im ¢asovym pasmom. V pripade moznosti viac ako dve hodiny je to az 34,72 % z poétu dievcat. V pripade
chlapcov vidime presne opacny trend, kym najnizSie Casové pasmo najviac Stvrt' hodiny oznacilo 14,29 %
z poctu chlapcov, najvyssie ¢asové pasmo viac ako dve hodiny oznacilo uz len 10,71 % z poctu chlapcov.
Podrobné udaje st uvedené v tabul’ke 22 a graficky znazornené v grafe 20.

Tab. 22: éitanie knih pocas vikendu vo vzt'ahu k pohlaviu

Dievéata Chlapci Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Ziadny 5,56 % 36,91 % 22,42 %
Najviac §tvrt’ hodiny 9,72 % 14,29 % 12,18 %
Najviac pol hodiny 9,72 % 15,48 % 12,82 %
Pol az 1 hodina 26,39 % 5,95 % 15,39 %
1 -2 hodiny 13,89 % 10,71 % 12,18 %
Viac ako 2 hodiny 34,72 % 10,71 % 21,80 %
Neodpovedalo 0,00 % 5,95 % 3,21 %
Graf 20: ditanie knih pocas vikendu vo vzt'ahu k pohlaviu
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Pri hodnoteni vysledkov z pohl'adu veku vidime, ze v skupine 13 ro¢nych respondentov su najvyssie dosiahnuté
hodnoty pri ¢asovych pasmach viac ako dve hodiny (27,27 % z danej vekovej skupiny) a 1 — 2 hodiny (22,73 %
z danej vekovej skupiny). Ziadny respondent v tejto skupine neoznagil moznost’ najviac pol hodiny.

V skupine 14 ro¢nych respondentov je pomerne vysoky pocet tych, ktori nikdy necitajii (24,49 % z poétu
v danej vekovej skupine), ale aj tych, ktori oznacili moznost’ viac ako dve hodiny (22,45 % z danej vekovej
skupiny). Zvys$né ¢asové pasma su priblizne na rovnakej Girovni od hodnoty 8,16 % z danej vekovej skupiny
v pasme 1 — 2 hodiny aZ po hodnotu 14,29 % z danej vekovej skupiny v ¢asovych pasmach najviac stvrt hodiny
a najviac pol hodiny.

15 ro¢ni respondenti najcastejSie uviedli, ze knihy pocas vikendu nikdy necitajui (29,41 % z danej vekovej
skupiny). Je to najvyssi pocet spomedzi vsetkych vekovych skupin. Druha najéastejSia odpoved’ bola viac ako
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dve hodiny (17,64 % z danej vekovej skupiny). Ostatné ¢asové pasma dosiahli zhodne 11,77 % z danej vekovej
skupiny.

16 roéni respondenti najcastejSie oznaéili ¢asovy interval viac ako dve hodiny (27,03 % z danej vekovej
skupiny), druhou najéastejSou odpoved’ou bol Casovy interval pol hodiny az 1 hodinu (18,92 % z danej vekovej
skupiny). V tejto vekovej skupine je najmenej tych, ktori knihy pocas vikendu nikdy necitajii (13,51 % z danej
vekovej skupiny).

V skupine 17 ro¢nych respondentov je druhé najvyssie percento tych, ktori knihy pocas vikendu nikdy necitaji
(29,03 % z danej vekovej skupiny). V ramci tych, ktori knihy pocas vikendu ¢itaju, najmenej respondentov
oznacilo moznost’ najviac stvrt hodiny (9,68 % z danej vekovej skupiny), najviac bola preferovana moznost’ pol
hodinu az 1 hodinu (19,36 % z danej vekovej skupiny). Podrobné udaje st uvedené v tabul'ke 23 a graficky
znazornené v grafe 21.

Tab. 23: éitanie knih pocas vikendu vo vzt'ahu k veku (% respondentov z danej vekovej skupiny)

Nikdy Najviac $tvrt’ | Najviac pol Pol hodiny 1- 2 hodiny Viac ako dve | Neodpoveda
neéitam hodiny hodiny az 1 hodinu hodiny I
13 rokov 18,18 % 13,64 % 0% 13,64 % 22,73 % 27,27 % 4,54 %
14 rokov 24,49 % 14,29 % 14,2 %9 12,24 % 8,16 % 22,45 % 4,08 %
15 rokov 29,41 % 11,77 % 11,77 % 11,77 % 11,77 % 17,64 % 5,87 %
16 rokov 13,51 % 10,81 % 16,22 % 18,92 % 10,81 % 27,03 % 2,70 %
17 rokov 29,03 % 9,68 % 16,13 % 19,36 % 12,90 % 12,90 % 0%

Graf 21: ¢éitanie knih pocas vikendu vo vzt’ahu k veku
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Pri porovnani ¢itania knih pocas vikendu vo vztahu k typu navstevovanej Skoly vidime, Ze najvysSie percento
tych, ktori nikdy necitajii je medzi ziakmi zakladnych §kél (26,09 % z poétu Ziakov ZS). V ramci jednotlivych
Casovych tsekov st pocty tych, ktori ¢itaji rozloZzené pomerne rovnomerne s narastajucim trendom. Viac ako
dve hodiny sa ¢itaniu knih pocas vikendu venuje 18,84 % z poétu ziakov ZS. Relativne vysoké percento tych,
ktori pocas vikendu knihy nikdy necitaju je aj medzi ziakmi strednych odbornych ucilist (21,82 % z poétu
ziakov SOS). Rozdiely medzi krat$imi ¢asovymi intervalmi su tu vicsie ako v pripade Ziakov ZS, najviac stvrt
hodiny sa ¢itaniu knih pocas vikendu venuje 9,09 % z poétu Ziakov SOS, viac ako 2 hodiny 20,00 % z poétu
ziakov SOS. V skupine gymnazistov je najmensi polet ,neéitatelov* knih pocas vikendu (12,50 % z poétu
ziakov gymnazistov), zaroven je v tejto skupine najvyssi pocet tych, ktori zvolili moznost’ viac ako dve hodiny
(28,13 % z poctu gymnazistov).

Udaje st spracované v tabul’ke 24 a graficky znazornené v grafe 22.

Tab. 24: éitanie knih pocas vikendu vo vzt’ahu k typu nav$tevovanej $koly

Zakladna §kola Stredna odborna $kola Gymnazium
% z poétu ziakov ZS % z pottu iakov SOS % z poctu gymnazistov
Nikdy neéitam 26,09 % 21,82 % 12,50 %
Najviac §tvrt’ hodiny 13,04 % 9,09 % 12,50 %
Najviac pol hodiny 14,49 % 16,36 % 6,25 %
Pol hodiny a- 1 hodina 10,14 % 18,18"% 21,87 %
1 -2 hodiny 14,49 % 10,91 % 15,63 %
Viac ako 2 hodiny 18,84 % 20,00 % 28,13 %
Neodpovedalo 2,90 % 3,64 % 3,12 %
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Graf 22:

Citanie knih pocas vikendu vo vzf’ahu k typu navstevovanej skoly
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Tab. 25: ¢itanie knih pocas pracovnych dni a poéas vikendu vo vzt'ahu k pohlaviu
(dievéata — % z poctu dievcat, chlapci — % z poctu chlapcov)
Dievc¢ata Chlapci Spolu
Skolsky deti Vikend Skolsky deti Vikend Skolsky deft Vikend
Knihy nikdy nec¢itam 11,11 % 5,56 % 42,85 % 36,91 % 28,21 % 22,42 %
fﬁ;‘;‘;ml‘me: strthodinyaZ 11 55 77 44 45,83 % 41,68 % 35,72% 46,81 % 40,39 %
Kumulativne: viac ako hodinu 33,33% 48,61 % 3,56 % 21,42 % 17,30 % 33,98 %

Tab. 26: ditanie knih pocas pracovnych dni a poéas vikendu vo vzt'ahu k pohlaviu (% z poctu danej vekovej skupiny)

13 ro¢ni 14 ro¢ni 15 ro¢ni 16 ro¢ni 17 ro¢ni
Skolsky -y ieend | S | Vikend | XY Vikend | SO | Vikend | YR | vikend
dent dent dent dent dent
Knihy nikdy 1818 | 1818 | 30,61 | 2449 | 4705 | 2941 1892 | 1351 | 3226 | 29,03
neditam % % % % % % % % % %
f;:ﬁgg:lne 4090 | 2728 | 4285 | 4082 | 2941 | 3531 | 5946 | 4595 | 51,61 | 4517
3 . % % % % % % % % % %
az 1 hodinu
E:L“;‘ii“:ne: 27,28 50,00 20,42 30,61 11,77 2941 18,92 3784 | oo, | 2580
hoding % % % % % % % % B %

Na zéklade vysledkov uvedenych v tabulkach 25, 26 a27 mdzeme skonStatovat, Ze naSi respondenti
uprednostiiuji Citanie knih vo vi¢sej miere pocas vikendu ako pocas Skolskych dni. Trend je podobny ako
Vv pripade Citania clankov.

Tab. 25: V pripade chlapcov aj diev¢at vikendové ¢itanie knih dosiahlo nizSie hodnoty v niz§ich ¢asovych
intervaloch, teda v casovych pasmach najviac stvrt’ hodiny apol hodiny az jedna hodina. V celkovom
ukazovateli je tato hodnota nizsia o 6,42 % z celkového poctu respondentov. Pri oboch pohlaviach sa pocas
vikendu znizilo aj percento tych, ktori pocas vikendu knihy nikdy necitaji 05,79 % z celkového poctu
respondentov. Narast v prospech vikendového ¢itania knih je az v najdlhsich casovych pasmach.

Tab. 26: Z pohl'adu vekového zloZenia respondentov zostal pocet tych, ktori knihy nikdy necitajuii rovnaky
pocas skolskych dni aj pocas vikendov v skupine 13 ro¢nych respondentov, v ostatnych vekovych skupinach je
pocet tychto respondentov pocas vikendu nizsi. Podobna situécia je aj v casovych pasmach najviac szvr¢ hodiny
/ pol hodiny az jedna hodina. Pokles poctu tych, ktori po¢as vikendu venuju ¢itaniu knih tieto ¢asové intervaly
boli zaznamenané vo vsSetkych vekovych skupinach okrem skupiny 15 ro¢nych respondentov, kde prislo
K narastu. Aj v tomto pripade vidime vyraznej$iu zmenu az v poslednych ¢asovych pasmach 1 -2 hodiny / viac
ako 2 hodiny, kde naprie¢ vSetkym vekovym skupinam prislo k vyraznejSiemu narastu tych, ktori knihy pocas
vikendu ¢itaju.
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Tab. 27: ditanie knih pocas pracovnych dni a pocas vikendu vo vzt'ahu k typu navstevovanej skoly
(% z poctu respondentov navstevujiicich dany typ Skoly)

Zakladna skola Stredna odborna $kola Gymnazium
Skolsky defi vikend Skolsky defi Vikend Skolsky defi Vikend
Knihy nikdy necitam 34,78 % 26,09 % 23,64 % 21,82 % 21,88 % 12,50 %
Kumulativne: $tvrt’ hodiny az hodinu 39,13 % 37,67 % 61,82 % 43,63 % 46,87 % 40,62 %
Kumulativne: viac ako hodinu 18,84 % 33,33 % 9,09 % 30,91 % 25,00 % 43,76 %

S vyssie prezentovanymi vysledkami sa zhoduju aj vysledky z pohl'adu typu navstevovanej Skoly. Pocet tych,
ktori knihy pocas vikendu nikdy necitaju je vo vSetkych typoch §k6l pocas vikendu niz8i, priCom najvyraznejsi
pokles je v skupine gymnazistov (-9,38 % z poétu gymnazistov). V pripade ¢asovych intervalov najviac stvrt
hodiny / pol hodiny az jedna hodina, Ziaci zakladnych §kol ¢itaju viac pocas vikendu (+ 1,46 % z poctu ziakov
Z8). Pocet respondentov strednych odbornych §kol klesol v tychto ¢asovych intervaloch 018,19 % z poétu
ziakov SOS, podet gymnazistov poklesol 0 6,25 % z poétu gymnazistov. V najdlhsich ¢asovych pasmach 1 -2
hodiny / viac ako 2 hodiny bol zaznamenany narast pri vo vetkych typoch $kol: ZS +14,49 % z poétu ziakov
Z8, SOS +21,82 % z poétu ziakov SOS, gymnazia + 18,76 % z podtu Ziakov gymnazii.

]

Vo vseobecnosti mézeme konstatovat’, ze ak maju nasi respondenti viac volného ¢asu, potom aj viac Citaju.
Toto konstatovanie sa v§ak vztahuje na ¢itanie knih pocas vikendu. Pocas Skolskych dni si na ¢itanie knih Ziaci
najdu malo Casu, a preto hodnoty pri krat§ich ¢asovych usekoch (od 15 minat do 1 hodiny) st vyrazne vyssie
ako pri dlhsich Casovych usekoch. Povazujeme za podnetné v budicnosti preskimat, pre¢o je tento trend
u dnesnej mladeze tak Casty. S dnesni Studenti pretazovani skolskymi povinnostami, alebo snad’ domacimi
povinnostami? Maji mnoZzstvo krazkov a malo Casu pre seba? Mozeme polemizovat' nad pri¢inami, no
Vv sucasnosti vidime u mladeze priam trend pocas Skolského dia knihy necitat. Mnohé vyskumy dokazuju, ze
krivka frekvencie Citania neustile klesa, no v porovnani s Citanim knih pocas vikendu je cas, ktory venuju
¢itaniu knih pocas Skolského dna az alarmujuco nizky.

3.3 CITANIE E- KNiH

(OTAZKA C. 12: CITAS E-KNIHY?)

Vseobecne zname tvrdenia o tom, Ze deti a mladi l'udia necitaja, resp. Citaju malo, v nadvéznosti na vnimanie
novej generacie ako Generacie Z (generacia, ktord pouziva digitalne technoldgie od utleho detstva)?, vedu
k predpokladu, Ze odmietanie ¢itania umladej generacie je podmienené samotnym nosi¢om (knihou).
V nasledujtcej otazke sme preto hladali odpoved’ na otdzku, do akej miery respondenti vyuzivaju na citanie
moderné technoldgie, resp. ¢i moznost’ vyuzivat' na Citanie e- knihy, nejakym zasadnejSim spdsobom mdze
ovplyvnit' ich citatelI'ské navyky. Celkové vysledky, ako aj vysledky podla pohlavia naznacujl, Ze tento
predpoklad nie je celkom spravny. Z celkového poétu respondentov c¢ita e-knihy len 29,49 % respondentov,
necita e-knihy az 61,54 % respondentov. Zaujimavé je aj zistenie, Ze V skupine diev¢at vyuZiva na Citanie
e-knihy 42,47 % z po¢tu dievéat, chlapcov len 18,07 % z poétu chlapcov. Udaje su podrobnejsie spracované
v tab. 28 a graficky znazornené v grafe 23.

Tabul’ka 28: Citanie e-knih vo vz*'ahu k pohlaviu

Dievcata Chlapci Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Ano 42,47 % 18,07 % 29,49 %
Nie 46,57 % 74,71 % 61,54 %
Neviem ¢o je e-kniha 10,96 % 6,02 % 8,33 %
Neodpovedal 0% 1,20 % 0,64 %

4 Hrdindkova, L., Kopacikova, J., Rankov, P.: Text a citanie, mladez a kniznice. Bratislava — Kosice : Technicka univerzita v Kosiciach,
s. 25.
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Graf 23: &itanie e-knih vo vz’ahu k pohlaviu
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NajcastejSie po e-knihe siahne najmladsia skupina respondentov, teda 13 ro¢ni respondenti, z pomedzi ktorych
c¢ita e-knihy presna polovica. Zaroven V tejto vekovej skupine najmenej respondentov oznacilo moznost’, Ze
nevie co je e-kniha (len 4,54 % z danej vekovej skupiny). V ostatnych vekovych skupinach boli vysledky
s men$imi rozdielmi porovnatel'né. V jednotlivych vekovych skupinach 14 az 17 ro¢nych respondentov cita e-
knihy priblizne $tvrtina respondentov, percentudlne sa hodnoty v jednotlivych skupinach pohybuju od 23,53 %
v skupine 15 ro¢nych az po 29,03 % v skupine 17 ro¢nych respondentov. Najvyssi pocet ,,necitatelov* e-knih je
v skupine 16 ro¢nych respondentov (72,97 % z po¢tu v danej vekovej skupine). Zaroven ide o jedint vekovia
skupinu, kde ziadny z respondentov neuviedol moznost' neviem co je e-kniha. Podrobné tidaje su uvedené
v tabul’ke 29 a graficky znazornené v grafe 24.

Tabul’ka 29: Citanie e-knih vo vz'ahu k veku (% z poctu v danej vekovej skupine)

Ano Nie Neviem ¢o je e-kniha Neodpovedalo
13 rokov 50,00 % 45,46 % 4,54 % 0%
14 rokov 26,53 % 57,14 % 16,33 % 0%
15 rokov 23,53 % 64,71 % 11,76 % 0%
16 rokov 24,33 % 72,97 % 0% 2,70 %
17 rokov 29,03 % 64,52 % 6,45 % 0%
Graf 24: ditanie e-knih vo vzt'ahu k veku
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Pri porovnani vysledkov jednotlivych typov $§kol sme zistili, ze najvacsi poCet citatelov e-knih, priblizne tretina
v danej skupine, je podl'a nasho vyskumu v gymnaziach (34,38% z poctu gymnazistov). Porovnatel'né vysledky
boli dosiahnuté aj v zakladnych $kolach (31,88 % z poétu ziakov ZS). Zo Ziakov strednych odbornych §kol ¢ita
e-knihy len necela $tvrtina z nich (23,64 % z poétu ziakov SOS). V tejto skupine respondentov sa nachadza aj
najvyssie percento ,, necitatelov e-knih, az 72,72 % z poétu Ziakov SOS, zaroveii je tu najniz§i pocet
respondentov, ktori sa vyjadrili, Ze nevedia ¢o je e-kniha (1,82 % respondentov z poétu ziakov SOS).
Podrobnejsie st udaje spracované Vv tab. 30 a graficky znazornené v grafe 25.

Tabul’ka 30: Citanie e-knih vo vz*'ahu k typu navstevovanej skoly

Zakladna skola Stredné odborna $kola Gymnazium
% z podtu ZS % z poétu SOS % z poctu gymnazistov
Ano 31,88 % 23,64 % 34,38 %
Nie 55,07 % 72,72 % 56,25 %
Neviem ¢o je e-kniha 13,05 % 1,82 % 9,37 %
Neodpovedalo 0% 1,82 % 0%
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Graf 25: Citanie e-knih vo vz'ahu k typu navstevovanej skoly
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Ziskané udaje naznacuju, ze o Citanie e-knih nie je medzi mladymi 'ud’'mi az tak vyrazny zaujem, ako by sme
mohli o¢akavat’. E-knihy citaju vo vacsej miere dievcata (42,47 % z poctu dievcat) ako chlapei (18,07 % z poctu
chlapcov). Z pohl'adu veku najcastejSie citaju e-knihy 13 ro¢ni respondenti (50,00 % z poctu v danej vekovej
skupine), najmenej 15 ro¢ni respondenti (23,53 % z poctu v danej vekovej skupine). Podl'a typu skoly su
najcastejSimi Citatelmi e-knih gymnazisti (34,38 % z poctu gymnazistov). Ziskané udaje teda nepotvrdzuju
predpoklad o pozitivnom vplyve modernych elektronickych nosicov na intenzitu ¢itania mladych I'udi. Nizky
zaujem o Citanie knih nie je podmieneny nosi¢om, ale skor nezaujmom o ¢itanie samotné. V tejto stvislosti je
vSak potrebné uviest, Ze podla naSich zisteni, vo verejnych knizniciach Trnavského samospravneho kraja
ziadna verejna kniznica zatial neposkytuje vypoziciavanie e-knih, ani ¢itaciek. Bolo by zaujimavé tato otazku
opdtovne prehodnotit’ po tom, ak by vo véacsich knizniciach (regionalnych a aspon Casti mestskych kniznic)
TTSK bola sluzba pozi¢iavania e-knih a tiez ¢itaciek e-knih zavedena.

3.4 CITANE V ONLINE PRISTORE
(OTAZKA C. 13: CO A AKO CASTO CITAS NA INTERNETE?)

V otazke boli preddefinované odpovede z tematického a ¢asového hladiska. Z tematického hladiska sme
ponukli 6 moznosti a to blog, fanfiction, web stranky o téme ktord ma zaujima, clanok v elektronickych novinach
a casopisoch, rozsiahle prispevky na socidalnych sietach, povinnad | odporucana literatura do skoly. Odpovede,
ktoré definovali intenzitu ¢itania sme ponukli nasledovné: denne, viackrdt za tyzden, raz za tyzden, viackrdat za
mesiac, raz za mesiac, menej ako raz za mesiac, nikdy, neviem.

Vysledky, ktoré s zaznamenané v tabulke 31 prezentujl, ze najviac mladych respondentov vyskumu ¢ita na
internete denne rozsiahle prispevky na socidlnych sietach (34,62 % z celkového poctu respondentov). Najmenej
respondentov pri dennom intervale uviedlo, ze Citaja povinnu literaturu do Skoly (4,49 % z celkového poctu
respondentov). Z vysledkov je evidentné, Zze mladeZz na internete intenzivnejSie vyhladava socialny kontakt
a prispevky na socialnych sietach cita s obl'ubou. Taktiez na webe uprednostiiuje ¢itanie stranok 0 téme, ktord
ich zaujima (26,28 % z celkového poctu respondentov). Pri Casovom intervale viackrdt za tyzZden a raz za tyzZdern
sa najviac respondentov vyjadrilo, Ze Cita web stranky o téme, ktord ich zaujima (kumulativne 35,26 %
z celkového poétu respondentov). Rovnaku preferenciu vidime aj pri Citani viackrdt za mesiac (16,67 %
z celkového poctu respondentov). Menej ako raz za mesiac ¢ita povinnu / odporucanu literaturu do skoly 18,59
% z celkového poctu respondentov. Podrobné vysledky su uvedené v tabulke 31.

Tabulka 31: Co a ako ¢asto Cita$ na internete (% z celkového poctu respondentov)

o We,bstrainky' Clénok. ) szsiahle Ddportcand literatiira
blog Fanfiction 0 téme, k,tora % elekt'ro.n’lcky prylspevky. na do skoly
ma zaujima ch médiach socialnych sietach

Denne 9,62 % 9,62 % 26,28 % 12,82 % 34,62 % 4,49 %
Viackrat za tyzden 8,97 % 3,85 % 23,72% 17,31 % 18,59 % 10,90 %
Raz za tyzdeni 6,41 % 10,26 % 11,54 % 8,33 % 7,05 % 7,69 %
Viackrat za mesiac 9,62 % 4,49 % 16,67 % 12,18 % 7,69 % 5,13 %
Raz za mesiac 577 % 577 % 3,21 % 7,69 % 3,21 % 11,54 %
Menej ako raz za mesiac 12,82 % 9,62 % 3,85 % 7,05 % 3,21 % 18,59 %
Nikdy 29,49 % 31,41 % 5,13 % 21,80 % 12,82 % 24,36 %
Neviem 5,13 % 12,82 % 1,92 % 7,05 % 5,13 % 577 %
Neodpovedalo 12,18 % 12,18 % 7,69 % 10,26 % 7,69 % 11,54 %
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Pre lepSie pochopenie preferencii naSich respondentov, sme typy rozsiahlejSich textov, ktoré mali nasi
respondenti ako alternativne odpovede, vyhodnotili detailnejSie vo vzt'ahu k veku a k pohlaviu do jednotlivych

tabuliek.

Tabulka 31/A: intenzita &itania blogu

(dievéata % z poctu dievéat v danej vekovej skupine / chlapci % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine)
Blog Denne Viaglsrétvza Rgg za Viackrit za Raz za Mepaezj 3;0 Nikdy Neviem Neodpove-
tyzden tyzden mesiac mesiac mesiac dal
13 rokov 15,38/ 23,08/ 0,00/ 0,00/0,00 | 7,69/0,00 30,77/ 15,39/ 0,00/ 7,69/
11,11 % 0,00 % 0,00 % % % 0,00 % 33,33 % 1111 % 44,44 %
14 rokov 4,35/ 8,70/7,69 4,35/ 8,70/ 8,70/3,85 13,04/ 39,13/ 4,35/7,69 | 8,70/3,85
15,39 % % 0,00 % 15,39 % % 11,54 % 34,62 % % %
15 rokov 12,50/ 0,00/0,00 | 50,00/ | 0,00/0,00 12,50/ 0,00/ 25,00/ 0,00/0,00 0,00/
11,11 % % 0,00 % % 0,00 % 22,22 % 44,44 % % 22,22 %
16 rokov 4,55/6,67 13,64/ 4,55/ 13,64/ 13,64/ 18,18/ 13,64/ 4,55/ 13,64/
% 6,67 % 6,67 % 6,67 % 0,00 % 6,67 % 46,67 % 13,33 % 6,67 %
17 rokov 0,00/ 0,00/ 4,55/ 9,09/ 0,00/6,67 455/ 455/ 0,00/6,67 455/
20,00 % 20,00 % 13,33% | 20,00 % % 13,33 % 40,00 % % 26,67 %
Spolu 6,94/ 11,11/ 9,72/ 9,72/9,52 | 9,72/2,38 15,58/ 23,61/ 2,7817,14 9,72/
11,91 % 7,14 % 3,57 % % % 9,52 % 34,52 % % 14,28 %

Tabul’ka 31/A: Z odpovedi je zrejmé, Ze najpocetnejSou skupinou su ti, ktori nikdy blogy na webe necitaju.
V danej skupine dominuju chlapci (34,52 % z poctu chlapcov), priCom najpocetnejSou skupinou z pohladu veku
st 16 ro¢ni chlapci (46,67 % zpoctu chlapcov v danej vekovej skupine). Pomerne vysoké percento bolo
dosiahnuté vo vsetkych vekovych kategoriach medzi chlapcami. V skupine dievcat nikdy blogy na webe necita
23,61 % z poctu diev¢at najpocetnejsia skupina dievéat, ktoré nikdy blogy na webe necitaju, z pohladu veku je
skupina 14 ro¢nych dievcat (39,13 % dievéat v danej vekovej skupine). Ak blogy vyhladavaju, tak v prevaznej

miere menej ako raz za mesiac (15,58 % z poc¢tu dievcat).

Tabulka 31/B: intenzita Citania fanfiction
(dievéata % z poctu dievéat v danej vekovej skupine / chlapci % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine)

. . . . Menej ako
Fanfiction Denne Vla}[;I;?etﬁza Fi;; (f:ﬁ Vlan‘:ql;;?;cza FET?:S?:C raz za Nikdy Neviem Neij dpac;ve
mesiac

13 rokov 15,39/ 15,39/ 23,77/ 15,39/ 0,00/0,00 23,77/ 7,69/ 7,69/ 0,00/
11,11 % 0,00 % 0,00 % 11,11 % % 0,00 % 3333% | 1111% | 33,33%

14 rokov 13,04/ 4,35/ 17,39/ 0,00/0,00 | 0,00/3,85 | 8,70/7,69 | 30,43/ 21,74/ 4,35/
19,23 % 0,00 % 13,85 % % % % 46,15% | 1154 % 7,69 %

15 rokov 25,00/ 0,00/ 25,00/ 0,00/0,00 0,00/ 0,00/0,00 | 25,00/ 25,00/ 0,00/
0,00 % 0,00 % 0,00 % % 11,11 % % 55,56 % 0,00 % 33,33 %

16 rokov 4,55/0,00 9,09/ 9,09/6,67 | 9,09/6,67 | 9,09/0,00 22,73/ 9,09/ 13,64/ 13,64/
% 6,67 % % % % 6,67 % 46,67 % 6,67 % 20,00 %

17 rokov 0,00/4,00 0,00/ 0,00/ 0,00/4,00 16,67 / 16,67/ 33,33/ 16,67/ 16,67/
% 4,00 % 12,00 % % 16,00 % 4,00 % 32,00% | 12,00% | 12,00 %

Spolu 11,11/ 2,78/ 15,28/ 5,56 /357 | 4,17/7,14 15,28/ 19,44/ 16,67/ 2,78/
8,33 % 2,38 % 5,95 % % % 4,76 % 41,67 % 9,52 % 16,67 %

Tabul’ka 31/B: Fanfiction necita 41,67 % chlapcov z celkového poétu chlapcov a 19,45 % dievcat z celkového
poctu dievcat. Najvacsi nezaujem o tento typ rozsiahlych textov evidujeme opét’ u 14 rocnych respondentov,
kde moznost’ nikdy oznacilo 30,43 % diev¢at z celkového poctu dievcat a az 46,15 % chlapcov, z celkového
poc¢tu chlapcov. Diev¢ata, ktoré fanfiction Citaju najéastejSie zvolili moznost’ menej ako raz za mesiac a raz za
tyzden (zhodne 15,28 % dievcat z celkového poctu dievcat). Chlapci ¢itaji fanfiction v online priestore menej
ako dievcata, najéastejSou odpoved’ou bola moznost’ denne (8,33 % chlapcov z celkového poctu chlapcov) a raz
za mesiac (7,14 % chlapcov, z celkového poctu chlapcov).
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Tabulka 31/C: intenzita &itania web stranok o téme, ktord ma zaujima
(dievéata % z poctu dievéat v danej vekovej skupine / chlapci % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine)

Web

sm,mky Viackrat za Raz za Viackrat za Raz za Menej ako . . Neodpove-

0 téme, Denne tdent t3deit mesiac mesiac raz za Nikdy Neviem dal

ktora ma Y Y mesiac

zaujima

13 rokov 15,39/ 30,77/ 15,39/ 15,39/ 0,00/0,00 15,39/ 0,00/ 0,00/ 7,69/
33,33 % 11,11 % 11,11 % 0,00 % % 0,00 % 0,00 % 11,11 % 33,33 %

14 rokov 17,39/ 26,09/ 13,04/ 21,74/ 8,70/3,85 | 4,35/3,85 0,00/ 0,00/7,69 | 8,70/7,69
11,54 % 23,08 % 11,54 % 15,39 % % % 15,39 % % %

15 rokov 25,00/ 12,50/ 25,00/ 25,00/ 0,00/0,00 | 0,00/0,00 | 12,50/ | 0,00/0,00 | 0,00/0,00
22,22 % 0,00 % 11,11 % 44,44 % % % 22,22 % % %

16 rokov 36,36 / 13,64/ 22,73/ 13,64/ 4,55/6,67 | 0,00/6,67 4,55/ 0,00/0,00 4,55/
33,33 % 26,67 % 0,00 % 13,33 % % % 0,00 % % 13,33 %

17 rokov 16,67 / 50,00/ 16,67 / 16,67 / 0,00/0,00 0,00/ 0,00/ 0,00/0,00 | 0,00/4,00
44,00 % 36,00 % 0,00 % 12,00 % % 14,00 % 0,00 % % %

Spolu 23,61/ 23,61/ 18,06 / 18,06 / 34,17/ 4,17 /3,57 2,78/ 0,00/3,57 | 5,56/9,52
28,57 % 23,81 % 5,95 % 15,48 % 2,38 % % 7,14 % % %

Tabul’ka 31/C. Webstrdanky o téme, ktord nasich respondentov zaujima dosiahli v pocte Citatelov takychto
stranok pomerne vysoké hodnoty v najdlhsich ¢asovych pasmach. O tento typ textov je medzi mladymi ud’'mi
evidentne najvacsi zaujem. Vyvodzujeme ho z vysokych hodnét pri dennom intervale, ktory oznacilo s pomedzi
dievcat 23,61 % z celkového poctu dievcat a az 28,57 % z celkového poctu chlapcov. Druhy najdlhsi interval
viac krat za tyZden zvolila necela $tvrtina respondentov, spomedzi dievcat to bolo 23,61 % z celkového poctu
dievcat a medzi chlapcami 23,81 % z celkového poctu chlapcov. Iba 5,13 % z celkového poctu respondentov sa

vyjadrilo, Ze tento typ elektronického textu nikdy necita.
Tabulka 31/D: intenzita Citania Elankov v elektronickych novindch

(dievcata % z poctu dievéat v danej vekovej skupine / chlapci % z poctu chlapcov v danej

vekovej skupine)

Clénky Menej ako
Vv elektronicky D Viackrat za Raz za Viackrat za Raz za . . Neodpove-
y enne PR PR - - raz za Nikdy Neviem
ch novinach tyzden tyzdefi mesiac mesiac . dal
; . mesiac

a ¢asopisoch

13 rokov 0,00/ 23,08/ 7,69/ 15,38/ 0,00/0,00 | 7,69/0,00 | 30,77/ 7,69/ 7,69/
11,11 % 0,00 % 11,11 % 0,00 % % % 3333% | 11,11% | 33,33%

14 rokov 14,35/ 13,04/ 4,35/ 21,741 13,04/ 8,70/7,69 | 21,74/ 435/ | 8,70/7,69
15,38 % 3,85 % 11,54 % 3,85 % 11,54 % % 23,08 % | 1538 % %

15 rokov 12,50/ 12,50/ 12,50/ 12,50/ 0,00/ 0,00/ 37,50/ 12,50/ 0,00/
0,00 % 0,00 % 11,11 % 11,11 % 11,11 % 1111% | 4444% | 0,00 % 11,11 %

16 rokov 18,18/ 13,64/ 13,64/ 13,64/ 455/ 9,09/0,00 | 13,64/ 9,09/ | 4,55/6,67
26,67 % 0,00 % 0,00 % 13,33 % 20,00 % % 33,33% | 0,00% %

17 rokov 16,67/ 50,00/ 0,00/8,00 16,67/ 0,00/4,00 0,00/ 0,00/ 0,00/ 16,67 /
16,00 % | 24,00 % % 12,00 % % 12,00 % 400% | 4,00% 16,00 %

Spolu 9,72/ 18,06 / 8,33/8,33 16,67/ 5,56/952 | 6,94/7,14 | 20,83/ 6,94 / 6,94 /
15,48 % 8,33 % % 8,33 % % % 2262% | 7,14% 14,10 %

Tabulka 31/D: Clanky v elektronickych novinach a &asopisoch vykazuju opit nizsie hodnoty v intenzite ich

¢itania. O tento typ textu sa nezaujima, resp. nikdy necita 20,83 diev¢at % z celkového poctu dievcat a 22,62 %
chlapcov z celkového poctu chlapcov. Najviac, 15,48 % chlapcov z celkového poétu chlapcov, ¢ita ¢lanky
v elektronickych novinach a ¢asopisoch denne a najviac dievcat, 18,06 % dievéat z poctu dievcat, viackrat za

tyzderi. 14 ro¢ni respondenti opat’ vyjadrili najvacsi nezaujem o tento typ textov v online priestore.
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Tabulka 31/E: intenzita &itania rozsiahlych prispevkov na socidlnych siet’ach
(dievéata % z poctu dievéat v danej vekovej skupine / chlapci % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine)

Rozsiahle

prispevky Viackrat za Raz za Viackrat za Raz za Mene] ako . . Neodpove-

na Denne PR PR - - raz za Nikdy Neviem

. tyzden tyzden mesiac mesiac - dal

socialnych mesiac

siet’ach

13 rokov 46,15/ 23,08/ 7,69/0,00 | 0,00/0,00 | 0,00/0,00 | 0,00/0,00 | 0,00/0,00 | 1538/ | 7,69/0,00
66,67 % | 22,22% % % % % % 11,11 % %

14 rokov 52,17/ | 8,70/3,85 | 8,70/7,69 13,04/ 435/3,85 | 4,35/3,85 4,35/ 0,00/ | 4,35/7,69
38,46 % % % 3,85 % % % 1923% | 1154% %

15 rokov 25,00/ 25,00/ 37,50/ 0,00/0,00 0,00/ 12,50/ 0,00/ 0,00/ 0,00/
1111% | 1111% 0,00 % % 11,11 % 0,00 % 44,44 % 0,00 % 22,22 %

16 rokov 31,82/ 31,82/ 0,00/6,67 13,64/ 4,55/0,00 | 455/6,67 9,09/ 0,00/ 4,55/
6,67 % 13,33 % % 13,33 % % % 26,67 % 6,67 % 20,00 %

17 rokov 33,33/ 33,33/ 16,67/ 0,00/ 0,00/4,00 | 0,00/0,00 16,67/ 0,00/ | 0,00/8,00
28,00 % | 28,00 % 4,00 % 12,00 % % % 12,00 % 4,00 % %

Spolu 40,28/ 22,22/ 9,72/4,76 | 8,33/8,33 | 2,78/3,57 | 4,17/2,38 5,56 / 2,78/ 4,17/
29,76 % | 15,48 % % % % % 19,05 % 8,33 % 10,71 %

Rozsiahle prispevky

na socialnych sietach v kratkych intervaloch (denne aviackrdt za tyzdein) vykazujh

u oboch pohlavi vyssie hodnoty. Denne ¢ita rozsiahle texty na socialnych sietach 40,28 % dievcat z celkového
pocétu dievcéat a 29,76 % chlapcov z celkového poctu chlapcov. Z vekového hl'adiska najviac denne ¢itaju tieto
texty na socialnych siet’ach 14 ro¢ni respondenti. Az 52,17 % z po¢tu v danej vekovej skupine sa stotoznilo
s odpoved’ou, ze takéto prispevky Cita denne. Viackrat za tyZden &ita dlhSie texty na socidlnych siet’ach 22,22 %
dievcat z celkového poctu dievcat a 15,48 % chlapcov z celkového poctu chlapcov. Vzhl’adom na spomenuté
hodnoty a stale viac narastajicu obl'ubu socialnych sieti je prekvapujuce, ze az 19,05 % chlapcov z celkového
poétu chlapcov takéto texty nikdy necita. Stalo by za preskimanie, ¢i by sa preferencia Vv pripade kratkych

textov na socialnej sieti zvysila.

Tabulka 31/F: intenzita éitania povinnej / odporicanej literatiry do Skoly

(dievcata % z poctu dievéat v danej vekovej skupine / chlapci % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine)

Povinna /

quor uca Viackrat za Razza  |Viackrat za Raz za Menej ako : - Neodpove-

na Denne PR PR - - raz za Nikdy Neviem

. . tyzdefi tyzden mesiac mesiac . dal

literatura meslac

do Skoly

13 rokov 0,00/ | 7,69/0,00 7,69/ 0,00/ 23,08/ 23,08/ 30,77/ 0,00/ 7,69/
22,22 % % 11,11 % 11,11 % 0,00 % 0,00 % 11,11 % 11,11 % 33,33 %

14 rokov 0,00/ 21,74/ 435/ 4,35/0,00 17,39/ 13,04/ 30,43/ 0,00/ 8,70/
3,85 % 11,54 % 11,54 % % 7,69 % 3,85 % 30,77 % 15,38 % 15,38 %

15 rokov 12,50/ 25,00/ 0,00/0,00 12,50/ 0,00/0,00 0,00/ 37,50/ 12,50/ 0,00/
11,11 % 11,11 % % 0,00 % % 22,22 % 33,33 % 0,00 % 22,22 %

16 rokov 455/ | 4,55/6,67 13,64/ 9,09/6,67 13,64/ 36,36/ 4,55/ 4,55/0,00 | 9,09/6,67
6,67 % % 6,67 % % 6,67 % 33,33% 26,67 % % %

17 rokov 0,00/ 16,67 / 0,00/8,00 | 0,00/8,00 33,33/ 16,67/ 16,67 / 0,00/8,00 16,67/
0,00 % 8,00 % % % 12,00 % 24,00 % 24,00 % % 8,00 %

spolu 2,78/ 13,89/ 6,94 /8,33 | 5,56/4,76 16,67/ 20,83/ 22,22/ 2,78 18,33 8,33/
5,95 % 8,33 % % % 7,14 % 16,67 % 26,19 % % 14,29 %

V pripade Citania odporacanej literatiry na webe bola najcastejSou odpoved’'ou v kategorii dievéat odpoved
nikdy (22,22 % dievcat z celkového poctu dievcat), druhou najcastejSou odpoved’ou bola moznost’ menej ako
raz za mesiac (20,83 % dievcat z celkového poctu dievéat). Podobné hodnoty boli dosiahnuté aj v pripade
chlapcov, ktori odporacant literatiiru na webe necitaja nikdy (26,19 % chlapcov z celkového poctu chlapcov),
druhou najfrekventovanejSou odpoved'ou bola moznost menej ako raz za mesiac (26,19 % chlapcov
z celkového poctu chlapcov). Odpovede nasich respondentov na zadanii otazku s prihliadnutim na typ Skoly,
ktort navstevuju st takmer totozné s vysledkami s prihliadnutim na vek naSich respondentov. Z vysledkov
vyplyva, ze denne ¢itaju blogy, Fanfiction a rozsiahle texty na socialnych sietach najmé Ziaci ZS. Najmensi
zaujem vo vSeobecnosti o ¢itanie v online prostredi maju 14 ro¢ni Ziaci a Studenti.

V nasledujicej otazke sa zameriame na uritu interakciu naSich respondentov v online priestore ateda na
zapojenie sa respondentov do pisania prispevkov na webe.
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3.5 PRISPIEVANIE DO INTERNETU
(OTAZKA C.14: CIM A AKO CASTO DO INTERNETU TY SAM PRISPIEVAS?)

Po otazke, ktora sa zameriavala na preferencie Citania dlhsich textov v elektronickom prostredi sme sa zamerali
na tvorbu textu v online priestore. Otazku sme koncipovali velmi podobne, ako t predoslu. Taktiez boli
v otazke preddefinované odpovede ztematického a Casového hl'adiska. Z tematického hladiska mobhli
respondenti vyberat’ z5 mozZnosti ato blog, fanfiction, web stranky o téme ktord ma zaujima, clanok
V elektornickych novindch a casopisoch a rozsiahle prispevky na socidalnych sietach. K odpovediam, ktoré
definovali frekvenciu aktivnej tvorby prispevkov v online priestore sme opét” ponukli nasledovné moznosti:
denne, viackrat za tyzden, raz za tyZden, viackrdat za mesiac, raz za mesiac, menej ako raz za mesiac, nikdy,
neviem.
Z hodnot, ktoré sme zaznamenali pri odpovedi nikdy je evidentné, ze respondenti nasho vyskumu nezverejiiuju
svoje prispevky v online priestore. Tento trend sme zaznamenali pri vSetkych 5 moznostiach. Vsetky vykazuju
enormne vysoké Cisla.
e Do blogu nikdy neprispieva 66,67 % respondentov z celkového poctu respondentov,
o fanfiction texty nepise 62,17 respondentov z celkového poctu respondentov,
e prispevky na web stranky, ktoré sa venuju téme, ktord respondentov zaujima nepise 53,20 %
respondentov z celkového poctu respondentov,
e clanky do elektronickych novin a casopisov nepise 64,75 % respondentov z celkového poétu
respondentov,
e fozsiahle prispevky na socidalnych sietach nepise 40,38 % respondentov z celkového poétu
respondentov.
Zo spomenutého je zrejmé, ze mladez explicitne vyjadrila nezdujem o pisanie dlhsich textov na internete.
Do tabul’ky 32 sme zaznamenali, vSetky odpovede nasSich respondentov.

Tabul’ka 32: Cim a ako asto do internetu ty sam prispievas? (% z celkového poctu respondentov)

blog Fanfiction W]f(:bstrénky o t.é'me, v eleclgtarg?lli(ckych Rozsia.l}le prisp.ev’ky na
tord ma zaujima P socialnych siet'ach
médiach

Denne 2,56 % 1,92 % 4,49 % 2,56 % 6,41 %
Viackrat za tyzden 1,92 % 321 % 4,49 % 1,92 % 8,33 %

Raz za tyzden 3,85 % 2,56 % 4,49 % 1,92 % 5,13 %
Viackrat za mesiac 3,85 % 1,92 % 3,21 % 2,56 % 8,33 %

Raz za mesiac 2,56 % 3,21 % 5,76 % 6,41 % 9,62 %
Menej ako raz za 3.21% 4,49 % 10,26 % 5,13 % 10,90 %
mesiac

Nikdy 66,66 % 62,17 % 53,20 % 64,75 % 40,38 %
Neviem 3,21 % 10,26 % 577 % 3,85 % 321 %
Neodpovedalo 12,18 % 10,26 % 8,33 % 10,90 % 7;309

Ak opomenieme evidentny nezaujem o pisanie rozsiahlych textov na webe, medzi respondentami, ktori predsa
len prispievaju svojimi textami v online prostredi, je najviac v obl'ube pisanie rozsiahlejSich prispevkov na
socialnych sietach. 6,41 % respondentov z celkového poctu respondentov takto prispieva denne, 8,33 %
respondentov z celkového pocétu respondentov viackrdt za tyzZdeii, 5,13 % z celkového poctu respondentov raz
za tyzden, 8,33 % respondentov z celkového poctu respondentov viackrat za mesiac, 9,62 % respondentov
z celkového poctu respondentov raz za mesiac a 10,90 % respondentov z celkového poétu menej ako raz za
mesiac. Mierne zvySené hodnoty sme zaznamenali aj v pripade prispevkov pisanych na internetova stranku
venovanu téme, ktora nasho respondenta zaujima. Tento typ rozsiahleho textu zverejiiuje menej ako raz za
mesiac 10,26 %  respondentov z celkového poctu respondentov. Pre lepSie pochopenie preferencii
zverejniovania rozsiahlych textov na webe, sme odpovede vyhodnotili aj vo vztahu k pohlaviu ak veku
a nasledne zaznamenali do jednotlivych tabuliek.

25



Tabul’ka 32/A: intenzita prispevkov blogov nasich respondentov do internetu

(dievéata % z poctu dievéat v danej vekovej skupine / chlapci % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine)
Blog Denne Viacrlfrétvza R?% zav ViaCkrét za | Raz a Menej akq raz Nikdy Neviem |Neodpovedal
tyzdeti tyzderi mesiac mesiac za mesiac

13 rokov 0,00/ 7,69/0,00 7,69/ 7,69/0,00 0,00/ 0,00/0,00 69,23/ 0,00/ 7,69/33,33
0,00 % % 22,22 % % 0,00 % % 44,44 % 0,00 % %

14 rokov 0,00/ 0,00/0,00 | 0,00/0,00 | 4,35/3,85 0,00/ 0,00/3,85 52,17/ 0,00/ 8,70/15,38
3,85 % % % % 7,69 % % 57,69 % 7,69 % %

15 rokov 0,00/ 12,50/ 0,00/0,00 12,50/ 0,00/ 0,00/0,00 75,00/ 0,00/ 0,00/11,11
0,00 % 0,00 % % 0,00 % 0,00 % % 66,67 % | 22,22% %

16 rokov 0,00/ 0,00/0,00 | 0,00/0,00 | 9,09/0,00 455/ 13,64 /0,00 63,64 / 0,00/ 9,09 /20,00
6,67 % % % % 0,00 % % 73,33 % 0,00 % %

17 rokov 0,00/ 0,00/4,00 0,00/ 0,00/0,00 0,00/ 16,67 / 0,00 66,67 / 16,67/ | 0,00/12,00
24,00 % % 12,00 % % 4,00 % % 60,00 % 0,00 % %

spolu 0,00/ 2,78/1,19 | 1,39/5,95 | 6,94/1,19 1,39/ 5,56/1,19 73,61/ 1,39/ 6,94/
4,76 % % % % 3,57 % % 60,71 % 4,76 % 16,67%

Tabul’ka 32/A: Nezaujem o pisanie blogov je skoro rovnocenny u oboch pohlavi. Najmensi zaujem o pisanie
blogov z vekového hl'adiska maju 15 ro¢né dievéata (75,00 % dievcat z celkového pocétu dievéat) a 16 roéni
chlapci (73,33 % chlapcov z celového poctu chlapcov). Denne pisu blogy najmd 17 ro¢ni chlapci (24,00 %
chlapcov z celkového poétu chlapcov), v ostatnych vekovych skupinach je pocet v tomto ¢asovom intervale
vel'mi nizky az nulovy v pripade chlapcov, v pripade dievcat tento interval nevyuziva ziadna respondentka.

Tabul’ka 32/B: intenzita prispevkov fanfiction nasich respondentov do internetu
(dievcata % z poctu dievéat v danej vekovej skupine / chlapci % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine)

Fanfiction Denne Viac,kvrétvza R"f‘f zav ViaCkrE.it za Raz za Mernaezj :1: ° Nikdy Neviem Neodpove-
tyzdent tyzdent mesiac mesiac . dal
mesiac
13 rokov 0,00/0,00 7,69/ 0,00/ 15,38/ 7,69/0,00 | 7,69/0,00 | 46,15/ | 7,69/0,00 0,00/
% 1111% | 1111 % 0,00 % % % 44,44 % % 33,33 %
14 rokov 0,00/3,85 | 435/0,00 | 435/ | 0,00/0,00 | 0,00/3,85 0,00/ 69,57 / 13,04/ 8,70/
% % 0,00 % % % 1154% | 6522% | 1154% 11,54 %
15 rokov 0,00/0,00 | 0,00/0,00 0,00/ 0,00/0,00 0,00/ 12,50/ 75,00/ 12,50/ 0,00/
% % 0,00 % % 11,11 % 0,00 % 55,56 % 22,22 % 11,11 %
16 rokov 0,00/6,67 | 4,55/6,67 4,55/ 0,00/0,00 | 0,00/0,00 | 9,09/0,00 | 40,91/ 4,55/ 29,09/
% % 0,00 % % % % 60,00 % | 13,33% 13,33 %
17 rokov 0,00/4,00 | 0,00/0,00 | 0,00/ | 0,00/4,00 | 0,00/8,00 | 0,00/0,00 | 83,33/ 16,67/ 0,00/
% % 4,00 % % % % 64,00 % 4,00 % 12,00 %
Spolu 0,00/3,57 4,17/2,38 2,78/ 2,78/1,19 1,39/ 5,56/ 3,57 66,67 / 11,11/ 5,56/
% % 2,38 % % 44,76 % % 58,33 % 9,52 % 14,29 %

Tabul’ka 32/B: Rovnako ako v pripade blogov, nemaju nasi respondenti zdujem o uverejiiovanie fanfiction na
webe. Nikdy tento druh prispevkov neuverejiuje 66,67 % dievcat z celkového poctu dieveéat a 58,33 % chlapcov
Z poctu chlapcov. Medzi dievCatami dosiahla najvyssSie hodnoty skupina 17 ro¢nych dievcat (83,33 % z poctu
diev¢at v danej vekovej skupine) a 15 ro¢nych dievcat (75,00 % z poétu dievcat v danej vekovej skupine).
Z dievcat st najCastej$imi prispievatel'mi 13 ro¢né dievcata, ktorych tento typ textov na webe uverejnuje 15,38
% z poctu dievc¢at v danej vekovej skupine s intenzitou prispievania viackrdt za mesiac. V pripade chlapcov st
tieto Cisla sice o nieCo niZSie, ale tieZ sa pohybuju v intervaloch nad 44 %. Odpoved’ nikdy oznadili najéastejSie
14 ro¢ni chlapci (65,22 % z poctu v danej vekovej skupine) a 17 ro¢ni chlapci (64,00 % z poctu v danej vekovej
skupine). Medzi chlapcami st najvacsimi prispievatel'mi 14 roéni chlapci (11,54 % z poctu v danej vekovej
skupine) s intenzitou prispevkov menej ako raz za mesiac.
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Tabul’ka 32/C: intenzita prispevkov naSich respondentov do web strdnok, ktoré ich zaujimaji
(dievéata % z poctu dievéat v danej vekovej skupine / chlapci % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine)

ztzzlitrl?;lg Denne Viackrat za Raz za Viackrat za Raz za Mep;zj ?;(0 Nikdy Neviem Neodpove-
i tyzden tyzden mesiac mesiac : dal
ma zaujima mesiac
13 rokov 15,38/ 7,69/ 0,00/ 0,00/ 0,00/ 15,38/ 46,15/ 7,69/ 7,69/
0,00 % 11,11 % 11,11 % 11,11 % 11,11 % 0,00 % 33,33% | 0,00 % 22,22 %
14 rokov 0,00/7,69 | 435/7,69 | 8,70/3,85 | 4,35/3,85 4,35/ 8,70/ 56,52 / 4,35/ 8,70/
% % % % 0,00 % 3,85 % 5769% | 7,69 % 7,69 %
15 rokov 0,00/0,00 | 0,00/0,00 | 0,00/0,00 0,00/ 0,00/ 0,00/ 100,00/ 0,00/ 0,00/
% % % 11,11 % 11,11 % 0,00 % 55,56 % | 22,22 % 0,00 %
16 rokov 0,00/6,67 | 0,00/0,00 | 455/6,67 | 0,00/0,00 4,55/ 22,73/ 50,00/ 9,09/ 9,09/
% % % % 0,00 % 20,00 % 46,67 % | 6,67 % 13,33 %
17 rokov 16,67/ 0,00/8,00 | 0,00/4,00 | 0,00/4,00 16,67/ 0,00/ 66,67 / 0,00/ 0,00/
4,00 % % % % 16,00 % 12,00 % 4400% | 0,00 % 8,00 %
spolu 4,17/4,76 | 2,78/5,95 | 4,17/4,76 | 1,39/4,76 4,17/ 12,50/ 58,33/ 5,56 / 6,94 /
% % % % 7,14 % 8,33 % 48,81% | 5,95% 9,52 %

Tabul’ka 32/C: Rozsiahle texty na stranky, ktoré nasich respondentov zaujimaju nikdy nepise 58,33 % dievcat
z poctu dievcat a 48,81 % chlapcov z poétu chlapcov. Z tych, ktori takéto texty v online priestore uverejiiujt
v Casovej frekvencii denne je spomedzi diev¢at najvyssie percento 17 roénych (16,67 % z poctu diev¢at v danej
vekovej skupine) a 13 roénych (15,38 % z poétu dievcat v danej vekovej skupine). Pomerne vysoké hodnoty
boli zaznamenané aj v Casovej frekvencii menej ako raz za mesiac v pripade 16 ro¢nych dievéat (22,73 %
z poétu diev¢at v danej vekovej skupine) a 13 ro¢nych dievéat (15,38 % =z poctu dievéat v danej vekovej
skupine). V pripade chlapcov je intenzita prispievania v online priestore rozsiahlymi textami vyrazne niz$ia, ako
Vv pripade diev¢at. Vyssie hodnoty boli dosiahnuté len pri ¢asovom intervale raz za mesiac v skupine 17 ro¢nych
chlapcov (16,67 % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine) v ¢asovom intervale menej ako raz za mesiac
v skupine 16 ro¢nych chlapcov (20,00 % zpoctu chlapcov v danej vekovej skupine). NajnizSie percento
prispievatel'ov je v skupine 15 ro¢nych respondentov. Kym diev¢ata neprispievaju tymto typom prispevkov na
internet vobec, v pripade chlapcov je to len 22,22 % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine v nizsich
Casovych intervaloch (viackrdt za mesiac a raz za mesiac).

Tabulka 32/D: intenzita prispevkov nasich respondentov do elektronickych novin a éasopisov
(dievcata % z poctu dievéat v danej vekovej skupine / chlapci % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine)

Clanky o N Menej ako

\Y elek.tr(’)mckyc Denne V1acrlfratvza szlg zav Vlackrz_lt za | Raz za raz 7a Nikdy Neviem Neodpove-

h novinach tyzden tyzden mesiac mesiac mesiac dal

a Casopisoch

13 rokov 7,69/0,00 | 0,00/0,00 | 7,69/0,00 | 0,00/0,00 | 1538/ | 7,69/0,00 | 53,85/ 0,00/ 7,69/
% % % % 11,11 % % 55,55% | 0,00 % 33,33%

14 rokov 0,00/3,85 | 0,00/3,85 | 435/0,00 | 0,00/3,85 | 0,00/ | 435/385| 6957/ 4,35/ 17,39/
% % % % 3,85 % % 61,54% | 7,69 % 11,54 %

15 rokov 0,00/0,00 | 0,00/0,00 | 0,00/0,00 0,00/ 12,50/ 12,50/ 75,00/ 0,00/ 0,00 /
% % % 1111% | 1111 % 0,00 % 55,56 % | 22,22 % 0,00 %

16 rokov 0,00/0,00 | 0,00/0,00 | 0,00/6,67 | 455/0,00 | 455/ |9,09/6,67 | 72,73/ 0,00/ 9,09/
% % % % 6,67 % % 66,67 % | 0,00 % 13,33 %

17 rokov 16,67/ 0,00/8,00 | 0,00/0,00 | 0,00/4,00 | 0,00/ |0,00/4,00 | 8333/ 0,00/ 0,00 /

4,00 % % % % 8,00 % % 60,00 % | 4,00% 8,00 %

Spolu 2,78/2,38 | 0,00/357 | 2,78/1,19 | 1,39/357 | 556/ | 6,94/357 | 69,44/ 1,39/ 9,72/

% % % % 7,14 % % 60,71% | 5,95% 11,90 %

Tabulka 32/D: Podobny trend V intenzite prispevkov ako v predoslom tematickom okruhu bol dosiahnuty aj
v pripade prispievania do elektronickych novin a casopisov. Priblizne dve tretiny respondentov tento typ
prispevkov v online priestore neuverejiiuje nikdy (69,44 % diev€at z celkového poétu dievcat a 60,71 %
chlapcov z celkového poctu chlapcov). Medzi dievatami su najéastej§imi prispievatel’kami 17 roéné dievcata,
z ktorych zvolilo ¢asovy interval denne 16,67 % z poc¢tu v danej vekovej skupine a 13 ro¢né dievcata v asovom
intervale raz za mesiac (15,38 % z poctu v danej vekovej skupine). V pripade chlapcov je intenzita opét’ vyrazne
niz§ia, najcastejsie prispievaju do internetovych novin a ¢asopisov v ¢asovom intervale viackrdt za mesiac 15
ro¢ni chlapci (11,11 % z poctu v danej vekovej skupine) a v ¢asovom intervale raz za mesiac 13 ro¢ni a 15 ro¢ni
chlapci (zhodne po 11,11 % chlapcov v danej vekovej skupine).
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Tabul’ka 32/E: intenzita prispievania rozsiahlymi prispevkami na socidlnych siet’ach
dievéatd % z poctu dievéat v danej vekovej skupine / chlapci % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine

Rozsiahle
P rlsgaevky Denne Viac,lfr;tvza Rgg dzav Viackratza | Razza Mep;zj ?go Nikdy Neviem Neoddpcive-
socidlnych tyzden tyzden mesiac mesiac mesiac a
sietach
13 rokov 7,69/ 23,08/ 0,00/ 15,38/ 1,39/0,00 15,38/ 23,08/ | 0,00/0,00 7,69/
0,00 % 0,00 % 22,22 % 22,22 % % 0,00 % 44,44 % % 11,11 %
14 rokov 8,70/ 17,37/ 13,04/ 13,04/ 13,04/3,8 | 8,70/0,00 | 26,09/ | 0,00/7,69 | 0,00/7,69
11,54 % 3,85% 3,85% 3,85% % % 42,31 % % %
15 rokov 0,00/ | 0,00/0,00 | 0,00/0,00 | 1,39/0,00 0,00/ 1,39/0,00 | 75,00/ 0,00/ 0,00/
11,11 % % % % 11,11 % % 33,33% | 3333% 11,11 %
16 rokov 0,00/ | 0,00/6,67 | 0,00/6,67 | 0,00/0,00 13,64/ 18,18/ 59,09/ | 0,00/0,00 9,09/
6,67 % % % % 0,00 % 26,67 % | 40,00 % % 12,50 %
17 rokov 16,67/ 0,00/ 16,67/ 16,67/ 0,00/ 16,67/ 33,33/ | 0,00/0,00 0,00/
4,00 % 16,00 % 0,00 % 4,00 % 16,00 % 12,00% | 36,00 % % 12,00 %
Spolu 556/ |9,72/7,15 | 556/4,76 | 9,72/7,15 | 9,72/9,52 13,89/ 41,67/ | 0,00/5,95 4,17/
715% % % % % 8,33 % 39,29 % % 10,71 %

Tabulka 32/E: Najintenzivnejsie hodnoty prispievania do internetu boli dosiahnuté pri rozsiahlych prispevkoch
do socialnych sieti. Skoro vSetky ¢asové intervaly pontknuté v odpovediach dosiahli hodnoty vyssie ako 5 %
z celkového poctu respondentov. Aj vV tomto pripade zostalo zachované relativne vysoké percento tych, ktori
nikdy tento typ prispevkov v online priestore neuverejiiuji. V pripade dievcat to je 41,67 % z poctu dievcat
a u chlapcov 39,29 % z poctu chlapcov. V pripade chlapcov su najcastej$imi prispievatelmi 13 ro¢ni chlapci,
ktori naj¢astejSie prispievaju tymto typom prispevkov v ¢asovom intervale raz za tyzden a viackrat za mesiac
(zhodne 22,22 % z poctu chlapcov v danej vekovej skupine). Druhymi najéastej$imi prispievatelmi st 17 ro¢ni
chlapci, ktori prispievaji v ¢asovych intervaloch viackrdt za tyZden araz za mesiac tiez zhodne (16,00 %
z poctu chlapcov v danej vekovej skupine).

3.6 CITANIE BELETRIE
(OTAZKA C. 15: CITAS BELETRIU?)
Otazka ¢. 15 bola zamerana na ¢itanie beletrie. Respondenti si mohli vybrat’ z troch odpovedi — dno / vynimocne
/ nie. Z celkového poctu respondentov cita beletriu len 35,26 % respondentov, vynimocne &ita 24,36 % a necita
39,74 % mladych ludi. Ziskané vysledky potvrdzuju, Ze Citanie ako volnoCasova aktivita, je blizSia skor
diev¢atam ako chlapcom. Z celkového poétu dievcat odpoved’ dno zvolilo 54,17 % diev¢at, z celkového pocétu
chlapcov si tato odpoved’ zvolilo len 19,05 % chlapcov. (Tabul’ka 33 a graf 26).

Tabul’ka 33: &itanie beletrie

Dievéata Chlapci Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Ano 54,17 % 19,05 % 35,26 %
Vynimoc¢ne 30,55 % 19,05 % 24,36 %
Nie 15,28 % 60,71 % 39,74 %
Neodpovedalo 0% 1,19 % 0,64 %
Graf 26: itanie beletrie
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Z pohl'adu vekového zlozenia respondentov vyplyva, Ze najviac citatelov beletrie je vo vekovej kategorii 13
ro¢nych respondentov (45,46 % z poétu v danej vekovej skupine), v tejto skupine je zaroven aj najmensi pocet
necitatelov beletrie (18,18 % z pocétu v danej vekovej skupine). Za najkritickej$iu skupinu v naSom vyskume
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z pohl'adu veku modzeme oznacit’ skupinu 15 roénych respondentov, kde je len 11,77 % Ccitatelov beletrie
z poctu v danej vekovej skupine aviac ako polovica respondentov tejto skupiny oznadila, Ze beletriu necita
vobec (52,94 % z poctu v danej vekovej skupine). (Tabul'ka 34 a graf 27).

Tabulka 34: Citanie beletrie vo vzt’ahu k veku (% z poctu v danej vekovej skupine)

Ano Vynimoéne Nie
13 rokov 45,46 % 31,82 % 18,18 %
14 rokov 40,82 % 16,33 % 42,86 %
15 rokov 11,77 % 35,29 % 52,94 %
16 rokov 40,54 % 29,73 % 29,73 %
17 rokov 25,81 % 19,36 % 54,84 %

Graf 27: &itanie beletrie vo vzt'ahu k veku
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Pri pohl'ade na vysledky podla typu navstevovanej skoly je zrejmé, Ze tento typ literatiry citaju V najvyssej
miere gymnazisti (53,13 % z poctu ziakov gymnazii ) a v tejto skupine je aj najnizsi pocet ,, necitatelov “ beletrie
(21,87 % z poétu ziakov gymnazii). Najmenej sa &itaniu beletrie venuju ziaci SOS, kde len 20 % respondentov
Z poétu ziakov SOS oznagilo moznost dno a az 52,73 % z poétu ziakov SOS beletriu necita vobec. (Tabulka 35,
graf 28).

Tabulka 35: Citanie beletrie vo vzt'ahu k typu navstevovanej §koly

Zékladna Skola Stredna odborna skola Gymnézium
% z poétu Ziakov Z$ % z poctu ziakov SOU % z poCtu ziakov gym.
Ano 39,13 % 20,00 % 53,13 %
Vynimoc¢ne 21,74 % 2727 % 25,00 %
Nie 37,68 % 52,73 % 21,87 %
Neodpovedalo 1,45 % 0% 0%

Graf 28: ditanie beletrie vo vzt'ahu k typu navstevovanej Skoly
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3.7 VYBER BELETRIE

(OTAZKA C.16: PODLA COHO SI VYBERAS BELETRIU?)

Respondentov, ktori v predchadzajiicej otazke odpovedali, Ze beletriu Citaju, alebo Citaju vynimocne, sme sa
spytali na sposob vyberu beletristickych titulov. Oznacit bolo mozné max. 3 odpovede. Odpovedalo 93
respondentov, ktori v predchadzajucej otazke odpovedali dno, alebo vynimocne.

NajcastejSie oznacenou moznostou bol vyber beletrie podla Zdnru. TGto moznost oznacilo 65,59 %
respondentov, ktori beletriu ¢itaji. Druhym najcastej$im spdsobom vyberu beletrie je podla naSich
respondentov odporucanie priatelov alebo spoluziakov (46,24 % z poctu respondentov, ktori beletriu Citaju).
Pomerne vysoké percento respondentov oznadilo aj moznost vyberu podla autora (37,63 % z poétu
respondentov, ktori beletriu ¢itaju). Z celkovych vysledkov vyplyva, Ze vyber beletric najmenej ovplyviiuje
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literarna vychova v skole (7,53 % z poctu respondentov, ktori beletriu ¢itaju). Diev&atd pri vybere titulov
beletrie jednoznacne preferujt Zaner (70,49 % z poétu dievéat, ktoré beletriu &itaju) alebo odporicanie
kamardtov a spoluziakov (54,10 % z poctu dievcat, ktoré beletriu Citaju). Najmenej frekventovanou odpovedou
v tejto skupine bola moznost’ vyberu podla literdarnej vychovy v skole (4,92 % z poctu diev¢at) a moznost’ podla
odporucani pedagoga, ktorti oznacilo len 9,48 % z poctu dievcat, ktoré beletriu ¢itaju. Chlapci sa pri vybere
beletrie najéastejSie rozhoduju podla Zanru (56,25 % z poétu chlapcov, ktori beletriu ¢itajt) a podla autora
(46,88 % z poctu chlapcov, ktori beletriu ¢itaju). Najmensi podiel predstavuje moznost’ podla odporicani
rodicov, pribuznych. Tuto moznost’ oznacilo 9,38 % respondentov z poétu chlapcov, ktori beletriu Citaju.
Podrobné udaje st zhrnuté v tabulke 36 a graficky znazornené v grafe 29.

Vyberam si inak — najcastejSie odpovede:

e Obsah (4)
e Obal (3)
e Nazov (3)
e Téma

e Recenzia

o Titulna strana

Tabul’ka 36: vyber beletrie vo vzt’ahu k pohlaviu

Diev¢a Chlapec Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Podl'a autora 32,79 % 46,88 % 37,63 %
Podla Zanru 70,49 % 56,25 % 65,59 %
Podl'a odportcani priatel'ov, spoluziakov 54,10 % 31,25 % 46,24 %
Podl'a odportcani rodi¢ov, pribuznych 14,75 % 9,38 % 12,90 %
Podla reklamy 16,39 % 25,00 % 19,36 %
Podl'a odporucani pedagdga 9,84 % 21,88 % 13,98 %
Podl’a literarnej vychovy v skole 4,92 % 12,50 % 7,53 %
Vyberdm si inak 19,67 % 12,50 % 17,20 %
Graf 29: vyber beletrie vo vzt'ahu k pohlaviu
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Z pohl'adu vekového zloZenia respondentov dominuje vo vSetkych vekovych kategoériach moznost’ vyberu
beletrie podla Zanru. TGto moznost’ zvolila viacej ako polovica respondentov v kazdej vekovej skupine, pricom
najcastejsie bola oznacena v skupine 16 roénych respondentov (76,92 % z poctu v danej vekovej skupine, ktori
beletriu ¢itaju). Druhou najéastejSie oznacenou moznost'ou bol vyber beletrie podla autora, tretou najéastejsie
oznacenou moznostou bol vyber beletrie podla odporicania priatelov a spoluziakov. Porovnanie vysledkov
tychto dvoch odpovedi naznacuje, ze:

1. wyber podla autora — narast poctu respondentov stvisi so zvySujicim sa vekom. Kym v skupine 13 a 14
roénych respondentov vyuziva tito moznost’ menej ako 36 % respondentov v danej vekovej skupine, vo
zvysnych vekovych kategoriach (15 — 17 rokov) predstavuje tato moznost’ viacej ako 46 %.

2. wher podla odporucani priatelov a spoluziakov ma opacnu (klesajucu) tendenciu ako vyber podla
autora. Kym v pripade 13 roénych respondentov oznacilo tito moznost’ 52,94 % respondentov, ktori
beletriu ¢itaju v danej vekovej skupine, v skupine 17 roénych respondentov predstavuje tito moznost
35,71 % respondentov, ktori beletriu ¢itaju z po¢tu v danej vekovej skupine. V skupine 16 ro¢nych
respondentov sice tuto moznost’ uviedlo az 53, 85 % tych ktori beletriu ¢itaju z poctu v danej vekovej
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kategorii, avSak komplexny pohl'ad na ziskané vysledky naznacuje, Ze s narastajicim vekom sa vyber
beletrie meni smerom k samostatnej$iemu vyberu beletrie s orientaciou na obl'ibeného autora.

Podrobny prehl'ad je uvedeny v tabul’ke 37 a graficky znazorneny v grafe 30.
Tabulka 37: vyber beletrie vo vzt'ahu k veku

% z poctu % z poctu % z poctu % z poctu % z poctu
13 ro¢nych 14 roénych 15 roénych 16 roénych 17 roénych
Podl’a autora 35,29 % 21,43 % 50 % 46,15 % 50 %
Podla zanru 64,71 % 57,14 % 62,5% 76,92 % 64,29 %
Podl'a odporacani priatel'ov, spoluziakov 52,94 % 42,86 % 37,5 % 53,85 % 35,71 %
Podl'a odporacani rodiov, pribuznych 17,65 % 7,14 % 25% 11,54 % 14,29 %
Podra reklamy 17,65 % 25% 25% 11,54 % 21,43 %
Podl'a odporucani pedagoga 17,65 % 17,85 % 12,5% 7,69 % 14,29 %
Podl’a literarnej vychovy v skole 0% 14,29 % 125 % 3,85 % 0%
Vyberam si inak 29,41 % 7,14 % 25% 23,08 % 7,14 %
Graf 30: vyber beletrie vo vzt'ahu k veku
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V kategorii respondentov zakladnych §k6l dominuji moznosti vyberu beletrie podla Zanru (34,78 % ziakov ZS
ktori beletriu &itaj), podla odporicani priatelov, spoluziakov (26,09 % Ziakov ZS, ktori beletriu ¢itaju) a podla
autora (21,74 % ziakov ZS, ktori beletriu ¢itaju). Pomerne vysoky pocet respondentov oznaéilo aj moznost
vyberu beletrie podla odporicani pedagéga (18,84 % ziakov ZS, ktori beletriu &itaju). Najmenej Gastou
odpoved’ou boli moznosti vyberu beletrie podla odporucani rodicov, pribuznych a podla literdrnej vychovy
V §kole. Tieto dve moznosti zhodne oznacilo 5,80 % ziakov ZS, ktori beletriu &itaji.

Podobné vysledky boli zistené aj v kategorii respondentov strednych odbornych $koél, ktori preferuju pri vybere
beletrie najcastejsie Zdner (32,73 % z poétu ziakov SOS, ktori beletriu &itajti), druhou najéastej$ou moznostou
je vyber podla autora (20 % zpoétu ziakov SOS, ktori beletriu &itaji) apodla odporicani priatelov,
spoluziakov voli vyber beletrie 16,36 % respondentov z poétu Ziakov SOS, ktori beletriu ¢itaji. Moznost’ vyberu
beletrie podla literarnej vychovy v skole nezvolil ani jeden z respondentov.

Aj pri gymnazistoch zostava trojica najCastejSie oznacenych odpovedi zhodna s vys$Sie uvedenymi typmi $kol,
meni sa len pomer poctu respondentov, ktori dané moznosti zvolili a to vyraznej$im narastom. Podl'a Zanru Si
beletriu vybera az 59,38 % respondentov z poctu gymnazistov, ktori beletriu ¢itaju, podla odporucani priatelov,
spoluziakov si vybera beletriu presna polovica (50 % respondentov z poctu gymnazistov, ktori beletriu ¢itaju).
Tretou najcastejSou odpoved’ou je vyber beletrie podla autora (28,13 % respondentov z poétu gymnazistov,
ktori beletriu ¢itaju). Vysledky ukazuju, Ze tato kategoria respondentov je najmenej ovplyvnend reklamou (3,13
% respondentov z poltu gymnazistov, ktori beletriu ¢itaju). Podrobny prehlad je uvedeny v tabulke 38
a graficky znazorneny v grafe 31.

Tabul’ka 38: vyber beletrie vo vzt'ahu k typu navstevovanej Skol,

Zakladna skola Stredna odborna §kola Gymnazium
% z poétu Ziakov ZS % z poctu ziakov SOU % z poctu gymnazistov
Podla autora 21,74 % 20,00 % 28,13 %
Podl'a zanru 34,78 % 32,73 % 59,38 %
Podl'a odporacani priatel'ov, spoluziakov 26,09 % 16,36 % 50,00 %
Podl'a odporacani rodi¢ov, pribuznych 5,80 % 7,271 % 12,50 %
Podla reklamy 8,70 % 10,91 % 3,13 %
Podl'a odporucani pedagoga 18,84 % 3,64 % 9,38 %
PodTa literarnej vychovy v Skole 5,80 % 0 % 9,38 %
Vyberam si inak 11,59 % 5,45 % 15,62 %
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Graf 31: vyber beletrie vo vzt'ahu k typu navstevovanej skoly
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3.7.1 NAJOBLUBENEJSIE TITULY
(OTAZKA C. 27: AKA JE TVOJA NAJOBLUBENEJSIA KNIHA? UVED AUTORA A NAZOV (NAJVIAC 5 KNIH))
Posledna otazka bloku zameraného na Citanie sa tykala najobl'ibenejsich titulov knih, ktoré respondenti ¢itali.
Na rozdiel od vyskumu z roku 2012, kde respondenti mali moznost vyberu z 11 titulov, otazka v naSom
vyskume bola otvorena. Respondenti teda mohli napisat’ obl'ibené tituly knih. Maximalny pocet uvadzanych
titulov bol obmedzeny na 5. Aj vdaka takto koncipovanej otdzke uviedli respondenti vel'mi rozsiahly
a rozmanity zoznam obl'ibenych titulov. Respondenti uviedli spolu 187 najoblibenejsich titulov. Rozmanitost’
a mnozstvo rozli¢cnych titulov su prekvapujlice v porovnani s odpoved’ami respondentov v otazke ¢. 16, ktora
skimala, podl'a ¢oho si respondenti vyberaji beletriu. Skoro polovica respondentov (46,24 % z celkového
poctu) uviedlo, Ze si vyberaju beletriu podl'a odporicani priatel'ov a spoluziakov. V uvedenom pripade musime
brat’ do uvahy, ze respondenti mézu byt spoluziaci a zarovenl aj kamarati. Knizné tituly si mézu odporacat’
navzajom medzi sebou a teda pocet titulov by mal byt’ nizsi a pocet respondentov, ktori ¢itali konkrétny titul, by
mal byt vyssi. Jednotlivé tituly, ktoré sa v odpovediach objavili iba raz st pritom v pocte 163 titulov (az 87,2 %
z celkového poctu uvedenych titulov). Tituly knih, ktoré boli v odpovediach uvedené 2 a viackrat su v pocte 24
titulov (len 12,8 % z celkového poctu titulov). Tento nesulad medzi vysledkami v otazkach ¢islo 16 a ¢islo 27
mobzeme zdovodnit’ len moznostou, ze respondenti si odporucaju knizné tituly navzdjom, avSak otazka bola
orientovana na ,,najobl'ibenejsie knihy*. V tomto pripade méze byt’ vnimanie precitanych titulov rozdielne.
NajcastejSie uvadzanym titulom je jednoznacne séria romanov J. K. Rowlingovej Harry Potter, ktory uviedlo
ako najoblibenejsi titul 11 diev¢at a5 chlapcov a ako jediny z kniznych titulov bol uvedeny vo vsetkych
sledovanych vekovych kategériach. Druhym najcastejSie uvadzanym titulom je séria romanov Georga R. R.
Martina Hra o trény. Tento titul uviedlo ako najobl'ibenejsi 10 respondentov (2 dievéata a 8 chlapcov) vo veku
14 — 17 rokov. Z uvedeného poctu respondentov uviedlo tento titul v anglickom nazve (A Games of Thrones) 5
respondentov. Z toho mézeme predpokladat’, Ze tito respondenti ¢itali knihu v anglickom jazyku.
Tretim najéastejSie uvadzanym titulom je Maly princ od Antoine de Saint-Exupéryho. Tento titul uviedlo ako
obl'ibeny 5 dievc¢at a 2 chlapci vo veku 14 — 17 rokov.

Dalsie tituly, ktoré sa vo vyskume vyskytli 2 a viackrat:
John Green — Na vine su hviezdy (5 respondentov)
Cassandra Clare — Nastroje smrtel'nikov (5 respondentov)
J. R. R. Tolkien — Haobbit (5 respondentov)

John Green — Papierové mesta (4 respondenti)

J. R. R. Tolkien — Pan prstenov (4 respondenti)

Abigail Gibbsova — Temna hrdinka (3 respondenti)
Zuzana Sulajova — DZzinovy dennik (3 respondenti)
Daniel Strauch — GoGo chalan z internetu (3 respondenti)
Andrzej Sapkowski — Zaklina¢ 1. — posledné Zelanie (2 respondenti)
Dmitrij Gluchovsky — Metro 2033 ( 2 respondenti)
Dmitrij Gluchovsky — Metro 2034 ( 2 respondenti)
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Margita Figuli — Tri gastanové kone (2 respondenti)
Veronica Roth — Divergencia (2 respondenti)
Cassandra Clare — Mesto z kosti (2 respondenti)
Adolf Hitler — Main kampf (2 respondenti)
Zivotopisy — (2 respondenti)

Richelle Mead — Upirska akadémia (2 respondenti)

Aj ked respondenti uvadzali V prevaznej miere beletristické diela, v 9 pripadoch boli uvedené aj tituly
z odbornej literatiry réznych zanrov (encyklopédie, Sport, prva svetova vojna, pestovanie rastlin, prirucky
chovatel’stva). Uvedenych bolo 9 titulov alebo okruhov zaujmu z odbornej literattry, ktoré uviedli chlapci vo
veku 16 a 17 rokov.

4 MLADI CUDIA A NAVSTEVNOST KNIZNIC

V nasledujicom bloku otdzok sme zamerali pozornost’ na navstevnost’ kniznic. Vplyv na Citatel'ski gramotnost’
a Citatel'ské zrucnosti maji vo velkej miere Skolské a mestské alebo obecné kniznice. Zaujimalo nas preto, ¢i
nasi respondenti navstevuju Skolsku alebo mestskli / obecnt kniznicu, ako Casto ju navstevuju a aké sluzby
kniZnice vyuzivaju. Posledna otazka je nasmerovana na respondentov, ktori nenavstevuju ani jednu z uvedeného
typu kniznic. Pytali sme sa ich na dovod, preco kniznice nenavstevuju.

4.1 NAVSTEVNOST SKOLSKYCH KNIZNiC
(OTAZKA C. 17: NAVSTEVUJES SKOLSKU KNIZNICU?)

Pod pojmom skolska kniznica rozumieme kniznicu, ktora je svojim zameranim profilovand pre potreby ziakov
a ucitelov zakladnych a strednych §kol. Jej primarnym poslanim, je zabezpecit' knizni¢no — informacné sluzby
potrebné k vyucovaciemu procesu. V nasledujucej otazke vyskumu ¢itania sme sa respondentov pytali, ¢i
navstevuju Skolska kniznicu, pripadne, ¢i maju v edukacnom zariadeni, ktoré navstevuji, vytvoreni kniznicu
a maju tak zabezpecené knizni¢no — informaéné sluzby. Z celkového poétu zicastnenych respondentov 12,18 %
uviedlo, ze ich skola nedisponuje skolskou kniZnicou. Vzhl'adom na fakt, Ze zvySok spoluziakov z rovnakej
Skoly odpovedalo na otazku kladne ateda ich Skola kniZnicou disponuje, mozeme konstatovat, ze tito
respondenti s najvacsou pravdepodobnostou nevedeli, Ze v ich $kole je moznost’ navstevovat takéto zariadenie.

V sucasnosti navstevuje Skolsku kniznicu 14,74 % z celkového poctu opytanych respondentov Nasledujuca
tabul’ka charakterizuje odpovede Ziakov vo vzt'ahu na pohlavie respondenta. NajcastejSimi pouZivatel'mi
Skolskych kniznic st diev€ata, z ktorych Skolskii kniZnicu navstevuje 18,05 % zpoctu dievcat. Chlapci
v odpovediach vyjadrili vysoky nezdujem o Skolski kniznicu. Z odpovedi vyplyva, Ze skolsku kniznicu
navstevuje len 11,90 % z poc¢tu chlapcov a viac ako polovica z nich (53,57 % z poc¢tu chlapcov) nikdy Skolsku
kniznicu nenavstivilo. Podrobné prepocty su uvedené v tabulke 39 a graficky znazornené v grafe 32.

Tabul’ka 39: ndvstevnost’ §kolskych kniznic vo vz*’ahu k pohlaviu
Dievéa Chlapec Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Ano 18,05 % 11,90 % 14,74 %
Chodil som, ale uz nechodim 45,83 % 16,67 % 30,13 %
Nie, nikdy som nechodil 30,56 % 53,57 % 42,95 %
Nemame $kolska kniznicu 5,56 % 17,86 % 12,18 %

Graf 32: navstevnost’ Skolskej knitnice vo vzt’ahu k pohlaviu
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Nech uz sa na vysledky zrodového hl'adiska pozerame akokol'vek, stoji za zamyslenie, aké su motivaéné
aspekty Zziakov pre navstevu Skolskej kniznice. Je primarnou motivaciou navstevy ziskanie informaécii
k vyu€ovaciemu procesu, pripadne k plneniu domacich tloh a zadani? Alebo je motivaénym aspektom vlastny
zaujem o ziskanie informacii k volnoCasovym aktivitam, pripadne zaujem o beletriu? V predchadzajucej
tabul’ke sme mohli vidiet, Ze naozaj len malé percento zucastnenych respondentov v sucasnosti navstevuje
Skolskt kniznicu. Respondentov, ktori toto zariadenie navstevovalo v minulosti je dvojnasobne viac. Bolo by
vhodné, aby sa jednotlivé Skolské kniznice, zacali zaoberat motivaénymi ¢initelmi navstev ziakov vich
zariadeni a zefektivnili spolupracu s ucitelmi jednotlivych predmetov. Nedovolime si hodnotit’ fungovanie
jednotlivych Skolskych kniznic, pretoze nemame podklady kolko znich disponuje profesionalizovanymi
knihovnikmi a do akej miery st aktualizované ich knizni¢né fondy. Velka Cast’ Skolskych kniznic v sicasnosti
funguje len v obmedzenom rezime (cez prestavky) a pod dohl'adom jedného z ucitelov.

NajcastejSimi navstevnikmi Skolskych kniznic v ramci vekového rozhrania, ktorym sa vyskum zaoberal, boli 13
a 14 rocni ziaci. Naopak, vysoké percento najstarSich respondentov uviedlo, ze sluzby Skolskej kniznice nikdy
nevyuzilo. V skupine 15 ro¢nych respondentov, ani jeden skolskii kniznicu nenavstevuje. Podrobné prepocty su
uvedené v tabul’ke 40 a graficky znazornené v grafe 33.

Tabul’ka 40: ndvstevnost’ Skolskych kniZnic vo vzt'ahu k veku (% z poctu v danej vekovej skupine)

Ano Chodil som ale uz nechodim Nie, nikdy som nechodil Nemame $kolskt kniznicu
13 rokov 18,18 % 36,36 % 27,28 % 18,18 %
14 rokov 18,36 % 24,49 % 38,78 % 18,37 %
15 rokov 0% 35,29 % 41,18 % 23,53 %
16 rokov 14,29 % 42,86 % 42,86 % 0%
17 rokov 15,15% 18,18 % 60,61 % 6,06 %
Graf 33: navstevnost’ §kolskych kniZnic vo vzt'ahu k veku
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Tabul'ka 41 a graf 34 demonstruju navstevnost’ $kolskych kniznic vo vzt'ahu k typu navstevovanej $koly. Pre
ze respondent Skolsku kniznicu nav§tevuje. Zaroven plati, ze s vy$§im typom navstevovanej Skoly, je pocet
respondentov navstevujucich Skolskt kniznicu nizsi, alarmujtice percento bolo dosiahnuté pri gymnazistoch (len
3,13 % z poctu gymnazistov). Pri druhej odpovedi chodil som, ale uz nechodim sa percento respondentov, ktori
sa s touto odpoved’ou stotoznili zvySuje, tuto moznost’ si zvolila asi tretina respondentov vo vSetkych typoch
skol. Aj pre tato odpoved’ je charakteristicky mierny narast respondentov vo vztahu k vysSiemu typu
navs§tevovanej Skoly. NajvysSie hodnoty boli preto namerané opit ugymnazistov (31,25 % z poctu
gymnazistov). Najvyssie hodnoty boli namerané pri moznosti nie, nikdy som do Skolskej kniznice nechodil. Aj
v tomto pripade sa pocet respondentov zvysuje vo vztahu k typu navstevovanej skoly, oproti predchadzajice;j
moznosti ide vSak uz 0 zasadny narast. Kym z respondentov zakladnych $kol zvolila tuto moznost’ asi tretina
respondentov (31,88 % z poétu ziakov ZS), pocet respondentov strednych odbornych $kol vzrastol skoro na
polovicu (47,14 % z poétu ziakov SOS). Najvyraznej$i narast bol zaznamenany pri gymnazistoch, z ktorych tuto
moznost’ oznacilo az 59,38 % z nich.
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Tabul’ka 41: navstevnost’ Skolskych kniZnic vo vit’ahu k typu navstevovanej Skoly

Zakladna skola Stredna odborna skola Gymnazium
% z poétu ziakov ZS % z poétu ziakov SOS % z poétu gymnazistov
Ano 18,84 % 16,36 % 3,13 %
Chodil som ale uz nechodim 28,99 % 30,91 % 31,25 %
Nie, nikdy som nechodil 31,88 % 47,27 % 59,38 %
Nemame $kolskt kniznicu 20,29 % 5,46 % 6,25 %

Graf 34: navstevnost’ §kolskych kniZnic vo vzt'ahu k typu navstevovanej $koly
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4.1.1 FREKVENCIA NAVSTEV
(OTAZKA C. 18: AKO CASTO NAVSTEVUJES SKOLSKU KNIZNICU?)

Ako sme uz spominali vysSie, v sucasnosti navstevuje Skolské kniznice len 23 respondentov vyskumu citania
v Trnavskom samospravnom Kraji. Z celkového poctu zucastnenych je to len 14,74 %. V nasledujucich dvoch
otazkach budeme preto vychladzat' len z tejto mnoziny odpovedi. Z rodového hladiska navstevuji mesacne
Skolskt kniznicu viac chlapci. Chlapci uviedli zvySent frekvenciu navstev aj pri tyZdennom intervale. Tabulka
42 agraf 35 demonstruje, ze dievCata uprednostiiuju dlhSie intervaly navstev Skolskej kniZnice, ato najmé

Stvrtrocné.
Tabul’ka 42: frekvencia ndavstevnosti $kolskej kniZnice vo vzt’ahu k pohlaviu
Dievéa Chlapec Spolu
% z poctu dievéat ktoré do % z poctu chlapcov ktori do % z celkového poctu
Skolskej kniznice chodia Skolskej kniznice chodia navstevnikov $kolskej kniznice

Viackrat za tyzden 0 % 10,00 % 4,34 %
Aspon raz za tyzden 0% 20,00 % 8,70 %
Asponi raz za mesiac 30,77 % 50,00 % 39,13 %
Aspon raz za Stvrtrok 38,46 % 0% 21,74 %
Aspon raz za polrok 23,08 % 10,00 % 17,39 %
Menej Casto 7,69 % 10,00 % 8,70 %
Nikdy 0% 0% 0%

Graf 35: frekvencia ndvstevnosti Skolskych kniZnic vo vzt’ahu k pohlaviu
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Navstevnost’ Skolskych kniznic podl'a veku respondentov ukazuje, Ze najcastej$imi pouzivatelmi su 16 a 17
ro¢ni respondenti. Viac ako raz za tyzden ju navstevuje 25% z poctu 17 ro¢nych respondentov, ktori navstevuji
Skolské kniznice. Kym 13 a 14 ro¢ni respondenti vobec nevyuZivaju najkratSie ¢asové pasma navsStevnosti
Skolskej kniZnice (tj. viackrat za tyzden a aspon raz za tyzder), v skupine 16 a 17 roénych respondentov je
situacia presne opacnd. Castejsie si vyuzivané vyssie Gasové frekvencie (tabulka 43, graf 36).
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Tabulka 43: frekvencia ndvstevnosti Skolskej kniZnice vo vzt’ahu k veku
(% z poctu v danej vekovej skupine, ktori do Skolskej kniZnice chodia)

Viackrat za Asporni raz Aspoii raz za Aspon raz za Aspon raz za . .
tyzden zar'z}'lideﬁ I;nesiac gcvrt’rok I;JOII’Ok Mengj asto Nikdy
13 rokov 0% 0% 40 % 20 % 20 % 20 % 0%
14 rokov 0% 0% 37,5 % 25 % 25 % 125 % 0%
15 rokov 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
16 rokov 0% 33,33 % 33,33 % 33,33 % 0% 0% 0%
17 rokov 25 % 0% 50 % 0% 25 % 0% 0%

Graf 36: frekvencia ndvstevnosti Skolskych kniZnic vo vzt’ahu k veku
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Ugastnici vyskumu zo zékladnych $kol, navitevuju Skolské kniznice najviac v mesacnom intervale. Obdobne sa
vyjadrili aj respondenti strednych odbornych $kol, z ktorych az 55,55 % respondentov uviedlo, ze chodi do
Skolskej kniznice aspon raz za mesiac. Jediny respondent z gymnazia, ktory aktualne navsStevuje kniznicu,
vyuziva jej sluzby aspori raz za stvrtrok. Podrobné informacie z pohl'adu typu navstevovanej skoly st uvedené
Vv tabul’ke 44 a graficky znazornené v grafe 37.

Tabul’ka 44 frekvencia navstevnosti Skolskej kniZnice vo vzt’ahu k typu navstevovanej Skoly

Zakladna Skola Stredna odborna skola Gymnazium
% z poétu ziakov ZS ktori do % z poétu ziakov SOS ktori do % z poctu ziakov gym ktori do
Skolskej kniznice chodia Skolskej kniznice chodia Skolskej kniznice chodia
Viackrat za tyzden 0 % 11,11 % 100,00 %
Aspon raz za tyzden 0% 22,22 % 0%
Aspoil raz za mesiac 30,77 % 55,55 % 0%
Aspon raz za Stvrtrok 23,08 % 11,11 % 100,00 %
Aspon raz za polrok 30,77 % 0% 0%
Menej Casto 15,39 % 0% 0 %
Nikdy 0 % 0 % 0 %
Graf 37: frekvencia navstevnosti Skolskych kniZnic vo vzt’ahu k typu navstevovanej Skoly
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4.1.2 VYUZIVANIE SLUZIEB SKOLSKYCH KNIZNIC
(OTAZKA C. 19: NA CO VYUZIVAS SKOLSKU KNIZNICU NAJCASTEJSIE?)

Pri tejto otdzke bolo mozné oznacit’ viac odpovedi. Jednozna¢ne najpreferovanejSou sluzbou su absencné
vypozicné sluzby, ktoré vyuziva 65,22 % z pocétu navstevnikov Skolskych kniznic. Z odpovedi vyjadrenych
v tabul’ke 45 vidime, Ze Castej$imi pouzivatel'mi absencnych vypoziciek st dievcata (84,62 % z poctu dievcat),
Vv pripade chlapcov je to 40 % z poctu chlapcov. Prezencné vypozicné sluzby mali naopak len malé zastupenie
u oboch pohlavi (8,70 % z celkového poctu navstevnikov Skolskych kniznic). Rovnaky pocet respondentov
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vyuziva aj referencné sluzby k vypracovaniu projektov a uloh, pri¢om chlapci tito sluzbu nevyuzivaju vobec.
Rovnaky pocet respondentov vyuziva aj sluzbu Internet, nie je vSak zrejmé, ¢i vSetky Skolské kniznice, ktoré
nasi respondenti navstevuj, tuto sluzbu aj ponukaji. Podujatia v skolskych knizniciach navstevuje len 8,70 %
respondentov, preto predpokladame, Ze podujatia nie sii organizované hromadne pre jednotlivé triedy. Skolsku
kniznicu vyuzivaju nasi respondenti aj ako volnocasové centrum, kde mozu stravit’ as hranim spolocenskych
hier (21,74 % z celkového poctu). Moznost’ hrania pocitacovych hier v §kolskej kniznici, vyuziva len 4,35 %
z celkového poctu respondentov, ktori navsStevuju Skolsku kniznicu. Zaver otdzky bol otvoreny, respondenti
mohli dopisat’ aj iné moznosti. Odpovedal len jeden chlapec, ktory uviedol, ze v Skolskej kniznici pozerd
televizor (tabul’ka 45, graf 38).

Tabulka 45: vyuZivanie slufieb $kolskej kniZnice vo vzt'ahu k pohlaviu

Dievéa Chlapec Spolu
% z poctu dievcat ktoré do | % poctu chlapcov ktori do | % z celkového poctu ktori
Skolskej kniznice chodia Skolskej kniznice chodia | do $kolskej kniznice chodia
Pozi¢iavam si knihy domov 84,62 % 40,00 % 65,22 %
Citam knihy a ¢asopisy 7,69 % 10,00 % 8,70 %
Chodim sa radit’ k pisaniu projektov 15,39 % 0% 8,70 %
Chodim na internet 0% 10,00 % 4,35 %
Navstevujem podujatia 7,69 % 20,00 % 8,70 %
Hram spoloéenské hry 23,08 % 20,00 % 21,74 %
Hram pocitacové hry 0% 10,00 % 4,35 %
Pomaham ako dobrovolnik 0% 20,00 % 8,70 %
Cakam na autobus, vlak 0% 0% 0%
Iné 0% 10,00 % 4,35 %

Graf 38: vyuZivanie slufieb $kolskej kniznice vo vzt'ahu k pohlaviu
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13 ro¢ni respondenti vyuzivaji v Skolskej kniznici len absencné vypozicky (100 % z poctu v danej vekovej
skupine) a stvrtina z nich sa chodi radit’ k projektom.

V skupine 14 ro¢nych respondentov je stale relativne vysoky podiel tych, ktori vyuzivaju absencné vypozicné
stuzby (77,77 % z poétu v danej vekovej skupine). Zhodne po 11,11 % z poctu v danej vekovej skupine vyuziva
aj moznost’ poradit sa k projektom a tiez hraju pocitacové hry.

15 ro¢ni respondenti skolsku kniZnicu nenavstevuji, preto aj hodnoty pri jednotlivych sluzbach st nulové.

16 ro¢ni respondenti najéastejSie zvolili moznost’ Ardm spolocenské hry (80,00 % z poctu v danej vekovej
skupine). Dal§imi najcastej$ie vyuZivanymi sluzbami v ramci tejto vekovej skupiny su absencné vypozicky
a navsteva podujati (zhodne 40,00 % z poctu v danej vekovej skupine). 20,00 % z nich vyuZiva prezencné
vypozicky knih a casopisov.

Rovnaky pocet sluzieb vyuzivaji v Skolskej kniznici aj 17 rocni respondenti, ktori najCastejSie vyuzivaju
absencné vypozicné sluzby (40,00 % z pocétu v danej vekovej skupine), referencné sluzby k projektom, verejny
internet a hranie spolocenskych hier (zhodne 20,00 % z poc¢tu v danej vekovej skupine).

Dalsie odpovede nasich respondentov vyhodnotenych podla vekovych skupin demonstruje tabulka 46
a graficky znazoriuje graf 39.
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Tabul’ka 46: vyuZivanie sluZieb $kolskej kniZnice vo vzt'ahu k veku
(% z danej vekovej skupiny, ktori do Skolskej kniznice chodia)
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13 rokov 100 % 0% 25,00 % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
14 rokov 771,77 % 11,11 % 0% 0% 0% 0% 11,11 % 0% 0% 0%
15 rokov 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
16 rokov 40,00 % 20,00 % 0% 0% 40,00 % 80,00 % 0% 0% 0% 20,00 %
17 rokov 40,00 % 0% 20,009% | 20,00 % 0% 20,00 % 0% 40,00 % 0% 0%
Graf 39 : vyufivanie sluZieb Skolskej knitnice vo vzt’ahu k veku
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Navstevnost’ $kolskych kniznic z pohladu typu navStevovanej Skoly naznacuje, Ze Skolské kniznice najviac
vyuZzivaju ziaci zakladnych $kol, ktori najastejSie vyhl'adavaju absencné vypozicné sluzby (76,92 % z poétu
ziakov ZS). Stredoskolsky respondenti najéastejsie vyhladali $kolski kniZznicu za twéelom socializcie
s rovesnikmi v podobe hrania spolocenskych hier (55,55 % z poétu Ziakov SOS). Podrobné prepodty su
Vv tabul’ke 47 a graficky znazornené v grafe 40.

Tabul’ka 47: vyuZivanie sluZieb Skolskej kniZnice vo vzt’ahu k typu navstevovanej Skoly

Zakladna skola Stredna odborna skola Gymnazium
9 o
% 2 poétu ziakov 73 ktori do | % Z podtu Zakov sou ktori do | tfﬁz d‘(’)";&éfek.okvniggﬁce

Skolskej kniznice chodia Skolskej kniznice chodia chodi ;
Pozi¢iavam si knihy domov 76,92 % 44,44 % 100 %
Citam knihy a &asopisy v §tudovni 7,69 % 11,11 % 0 %
Chodim sa radit’ k projektom 7,69 % 11,11 % 0%
Chodim na internet 0% 0% 100 %
Navstevujem podujatia 0 % 22,2 %2 0 %
Hram spolocenské hry 0% 55,55 % 0%
Hram pocitacové hry 7,69 % 0% 0%
Pomaham ako dobrovolnik 0% 22,22 % 0%
Cakam na autobus, vlak 0% 0% 0%
iné 0% 11,11 % 0%
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Graf 40 : vyufivanie slufieb Skolskej kniZnice vo vzt’ahu k typu navstevovanej $koly
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Je potrebné zamysliet sa nad tym, pre€o Skolské kniZznice aktualne navStevuje len 14,74 % vSetkych
respondentov nasho vyskumu. Ako mozeme Studentov motivovat’ aby navstevovali Skolské kniznice? Je
v kompetencii Skolského knihovnika motivovat’ Studentov k Citaniu prostrednictvom sluzieb a podujati ? Na
relevantné odpovede na vystavajuce otdzky by bolo potrebné vykonat’ hlbsi vyskum na vicsej skimanej vzorke
respondentov.

4.2 NAVSTEVOVANIE VEREJNYCH KNIZNIiC
(OTAZKA C. 20: NAVSTEVUJES MESTSKU, OBECNU KNIZNICU ?)

Mestska / obecna kniznica je kniZznica verejného charakteru, ktora zabezpecuje uspokojovanie knizni¢no-
informacnych potrieb ob¢anov daného mesta alebo obce. Pomenovanie mestska / obecna kniznica bolo v naSom
vyskume pouzité z dévodu lepSicho pochopenia typu kniznice zo strany naSich respondentov. Pri vyhodnoteni
budeme pouZivat' jednotny termin ,,verejné kniznice*. Zriad'ovatel'om tychto kniznic je mesto, obec alebo VUC.
Z celkového poctu nasich respondentov Zije 14,10 % z nich v mensich obciach do 999 obyvatel'ov. Pokial
v takychto mensich obciach je obecna kniznica zriadena, spravidla funguje s mensim rozsahom knizni¢ného
fondu s pomerne nizkou mierou jeho aktualizacie. Rovnako je obmedzeny aj prevadzkovy ¢as na 1 — 2 hodiny
tyzdenne. O nieCo lepSie st na tom obce s potom obyvatel'ov od 1 000 do 4 999, v ktorych Zije priblizne
Stvrtina naSich respondentov (25,64 % z celkového poétu). Cinnost’ tychto kniZnic je vzhladom na lepsiu
finan¢nu situaciu obci v tejto velkostnej kategorii 0 nieCo lepSie podporovana zriad'ovatelom. Prevadzkové
hodiny su spravidla lepsie prisposobené poziadavkam obyvatel'ov, aktualizacia knizni¢ného fondu je tiez na
lepsej urovni. Vo vécsine pripadov vSak ponukaju len zadkladné knizni¢no-informac¢né sluzby, teda prevazne
absen¢né vypoziCky, pripadne pomoc pri vyhladavani literatiry potrebnej do Skoly. V pripade vhodného
personalneho zabezpeCenia st obecné kniznice vo viacSich obciach schopné zabezpeCovat aj informadnt
pripravu Ziakov miestnej materskej a zakladnej Skoly. Tento typ verejnych kniznic navstevuju spravidla nizsie
vekové kategorie nasich respondentov, resp. ziaci zakladnych skol.

Viacej ako polovica naSich respondentov (53,20 % z celkového poctu respondentov) Zije v obciach a mestach
od 5 000 do 49 999 obyvatel'ov, v ktorych vykonavaji ¢innost’ vac¢sie obecné alebo mestské kniznice. Pre niZSie
vekove skupiny naSich respondentov (ateda aj pre ziakov zakladnych §kol), je to rovnako, ako v pripade
mensich obci, jedind moznost’ vyuzivania knizni¢no-informacnych sluzieb. Tieto kniZnice vSak uz funguji na
profesionalnejsej urovni, prevadzkové hodiny su vo vicsine z nich rovnomerne rozlozené pocas celého tyzdia
a to aj v poobednajsich hodinach a pristupnost’ sluzieb kniZnice je teda pre va¢Sinu obyvatel'ov na dobrej tirovni.
Okrem poskytovania zakladnych knizni¢no-informacnych sluzieb poskytuju tieto kniznice aj d’alsie sluzby, ako
napr. pristup na verejny internet, medziknizni¢nu vypozicnu sluzbu, organizovanie réznych typov podujati
a dobrt spolupracu s miestnymi materskymi a zakladnymi $kolami pri zabezpecovani systematickej informacnej
pripravy. V tejto velkostnej kategorii st zahrnuté aj regionalne kniznice, ktorych zriad'ovatelom je Trnavsky
samospravny kraj (dalej len ,,TTSK®). Ide o Galantski kniznicu v Galante, Zahorskil kniznicu v Senici
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a Zitnoostrovskd kniznicu v Dunajskej Strede. Tieto kniZnice poskytuju zdkladné aj $pecializované kniZni¢no-
informacné sluzby od 49 do 54 hodin tyZdenne. V sidlach regionalnych kniznic s zriadené aj rdzne typy
strednych $§kol, a teda Castymi navstevnikmi regionalnych kniznic su aj ziaci, ktori zijii v mensich obciach, ale
navstevuju Skolu v sidle regiondlnej kniznice.

Najmensi pocet respondentov zije v meste nad 50 000 obyvatel'ov (7,06 % z celkového poétu). V pripade TTSK
ide 0 mesto Trnava, v ktorom pdsobi najvacsia verejna kniznica v Kraji — Kniznica Juraja Fandlyho v Trnave.
spektrum Specializovanych knizni¢no-informaénych sluzieb a organizuje najvyssi pocet rozmanitych podujati
pre Siroku verejnost, vratane systematickej informacnej pripravy pre ziakov vsetkych typov skolskych
zariadeni.

Verejnu kniznicu navstevuje len neceld §tvrtina nadich respondentov (24,36% z celkového poétu). Castej$imi
navstevnikmi su dievcatd (33,33 % z poctu dievcat), pocet chlapcov je alarmujico nizky (len 16,67 % z poctu
chlapcov). Pomerne vysoké percento respondentov oznac¢ilo moznost’ chodil som, ale uz nechodim (40,39 %
z celkového poctu respondentov). Tuto odpoved’ zvolila skoro polovica dievcat (48,61 % z poctu dievcat).
Priblizne tretina respondentov sa vyslovila, Ze do verejnej kniznice nikdy nechodili (30,77 % z celkového
poctu). Tuto odpoved najéastejSie oznacili chlapci (41,67 % z poctu chlapcov). 4,49 % z celkového poctu
respondentov sa vyjadrilo, Ze mestski / obecnu kniznicu nemaju. Podrobné tidaje st uvedené v tabulke 48
a graficky znazornené v grafe 41.

Tabul’ka 48: frekvencia ndv$tevnosti verejnej kniznice vo vzr’ahu k pohlaviu

Dievc¢a Chlapec Spolu
% z poCtu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Ano 33,33 % 16,67 % 24,36 %
Chodil som, ale uz nechodim 48,61 % 33,33 % 40,39 %
Nie, nikdy som nechodil 18,06 % 41,67 % 30,77 %
Nemame mestsku / obecnu kniznicu 0% 8,33 % 4,49 %
Graf 41: frekvencia ndvstevnosti verejnej kniznice vo vzt’ahu k pohlaviu
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Ak sa zameriame na odpovede podl'a vekovych skupin zistime, Ze najcastej$imi navstevnikmi verejnych kniznic
st najmladsi Gcastnici nasho vyskumu. V skupine 13 ro¢nych respondentov je zhodny pocet tych, ktori verejnii
kniznicu navstevuju, aj tych, ktori verejni kniznicu nikdy nenavstevovali (31,82 % z danej vekovej skupiny).
Najviac respondentov, az 36,36 % z danej vekovej skupiny, oznacilo moznost, ze do kniznice chodili, ale uz
nechodia.

Zo skupiny 14 roénych respondentov navstevuje verejni kniznicu 34,69 % respondentov z danej vekovej
skupiny. V tejto vekovej skupine sa nachadza najviac navstevnikov verejnych kniznic zo vsetkych vekovych
skupin. Pomerne vysoké je vSak aj percento tych, ktori do verejnej kniznice chodili, ale uz nechodia (38,78 %
z danej vekovej skupiny).

Kym v nizsich vekovych kategériach (13 a 14 ro¢ni respondenti) si pocty respondentov, ktori do verejnej
kniznice chodia, tych, ktori chodili ale uz nechodia a tych, ktori nikdy do verejnej kniznice nechodili, pomerne
rovnomerne rozlozeny, vo vekovych skupinach 15 az 17 ro¢nych respondentov vidime zasadnli zmenu. Pocty
respondentov, ktori do verejnej kniznice chodia prudko poklesli a ani v jednej z tychto vekovych skupin nebolo
dosiahnuté viac ako 19 % z jednotlivych vekovych skupin. V skupine 15 ro¢nych respondentov je to skoro
polovica respondentov (47,06 % z poc¢tu v danej vekovej skupine). V skupine 16 ro¢nych respondentov je
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najvys$$ie percento tych, ktori do verejnej kniznice nikdy nechodili (37,84 % z poctu v danej vekovej skupine).
Najmenej respondentov, ktori do verejnej kniznice chodia je v skupine 17 roénych respondentov (12,90 %
z poétu v danej vekovej skupine), zaroven je tu najviac tych, ktori tvrdia, Ze verejnu kniZnicu nemaju (12,90 %

z po¢tu v danej vekovej skupine).
Podrobné udaje st uvedené v tabul’ke 49 a graficky znazornené v grafe 42.

Tabulka 49: frekvencia ndvstevnosti verejnej kniZnice vo vzt’ahu k veku

(% z poctu v danej vekovej skupine, ktori navstevujii verejnu kniznicu)

Ano Chodil som ale uz nechodim Nie, nikdy som nechodil Nemame verejnl kniznicu
13 rokov 31,82 % 36,36 % 31,82 % 0%
14 rokov 34,69 % 38,78 % 22,45 % 4,08 %
15 rokov 17,65 % 47,06 % 29,41 % 5,88 %
16 rokov 18,92 % 43,24 % 37,84 % 0%
17 rokov 12,90 % 38,72 % 35,48 % 12,90 %
Graf 42: frekvencia ndvstevnosti verejnej knitnice vo vzt’ahu k veku
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Vysledky podla typu navstevovanej $koly ukazuji, ze najvacsi zaujem o sluzby verejnych kniznic prejavuji
ziaci zékladnych $§kol, ¢o koreSponduje s vysledkami ziskanymi v ramci vekovej Struktary. Az 36,23 %
respondentov z poétu ziakov ZS sa vyjadrilo, Ze verejni kniznicu navstevujii. Skoro rovnaky pocet
respondentov (39,13 % z poétu ziakov ZS) do verejnej kniznice chodilo, ale uZ nechodi. Asi $tvrtina
respondentov zakladnych $kol sa vyjadrila, ze do verejnej kniznice nikdy nechodili.

Aj v pripade ziakov strednych odbornych §kol a gymnazii je situacia obdobna ako pri vekovej Strukture. Pocet
tych, ktori verejnii kniznicu navstevujii prudko klesol (14,55 % respondentov z poétu ziakov SOS a 15,63 %
respondentov z po¢tu gymnazistov). Vysoké poéty boli vykdzané v pripade moznosti chodil som, ale uz
nechodim. Tto moznost oznaéilo 40 % Ziakov SOS z celkového poétu ziakov SOS a az 43,75 % gymnazistov
z celkového poctu gymnazistov.

Podrobné vysledky su uvedené v tabulke 50 a graficky znazornené v grafe 43.

Tabulka 50: frekvencia ndvstevnosti verejnej kniZnice vo vzt’ahu k typu navstevovanej Skoly

Zékladna skola Strednd odborna skola Gymnazium
% z poétu ziakov ZS % z pottu iakov SOS % z poCtu gymnazistov
Ano 36,23 % 14,55 % 15,63 %
Chodil som ale uz nechodim 39,13 % 40,00 % 43,75 %
Nie, nikdy som nechodil 24,64 % 38,18 % 31,25 %
Nemame mestskt / obecnu kniznicu 0% 7,27 % 9,38 %
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Graf 43: frekvencia ndvstevnosti verejnej knitnice vo vzt’ahu k veku
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4.2.1 FREKVENCIA NAVSTEV
(OTAZKA C. 21: AKO CASTO NAVSTEVUJES MESTSKU | OBECNU KNIZNICU?)

Najcastejsie nasi respondenti uviedli mesacnu periodicitu navstev. Zo vsSetkych respondentov ktori verejnu
kniznicu navstevuju, preferuje tato periodicitu 42,11% respondentov z celkového poétu, pricom vyraznejsie je
to v pripade chlapcov (64,29 % zpoctu chlapcov, ktori verejni kniznicu navstevuju). V pripade dievcat je
periodicita navstevnosti pomerne rovnomerne rozloZzena medzi tri Casové frekvencie — asporn raz za tyzden
verejnu kniznicu navstivi 25 % dievc€at z poctu diev€at, ktoré verejnu kniznicu navstevuju, v pripade ¢asovych
frekvencii asporn raz za mesiac a aspon raz za Stvrtrok bola dosiahnuta rovnaka hodnota (29,17 % dievcat
z poctu tych, ktoré verejné kniznice navstevuju). Podrobné tidaje st uvedené v tabul’ke 51 a graficky znazornené
v grafe 44,

Tabul’ka 51: frekvencia ndvstevnosti verejnej kniZnice vo vzt’ahu k pohlaviu

Diev¢a Chlapec Spolu
% z poétu dievcat, ktoré % z poctu chlapcov, ktori % z pocétu tych, ktori
navstevuju verejnu kniznicu navstevuju verejnu kniznicu navstevuju verejnu kniznicu

Viackrat za tyzden 4,17 % 0% 2,63 %
Asponii raz za tyzden 25,00 % 7,14 % 18,42 %
Aspoii raz za mesiac 29,17 % 64,29 % 42,11 %
Aspon raz za 29,17 % 0% 18,42 %
Stvrtrok

Aspoii raz za polrok 4,17 % 14,29 % 7,89 %

Menej Casto 8,33 % 14,29 % 10,53 %
Nikdy 0% 0% 0%

Graf 44: ndvstevnost’ verejnej kniZnice vo vzt'ahu k pohlaviu
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Naprie¢ vSetkymi vekovymi skupinami respondentov bola najCastejSie zvolena frekvencia navstevnosti verejnej
kniznice aspori raz za mesiac. NajCastej$ie ju oznacili respondenti vo veku 16 rokov (71,42 % z po¢tu v danej
vekovej skupine, ktori verejnti kniznicu navstevuji) a 17 rokov (50,00 % z poc¢tu v danej vekovej skupine, ktori
verejnu kniznicu navstevuju). Dlhsie ¢asové intervaly medzi navstevou verejnej kniznice uprednostiiuju hlavne
nizsie vekové skupiny (13 a 14 ro¢ni a Ciasto¢ne aj 15 ro¢ni respondenti). VyS§ie vekové skupiny navstevuju
verejnu kniznicu CastejSie, najdlhsi interval je v skupine 16 a 17 ro¢nych respondentov uvedeny aspor raz za
mesiac. Dlhsie ¢asové intervaly nezvolil ani jeden respondent v tychto vekovych skupinach. Podrobné udaje st
uvedené v tabul’ke 52 a graficky znazornené v grafe 45.

42



Tabulka 52: frekvencia ndvstevnosti verejnej kniznice (,,vk*) vo vzt’ahu k veku
(% z danej vekovej skupiny, ktori verejnii kniZnicu navstevujii)

Viackrat za Asponi raz za Asponi raz za Asponi raz za Asponi raz za . .
tyzdent tyzdent mesiac Stvrtrok polrok Menj Casto Nikdy
13r 0% 14,29 % 42,84 % 14,29 % 14,29 % 14,29 % 0%
14r 0% 17,65 % 35,29 % 23,54 % 11,76 % 11,76 % 0%
15r 0% 0% 33,33% 33,33 % 0% 33,33 % 0%
16r 14,29 % 14,29 % 71,42 % 0% 0% 0% 0%
17r 0% 50,00 % 50,00 % 0% 0% 0% 0%
Graf 45: frekvencia ndvstevnosti verejnej knignice vo vzt’ahu k veku
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Aj v pripade vysledkov podl'a typu navstevovanej $koly, zostava najéastejSie oznacenou ¢asovou frekvenciou vo
vsetkych typoch $kol casova frekvencia raz mesiac. Az 40 % respondentov zo zakladnych $kol uviedlo prave
tato periodicitu. Frekvenciu navitevnosti aspori raz za tyZden uvadza 20 % respondentov z poétu Ziakov ZS,
ktori verejn kniznicu navstevuju. a frekvenciu aspori raz za stvrtrok uviedlo 16 % z nich. Tretou najcastejsie
uvadzanou odpoved’ou bola asova frekvencia aspori raz za polrok (12 % z poétu Ziakov ZS, ktori verejnti
kniznicu navstevuju).

V skupine Ziakov strednych odbornych $kol az 50 % z poétu ziakov SOS, ktori verejnii kniznicu navstevuju,
vyuziva najfrekventovanejsi interval navstevnosti asporn raz za mesiac. Aspon raz za Stvrtrok navstivi verejnu
kniZnicu 25 % z nich, a viackrat za tyzZden alebo aspon raz za tyzden navstivi verejni kniznicu zhodne po 12,50
% z nich. Ani jeden zo Ziakov SOS neuviedol interval navitevnosti verejnej kniznice dlhsi ako aspor raz za
Stvrtrok.

Tak ako v predoslych dvoch kategoriach respondentov, aj v skupine gymnazistov, sme spozorovali va¢si zaujem
0 mesacné intervaly navstevy kniznice. Az 40 % aktivnych pouzivatel'ov kniZznice z radov gymnazistov takto
charakterizovalo periodicitu svojich navstev v kniZznici. Zvy$né percentd tvorili odpovede o preferovani
tyzdennej, Stvrtrocnej a menej castej periodicite, pricom kazda ztychto odpovedi predstavovala 20 %
z celkového poctu aktivnych pouzivatel'ov kniznic z radov gymnazistov. (Tabulka 53 a graf 46).

Tabul’ka 53: frekvencia ndvstevnosti verejnej kniZnice vo vit’ahu k typu navstevovanej Skoly

Zakladna skola Stredna odborna §kola Gymnazium
% z pottu ziakov ZS ktori % z poétu ziakov SOS ktori % z poctu gymnazistov, ktori
chodia do verejnej kniznice chodia do verejnej kniznice chodia do verejnej kniZznice
Viackrat za tyzden 0% 12,50 % 0 %
Aspon raz za tyzden 20,00 % 12,50 % 20,00 %
Aspoil raz za mesiac 40,00 % 50,00 % 40,00 %
Aspon raz za Stvrtrok 16,00 % 25,00 % 20,00 %
Aspon raz za polrok 12,00 % 0% 0%
Menej Casto 12,00 % 0% 20,00 %
Nikdy 0 % 0% 0%
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Graf 46: frekvencia ndvstevnosti verejnej kniZnice vo vzt’ahu k typu navstevovanej skoly
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4.2.2 VYUZIVANIE SLUZIEB VEREJNYCH KNIZNIC
(OTAZKA C. 22: NA CO VYUZIVAS MESTSKU, OBECNU KNIZNICU NAJCASTEIJSIE?)

Zameriame sa na sluzby, ktoré nasi respondenti najcastejSie vyuzivaju vo verejnych knizniciach. Respondenti
mali moznost’ oznacit’ viac odpovedi. Jednoznacne najvacsi zdujem je o absencné vypozicky. Tuto moznost
oznaCili vSetci respondenti, ktori verejnii kniznicu navStevuji. Prezencné vypozicky vyuziva len 5,26 %
respondentov, ktori uviedli, Ze navS§tevuju verejné kniznice, vo vacSej miere chlapci (7,14 % chlapcov, ktori
navstevuju verejnu kniznicu). Referencné sluzby k jednotlivym projektom a uloham vyuzivaju len dievcata (8,33
% dievcat, ktoré navstevuju verejnt kniznicu). Verejny internet v kniznici nevyuzil ani jeden na$ respondent.
Evidentny nezdujem o verejny internet V knizniciach medzi mladezou moéze byt ovplyvneny dostupnost'ou
internetu v domacnostiach, ako i na verejnych priestranstvach prostrednictvom volnej wifi siete. Podujatia vo
verejnych knizniciach navstevuju len dievéata (12,50 % dievcat, ktoré navstevuji verejnt kniznicu), rovnako
ako moznost’ hrat’ spolocenské hry (4,17 % dievcat, ktoré navstevuju verejnu kniznicu). Jeden respondent
navstevuje kniznicu z dovodu ¢akania na autobus alebo vlak. Medzi moznostami navstevy verejnej kniznice,
sme respondentom umoznili vyjadrit’ aj iné dovody, preco navstivili kniznicu. Tu sa vyjadrili 3 respondenti, ako
dovod uviedli navstevu socialneho zariadenia a chodenie na kavu (tabulka 54, graf 47).

Tabul’ka 54: vyuZivanie sluieb verejnej kniZnice vo vzt’ahu k pohlaviu

Diev¢a Chlapec Spolu
% z poctu dievcat, ktoré % z poctu chlapcov, ktori % z celkového poctu tych, ktori
navstevuju verejnu kniznicu | navstevuju verejntl kniznicu navstevuju verejnu kniznicu
Pozi¢iavam si knihy domov 100 % 100 % 100 %
Citam knihy a Casopisy 417 % 7,14 % 5,26 %
Chodim sa radit’ k pisaniu projektov 8,33 % 0% 5,26 %
Chodim na internet 0% 0% 0%
Navstevujem podujatia 125 % 0% 7,90 %
Hram spolocenské hry 4,17 % 0% 2,63 %
Hram pocitacové hry 0% 0 % 0%
Pomaham ako dobrovol'nik 0% 0% 0%
Cakam na autobus, vlak 0% 7,14 % 2,63 %
Iné 417 % 14,29 % 7,90 %
Graf 47: vyuZivanie slufieb verejnej kniznice vo vzt’ahu k pohlaviu
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respondenti. 13 ro¢ni respondenti vyuzivaju len dve z ponukanych sluzieb. Okrem absencnych vypoziciek, ktoré
vyuzivaju vSetci respondenti v tejto vekovej skupine, 14,29 % znich uviedlo, Ze navstevuje aj podujatia
organizované kniznicou. 15 ro¢ni respondenti sa vyjadrili, Ze v kniznici vyuzivaju len absencné vypozicky
a referencné sluzby ku skolskym projektom. Respondenti z kategorie 14 ro¢nych pouzivatel'ov verejnych kniznic
uviedli, ze okrem absencnych vypoziciek vyuzivaju aj prezencné vypozicky knih a casopisov (5,88 % z poctu
respondentov, ktori verejné kniznice navstevuju) a navstevuju podujatia (5,88 % z poctu respondentov, ktori
nav§tevuju verejné kniznice). Podrobné udaje st uvedené v tabul’ke 55 a graficky znazornené v grafe 48.

Tabul’ka 55: vyuZivanie sluZieb verejnej kniZnice vo vit'ahu k veku
(% z poctu v danej vekovej skupine, ktori verejnit kniznicu navstevujii)

13 rokov 14 rokov 15 rokov 16 rokov 17 rokov
Pozi¢iavam si knihy domov 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Citam knihy a &asopisy 0% 5,88 % 0% 0% 25,00 %
Chodim sa radit’ k projektom 0% 0% 33,33 % 0% 25,00 %
Chodim na internet 0% 0% 0% 0% 0%
Navstevujem podujatia 14,29 % 5,88 % 0% 14,29 % 0%
Hram spoloéenské hry 0% 0% 0% 14,29 % 0%
Hram pocitacové hry 0% 0% 0% 0% 0%
Pomaham ako dobrovol'nik 0% 0% 0% 0% 0%
Cakédm na autobus, vlak 0% 0% 0% 0% 25,00 %
Iné 0% 0% 0% 14,29 % 50,00 %
Graf 48: vyuZivanie sluZieb verejnej kniZnice vo vzt'ahu k veku
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Obdobné vysledky sme ziskali aj pri kategorizacii podla typu $kol. Gymnazisti okrem absencnych
a prezencnych vypoziciek, navstevuju kniznicu aj v Case cakania na autobus alebo vlak, pripadne zinych
dovodov (ktoré neboli zahrnuté v ponuke odpovedi). Stredoskolaci okrem absencnych a referencnych sluzieb
navstevuju v kniZnici podujatia a jeden $tudent sa chodi do kniznice hrat spolocenské hry. Ziaci zékladnych

skol vyuzivaju absencné vypozicky, prezencné vypozicky,

Podrobnejsie udaje st uvedené v tabul’ke 56 a graficky znazornené v grafe 49.

Tabul’ka 56: vyuZivanie sluZieb verejnej kniZnice vo vit’ahu k typu navstevovanej Skoly

referencné sluzby a navstevuju podujatia.

Zakladna skola Stredna odborna skola Gymnazium
% z poétu ziakov ZS$, ktori % z poétu ziakov SOS, ktori % Z PO ctu “ akov. ,
verejnu kniznicu navstevuji verejnu kniznicu navstevuju g}l;ilﬂaz.u’ ktort vergnu
iZnicu navstevuji

Pozi¢iavam si knihy domov 100 % 100 % 100 %
Citam knihy a ¢asopisy v Studovni 4,00 % 0% 20,00 %
Chodim sa radit’ k projektom 4,00 % 12,50 % 0%
Chodim na internet 0% 0% 0%
Navstevujem podujatia 50,00 % 12,50 % 0%
Hram spolocenské hry 0 % 12,50 % 0 %
Hram pocitacové hry 0% 0% 0%
Poméaham ako dobrovolnik 0 % 0% 0%
Cakam na autobus, vlak 0% 0% 20,00 %
iné 0% 0% 60,00 %
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Graf 49: vyuZivanie slufieb verejnej kniznice vo vzt'ahu k typu navstevovanej skoly
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43 DOVODY NEZAUJMU O NAVSTEVU KNIZNICE
(OTAZKA C. 23: AK NECHODIS DO KNIZNICE, UVED PRECO)

V nasledujtcej Casti sme sa zamerali na dévody, preco ziaci a Studenti nenavstevuju kniznice. Do odpovedi sme
zahrnuli respondentov, ktori nenavstevuju skolsku ani verejnu kniznicu. Oznacit’ bolo mozné viac odpovedi,
v otazke sa teda nachadza viac odpovedi ako je pocet respondentov — celkom 163. Styria respondenti na dant
otazku neodpovedali vobec. NajCastejSie uvadzanym ddévodom bolo, ze na navstevu kniznice nemajii cas.
Stymto vyjadrenim sa stotoznilo 26,28 % z celkového poctu respondentov, pocet chlapcov aj dievéat je
pomerne vyrovnany. Rovnaké percento respondentov sa vyjadrilo, ze knihy si radsej kupuje. S tymto tvrdenim
sa stotoziuju viac dievcata (41,67 % zpoctu dievéat) ako chlapci (13,10 % z poctu chlapcov). Tretim
naj¢astej$§im dévodom preco nasi respondenti nenavstevuju kniznicu je nechce sa mi (16,03 % z celkového
poctu). Medzi pomerne preferovanymi odpovedami medzi oboma pohlaviami bola aj moznost, Ze
respondentom nevyhovuje, aké su v kniznici knihy. Z diev€at zvolilo tito moznost’ 11,11 % z poétu dievcat
a z chlapcov 10,71 % z poctu chlapcov. Pomerne vysoké percento chlapcov uviedlo moznost’ nemam rad knihy
(25,00 % z poctu chlapcov). Z diev¢at oznacilo tuto moznost’ len 1,39 % z poctu dievcat. Podrobné vysledky st
uvedené v tabul’ke 57 a graficky znazornené v grafe 50.

Tabulka 57: dévody preco nenavstevujem kniznicu vo vzt'ahu k pohlaviu

Dievéa Chlapec Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Nechce sa mi 9,72 % 21,43 % 16,03 %
Nemam cas 26,39 % 26,19 % 26,28 %
Neviem kde je kniznica 417 % 2,38 % 3,21 %
KniZnica je prili§ d’aleko 5,56 % 5,95 % 577 %
Nevyhovuje mi aké st v nej knihy 11,11 % 10,71 % 10,90 %
Nechodim ale moZzno zaénem 2,78 % 1,19 % 1,92 %
Knihy si radsej kupujem 41,67 % 13,10 % 26,28 %
Nemam rad knihy 1,39 % 25,00 % 14,10 %
Graf 50: dévody predo nenavitevujem kniznicu vo vzt'ahu k pohlaviu
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Zamerajme sa troSku viac na jednotlivé vekové skupiny a ich odpovede. NajcastejSie oznafenou odpovedou
naprie¢ vSetkymi vekovymi skupinami bola moznost’ nemdm cas (0d 20,40 % po 32,40 %) a moznost” knihy si
radsej kupujem (od 16,10 % po 32,40 %). Necela Stvrtina 15 ro¢nych respondentov uviedla, Ze im nevyhovuje,
aké su v nej knihy. Moznost’ do kniznice nechodim, ale mozno zacnem oznacilo len velmi nizke percento 14
roénych respondentov (4,00 % z danej vekovej skupiny) a 15 ro¢nych respondentov (5,90 % z danej vekovej
skupiny). Respondenti zvy$nych vekovych skupin teda ani neuvazuju o tom, ze by kniznicu mohli zacat
navstevovat'.

Podrobné vysledky st uvedené v tabul’ke 58 a graficky znazornené v grafe 51.

Tabul’ka 58: dévody preo nenavitevujem knifnicu vo vzr'ahu k veku (% z poctu v danej vekovej skupine)

. Kniznicaje | Nevyhovuje | DOXmiZnice |y iy
: L Neviem kde e S nechodim ale 2. Nemam
Nechcesami | Nemamas | . . .. . prili§ mi, aké st . radsej . .
je kniznica q S mozno - rad knihy
daleko v nej knihy N kupujem
zanem
13 rokov 18,18 % 27,27 % 0,00 % 9,09 % 4,55 % 0,00 % 21,27 % 9,09 %
14 rokov 10,20 % 20,41 % 2,04 % 8,16 % 8,16 % 4,08 % 26,53 % 10,20 %
15 rokov 17,65 % 23,53 % 5,88 % 0,00 % 23,53 % 5,88 % 29,41 % 17,65 %
16 rokov 16,22 % 32,43 % 2,70 % 5,41 % 16,22 % 0,00 % 32,43 % 8,11 %
17 rokov 22,58 % 29,03 % 6,45 % 3,23 % 6,45 % 0,00 % 16,13 % 29,03 %
Graf 51: dévody preco nenavstevujem kniZnicu vo vzt'ahu k veku
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Podla typu navstevovanej skoly mozeme zhodnotit’ vysledky nasledovne. Medzi ziakmi zakladnych $§kol je
najcastejSie oznatenym dovodom, pre¢o nenavstevuju kniznicu, moznost’ knihy si radsej kupujem (23,19 %
z poétu Ziakov ZS). Druhym najéastej§im dovodom je nedostatok casu (17,39 % z poétu Ziakov ZS). Nemdm
Cas je najcastejSie oznacenou moznost'ou aj v pripade Ziakov strednych odbornych $kdl (30,91 % z poctu ziakov
SOS). Druhym najéastejsim dovodom v tejto skupine respondentov je dovod knihy si radsej kupujem a moznost
nemdm rad knihy (zhodne 23,64 % z poétu Zziakov SOS). Pomerne vysoké percento gymnazistov si knihy radsej
kupuje (37,50 % z po¢tu gymnazistov). Rovnaky pocet gymnazistov zvolilo aj moznost’ nemam cas. Gymnazisti
st jedinou skupinou, v ktorej ziadny respondent nezvazuje navstevu kniznice ani v budicnosti, teda nebola
oznacena moznost’ nechodim ale mozno zacnem. Podrobné tidaje st uvedené v tabul’ke 59 a graficky znazornené
v grafe 52.

Tabulka 59: dovody preco nenavstevujem kniznicu vo vzt'ahu k typu navstevovanej skoly

Zékladna skola Strednd odborna skola Gymnézium
% z poétu Ziakov ZS % z pottu ziakov SOS % z poctu gymnazistov

Nechce sa mi 13,04 % 20,00 % 15,63 %
Nemam cas 17,39 % 30,91 % 37,50 %
Neviem kde je kniznica 0% 3,64 % 9,38 %
Kniznica je prili§ d’aleko 8,70 % 3,64 % 6,25 %
Nevyhovuje mi aké st v nej knihy 8,70 % 10,91 % 15,63 %
Nechodim ale moZno za¢nem 2,90 % 1,82 % 0%

Knihy si radSej kupujem 23,19 % 23,64 % 37,50 %
Nemam rad knihy 8,70 % 23,64 % 9,38 %
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Graf 52: dévody predo nenavstevujem kniZnicu vo vzt'ahu k typu navstevovanej §koly

40 n <

30 -

20 mzs

ﬂ gymnazium
0 T T T T T T T f
nechcesa nemam cas neviemkde kniZnicaje nevyhovuje do kniZnice knihy si nemam rad
mi je kniznica prili§ miakésiv nechodim radsej knihy
dalekov nej knihy ale mozno kupujem
zatnem

5 SOCIALIZACIA CIiTANIA

Zodpovednost’ za to, ¢o a ako ¢itaju mladi 'udia, nemaji len vzdelavacie institicie a kniZnice, ale aj rodina
a §irsia socialna siet. CitateI'ské navyky sa buduji uz od utleho detstva, preto najzasadnejsi vplyv na rozvoj
Citatel'stva ma prave rodina. V rodine, v ktorej sa ¢ita malo alebo vobec, absentuje pozitivny vzor, ktory by
podporoval rozvoj ¢itatel'stva u jej najmladSich ¢lenov. Pravidelné Eitanie, v predskolskom veku pred¢itavanie,
podporuje zdravy intelektudlny a emociondlny vyvin deti, rozSiruje ich slovni zasobu a teda aj sposob ich
vyjadrovania. Ma zasadny vplyv na rozvoj ich fantazie a budovanie kreativity. Podl'a L. Hrdinakovej je Citanie
podmienené socialnym ucenim. Ak dieta nevidi vo svojom okoli, Ze Citanie je potrebné, nevidi citat’ svojich
rodi¢ov, rovesnikov, tiez nema dovod citat. Je potrebné, aby si diet'a v sebe potrebu ¢itania vybudovalo od
utleho detstva ako nevyhnutni aktivitu.® Vyznamnym faktorom takéhoto vnimania knihy je aj to, ¢i sa
vV domacom prostredi knihy nachddzaju ako bezni sucast domécnosti, aci je pre naSich respondentov
prirodzené dostat’ knihu ako darcek alebo pozornost’ od I'udi zo svojho najblizSieho socialneho prostredia (od
rodi¢ov a kamaratov).

Tato skupina otazok nasho vyskumu sa zhodovala s otdzkami vyskumu z roku 2012, preto bolo mozné ¢iasto¢ne
porovnat’ vysledky a zhodnotit trend vyvoja s odstupom 5 rokov.

5.1 KNIHY Z RODINNEHO PROSTREDIA
(OTAZKA C. 24: DOSTAVAS OD RODICOV ALEBO PRIBUZNYCH KNIHY?)

Odpovede naznacuju, Ze v rodinach naSich respondentov je najbeznejsie dostavat’ knihy len zriedkavo. Tuato
moznost’ oznadilo az 49,36 % z celkového poctu respondentov, pricom rozdiely medzi diev¢atami a chlapcami
st len minimalne. Moznost’ dno, casto oznaéilo 29,49 % z celkového poctu respondentov a moznost’ nie, nikdy
19,87 % z celkového poctu respondentov. Pri tychto dvoch odpovediach vSak uz vidime zasadny rozdiel vo
vzt'ahu k pohlaviu respondentov. Dievcata vo viacsej miere knihy od rodicov alebo pribuznych dostavaju casto
(43,06 % z poctu dievcéat), moznost’ nie, nikdy oznacilo len malé percento dievéat (4,17 % z poctu dievcat).
U chlapcov je tento pomer presne opacny. Moznost’ dno, casto oznacilo 15,48 % z poétu chlapcov, moznost’
nie, nikdy oznacila az jedna tretina respondentov (33,33 % zpoctu chlapcov). Ako modzeme vidiet,
v chlapCenskej zakladni respondentov je nielen evidentny nezaujem o knihy (vid vysledky v predoslych
otazkach), ale aj podnety na ¢itanie prostrednictvom daru knih, st v ich primarnom socidlnom prostredi
obmedzenejsie nez u dievcat.

Podrobné udaje st uvedené v tabul’ke 60 a graficky znazornené v grafe 53.

Tabul’ka 60: dostdivas od rodicov alebo pribuznych knihy vo vz’ahu k pohlaviu

Dievéa Chlapec Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Nie, nikdy 4,17 % 33,33 % 19,87 %
Ano, ale len zriedkavo 50,00 % 48,81 % 49,36 %
Ano, ¢asto 43,06 % 15,48 % 29,49 %

S Granska, Z.: Ludmila Hrdindkova 0 psycholégii itania.: Citanie rozvija mozog dietata jedinecnym spésobom. Zverejnené na
https://eduworld.sk/cd/zuzana-granska/4508/ludmila-hrdinakova-o-psychologii-citania-detom [2.1.2019].
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Graf 53: dostdvas od rodicov alebo pribuznych knihy vo vzt’ahu k pohlaviu
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Z hladiska vekovych kategorii sme zistili, Ze najcastejsie dostavaju knihy 16 ro¢ni respondenti (45,95 % z poétu
v danej vekovej skupine) a 13 ro¢ni respondenti (40,91 % z po¢tu v danej vekovej skupine). Najnizsie percento
bolo dosiahnuté v skupine 17 ro¢nych respondentov (16,13 % z poctu v danej vekovej skupine), v tejto skupine
respondentov vSak bolo dosiahnuté skoro najvysSie percento tych, ktori dostavaju knihy zriedka (58,06 %
z poctu v danej vekovej skupine). Vel'mi podobné hodnoty boli pri tejto moznosti dosiahnuté aj v skupine 14
roénych respondentov (59,18 % z poctu v danej vekovej skupine). Pri moZnosti odpovede nie, nikdy boli
ziskané najvyssie hodnoty v skupine 15 ro¢nych respondentov (35,29 % z poctu v danej vekovej skupine). Vo
zvy$nych vekovych skupinach sa percento respondentov, ktori nikdy knihy od rodicov ani pribuznych
nedostavaju, pohybuje od 10,81 % zpoctu 16 rocnych respondentov az po 22,73 % z pocétu 13 ro¢nych
respondentov. Podrobné vysledky st uvedené v tabul’ke 61 a graficky znazornené v grafe 54.

Tabulka 61: dostivas od rodic¢ov alebo pribuznych knihy vo vzt’ahu k veku

Nie, nikdy Ano, ale len zriedka Ano, Gasto
% z poctu v danej vekovej skupine % z poctu v danej vekovej skupine % z celkového poctu
13 rokov 22,73 % 36,36 % 40,91 %
14 rokov 18,37 % 59,18 % 22,45 %
15 rokov 35,29 % 35,29 % 23,53 %
16 rokov 10,81 % 43,24 % 45,95 %
17 rokov 22,58 % 58,06 % 16,13 %
Graf 54: dostdvas od rodicov alebo pribuznych knihy vo vzt'ahu k veku
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Vysledky vo vztahu k typu navstevovanej Skoly naznacuju, ze najcastejsie dostavaju knihy od svojich rodicov,
alebo pribuznych, ziaci gymnazii (40,63 % z poctu ziakov gymnazii), najmenej ziaci zakladnych $kol (23,19 %
z poétu ziakov ZS). Pomerne vysoké hodnoty boli namerané pri odpovedi dno, ale len zriedka (od 37,50 %
gymnazistov po 55,07 % ziakov zékladnych §kol). Moznost’ nie, nikdy zvolili priblizne na rovnakej Grovni ziaci
zdkladnych $kol (21,74 % z poétu ziakov ZS) a gymnazii (21,88 % z poétu Ziakov gymnazii). Tato odpoved’
najmenej asto oznadili Ziaci strednych odbornych $kol (16,36 % z poétu Ziakov SOS). Podrobné vysledky st
uvedené v tabulke 62 a graficky znazornené v grafe 55.

Tabul’ka 62: dostdavas od rodicov alebo pribuznych knihy vo vzt’ahu k typu navstevovanej Skoly

Zakladna skola Stredna odborné skola Gymnazium
% z pottu ziakov ZS % z pottu ziakov SOS % z poétu Ziakov gymnézii
Nie, nikdy 21,74 % 16,36 % 21,88 %
Ano, ale len zriedkavo 55,07 % 49,09 % 37,50 %
Ano, ¢asto 23,19 % 30,91 % 40,63 %
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Graf 55: dostdvas od rodicov alebo pribuznych knihy vo vzt'ahu k typu navstevovanej skoly
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Pri porovnani ziskanych udajov s vysledkami predchadzajuceho vyskumu vidime v tejto otdzke mierne
optimisticky trend vyvoja. Kym v predchadzajicom vyskume zroku 2012 uviedlo, Ze knihy od rodicov
a pribuznych dostava casto 19,3 % z celkového poétu respondentov, v predkladanom vyskume je to az 29,49 %
z celkového poctu respondentov. Néarast poétu odpovedi pri tejto moznosti zodpoveda poklesu hodndt
aktualneho vyskumu v d’al§ich dvoch moznostiach. Odpoved’ dno, ale len zriedka oznacilo v roku 2012 spolu
55,70 % z celkového poctu respondentov. Vo vyskume z roku 2017 klesla tato hodnota na 49,36 % z celkového
pocétu respondentov. Podobne je to aj pri odpovedi nie, nikdy, ktora vo vyskume v roku 2012 oznacila $tvrtina
respondentov (25,00 % z celkového poctu), v roku 2017 poklesla tato hodnota na 19,87 % z celkového poctu
respondentov (graf 56).

Graf 56: dostivas od rodiéov alebo pribuznych knihy ?
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5.2 KNIHY OD ROVESNIKOV
(OTAZKA C. 25: DOSTAVAS OD KAMARATOV ALEBO SPOLUZIAKOV KNIHY?)

Nasim respondentom sme poloZili rovnaka otdzku ako Vv predchadzajucom pripade, zamerali sa vSak na ina
délezita socialnu skupinu, a to na kamaratov a spoluziakov. Podl'a vysledkov uvedenych v tabulke 63 a graficky
znazornenych v grafe 57, je dostavat’” knihy od kamaratov a spoluziakov pre naSich respondentov pomerne
vzacnou zalezitostou. Odpoved’ dno, casto zvolilo v tomto pripade len 9,62 % z celkového poctu respondentov.
Zasadné rozdiely vo vztahu k pohlaviu v tomto pripade nie si. Men$i posun z pohladu pohlavia vidime
Vv nasledujucich dvoch odpovediach. Moznost’ dno, ale len zriedka zvolila priblizne Stvrtina respondentov (25,64
% z celkového poctu), pricom castejsSie tuto moznost’ oznacili dievcata (37,50 % z poctu dievcat) ako chlapci
(15,48 % z poctu chlapcov). Moznost’ nie, nikdy oznacilo az 64,74 % respondentov z celkového poctu, pricom
v pripade diev¢at ide o priblizne polovicu z nich (52,78 % z poc¢tu dievcat), v pripade chlapcov az tri §tvrtiny
respondentov (75,00 % z po¢tu chlapcov). Podrobné vysledky st uvedené v tabulke 63 a graficky znazornené
v grafe 57.

Tabulka 63: dostiva$ od kamardtov alebo spoluZiakov knihy vo vzt'ahu k pohlaviu

Dievéa Chlapec Spolu
% z podtu dievcat % z poétu chlapcov % z celkového poctu
Nie, nikdy 52,78 % 75,00 % 64,74 %
Ano, ale len zriedkavo 37,50 % 15,48 % 25,64 %
Ano, ¢asto 9,72 % 9,52 % 9,62 %
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Graf 57: dostdvas od kamardtov alebo spolufiakov knihy vo vzt'ahu k pohlaviu
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Pri hodnoteni vysledkov vo vztahu k veku naSich respondentov mézeme skonstatovat, ze odpoved dno, casto
zvolili v najvacsom pocéte 13 roéni respondenti (13,64 % z danej vekovej skupiny) a 16 ro¢ni respondenti (13,51
% z danej vekovej skupiny). Najmenej preferovana bola tato odpoved’ v skupine 15 roénych respondentov (5,88
% z danej vekovej skupiny). Druhu hrani¢nti odpoved’ nie, nikdy zvolili naj¢astejSie 17 ro¢ni respondenti (77,42
% z danej vekovej skupiny) a 13 ro¢ni respondenti (72,73 % z danej vekovej skupiny). Vo vsetkych vekovych
skupinach oznacilo tuto odpoved’ viacej ako polovica respondentov v kazdej vekovej skupine. Podrobné
vysledky st uvedené v tabul’ke 64 a graficky znazornené v grafe 58.

Tabulka 64: dostdvas$ od kamaratov alebo spoluZiakov knihy vo vzt'ahu k veku

Nie, nikdy Ano, ale len zriedka Ano, Gasto
% z danej vekovej skupiny % z danej vekovej skupiny % z danej vekovej skupiny
13 rokov 72,73 % 13,64 % 13,64 %
14 rokov 65,31 % 24,49 % 10,20 %
15 rokov 52,94 % 35,29 % 5,88 %
16 rokov 54,05 % 32,43 % 13,51 %
17 rokov 7742 % 22,58 % 3,23 %

Graf 58: dostdvas od kamardtov alebo spoluZiakov knihy vo vzt'ahu k veku
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V ramci hodnotenia ziskanych vysledkov podl'a typu navstevovanej §koly vidime, Ze moznost’ dno, casto je VO
vSetkych troch typoch §kol velmi podobna, pohybuje sa na vel'mi nizkej tirovni od 8,70 % v pripade ziakov
zakladnych §kol po 12,50 % v pripade ziakov gymnazii. O nieCo lepsia situacia je pri odpovedi dno, ale len
zriedka v pripade Ziakov gymnazii, z ktorych tuto moznost’ oznacilo 40,62 % z poctu ziakov gymnazii. Viac ako
polovica respondentov zakladnych $kol (72,46 % zpoétu ziakov ZS) a strednych odbornych §kol (65,45 %
z poétu ziakov SOS) oznacilo odpoved nie, nikdy. Podrobné tudaje si uvedené v tabulke 65 a graficky
znazornené v grafe 59.

Tabulka 65: dostdvas od kamardtov alebo spoluZiakov knihy vo vzt'ahu k typu navstevovanej Skoly

Zakladna skola Stredna odborna $kola Gymnazium
% z poétu Ziakov ZS % z podtu Ziakov SOS % z poctu gymnazistov
Nie, nikdy 72,46 % 65,45 % 46,88 %
Len zriedkavo 18,84 % 25,46 % 40,62 %
Ano, gasto 8,70 % 9,09 % 12,50 %
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Graf 59: dostdvas od kamardtov alebo spoluZiakov knihy vo vzt'ahu k typu navstevovanej skoly
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Aj v pripade otazky, ¢i dostavaju nasi respondenti knihy od kamaratov, alebo spoluziakov pri§lo v porovnani
s vyskumom v roku 2012 k mierne optimistickému posunu. Kym v roku 2012 zvolilo moznost’ dno, casto len
2,40 % z celkového poctu respondentov, vo vyskume vroku 2017 sa tato hodnota posunula na 9,62 %
z celkového poctu respondentov. Narast bol zaznamenany aj v pripade odpovede dno, ale len vynimocne.
V roku 2012 tito moznost’ oznacilo 14,70 % z celkového poctu respondentov, vo vyskume v roku 2017 to bolo
Stvrtina respondentov (25,64 % z celkového poétu). PoteSujiice je, Ze pokles v aktudlnom vyskume bol
vykazany len v pripade moznosti nie, nikdy. V predchadzajicom vyskume tuto moznost zvolilo 82,90 %
z celkového poctu respondentov, v aktudlnom vyskume tato hodnota klesla na 64,74 % z celkového poctu
respondentov (graf 60).

Graf 60: dostivas od kamardtov alebo spoluZiakov knihy vo vzt'ahu k typu navstevovanej skoly
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5.3 CITATELSKE POCIATKY V RODINE
(OTAZKA C. 26: KTO TIN DETSTVE CITAL KNIHY?)

V zavere naSho vyskumu sme sa zamerali na pozadie vzniku potencidlneho vztahu respondenta ku kniham.
Ucastnikom nasho vyskumu, sme polozili otazku, kto im v detstve &ital. Respondenti mohli oznadit' viac
odpovedi.

Nasi respondenti najéastejSie uviedli, Ze im v detstve knihy ¢itali rodicia. Tento fakt uvadzalo 79,49 %
respondentov z celkového poétu. Castejsie tuto odpoved’ oznadili dievéata (84,72 % z poétu dievéat) v pripade
chlapcov je pocetnost’ o nie¢o nizsia (75,00 % z po¢tu chlapcov). Druhou najéastejSou odpoved’ou boli stari
rodicia. Z celkového poétu respondentov uviedla tato odpoved skoro polovica z nich (49,36 % z celkového
poétu). Aj v tomto pripade je pocet dievCat vyssi (56,94 % z poctu dievéat) ako Vv pripade chlapcov (42,86 %
z po¢tu chlapcov). Tret'ou najCastejSie oznacenou odpoved’ou bola moznost’ ini pribuzni (14,74 % z celkového
poctu), pricom rozdiel v pocetnosti odpovedi dievcat a chlapcov je len minimalny. Podrobné udaje su uvedené
v tabul’ke 66 a graficky znazornené v grafe 61.

Tabulka 66: Citanie knih v detstve vo vzt'ahu k pohlaviu

Dievéata Chlapci Spolu
% z poctu dievcat % z poctu chlapcov % z celkového poctu
Rodicia 84,72 % 75,00 % 79,49 %
Stari rodi¢ia 56,94 % 42,86 % 49,36 %
Suarodenci 8,33 % 8,33 % 8,33 %
Ini pribuzni 15,28 % 14,29 % 14,74 %
Nikto 2,78 % 5,95 % 4,49 %
Nepaméitam sa 5,56 % 14,29 % 10,26 %
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Graf 61: &itanie knih v detstve vo vzt’ahu k pohlaviu
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Aj z vekového hladiska st naprie¢ vSetkymi vekovymi skupinami najpreferovanejsie odpovede rodicia a stari
rodicia. Hodnoty sa pohybuju od 69,39 % z vekovej skupiny 14 ro¢nych respondentov az po 100 % z vekovej
skupiny 16 roénych respondentov v pripade odpovede rodicia aod 36,73 % z vekovej skupiny 14 ro¢nych
respondentov po 64,86 % z vekovej skupiny 16 ro¢nych respondentov v pripade odpovede stari rodicia.
Odpoved’ nikto nezvolil ani jeden 13 a 15 ro¢ny respondent. Podrobné tidaje st uvedené v tabulke 67 a graficky
znazornené v grafe 62.

Tabul’ka 67: &itanie knih v detstve vo vzt’ahu k veku (% z poctu v danej vekovej skupine

Rodicia Stari rodicia Surodenci Ini pribuzni Nikto Nepamitam sa
13 rokov 72,73 % 63,64 % 0% 18,18 % 0% 4,55 %
14 rokov 69,39 % 36,73 % 12,24 % 10,20 % 10,20 % 12,24 %
15 rokov 76,47 % 52,94 % 11,76 % 35,29 % 0% 5,88 %
16 rokov 100 % 64,86 % 541 % 10,81 % 2,70 % 541 %
17 rokov 70,97 % 38,71 % 9,68 % 12,90 % 3,23 % 19,35 %

Graf 62: &itanie knih v detstve vo vzt’ahu k veku
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Obdobné vysledky ako pri kategorizacii podl'a veku vidime aj pri kategorizacii podl'a typu navstevovanej skoly.
Tak ziaci zakladnych $kol ako aj Zziaci strednych odbornych $kdl a gymnazii najéastejSie uvadzali, ze im
Vv detstve Citali rodic¢ia a hned’ po nich Stari rodicia. Odpoved nikto oznacilo 6,25 % respondentov z poétu
ziakov gymndzii, 10,91 % respondentov z poctu ziakov strednych odbornych $kdl a az 11,59 % respondentov
Z poctu ziakov zakladnych $kol. Podrobné idaje st uvedené v tabul'ke 68 a graficky znazornené v grafe 63.

Tabul’ka 68: Citanie knih v detstve vo vzt'ahu k typu navstevovanej Skoly

Zakladna skola Stredna odborna skola Gymnazium
% z pottu Ziakov ZS % z poétu Ziakov SOS % z poctu gymnazistov
Rodicia 79,71 % 80,00 % 78,13 %
Stari rodi¢ia 40,58 % 54,55 % 59,38 %
Surodenci 7,25% 7,27 % 12,50 %
Ini pribuzni 13,04 % 12,73 % 21,88 %
Nikto 4,35 % 3,64 % 6,25 %
Nepaméitam sa 11,59 % 10,91 % 6,25 %
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Graf 63: ditanie knih v detstve vo vzt'ahu k typu navstevovanej §koly
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Pri porovnani so ziskanymi vysledkami z roku 2012, mézeme konstatovat’, ze rodicia a stari rodicia tvoria pre
nasSich respondentov dlhodobo nosné piliere v ich CitateI'skych pociatkoch. V pripade odpovede rodicia sme sice
zaznamenali mensi pokles, ale stale su najéastejSou odpoved’ou na zadanu otazku. Kym v roku 2012 zvolilo tto
moznost’ 83,05 % zcelkového poctu respondentov, vroku 2017 to bolo 79,50 % z celkového poctu
respondentov. Naopak, odpoved’ stari rodicia je vyssia v aktualnom vyskume. V roku 2012 zvolilo tato
odpoved’ 42,70 % respondentov, vroku 2017 tato hodnota predstavuje uz 49,40 % z celkového poctu
respondentov. Narast oproti predchadzajucemu vyskumu je aj v odpovedi ini pribuzni (10,40 % v roku 2012
a 14,70 % v roku 2017). Narast bol bohuzial’ v naSom vyskume zaznamenany aj pri odpovedi nikto / nepamdtam
sa, atoz 9,40 % v roku 2012 na 14,70 % v roku 2017 (graf 64).

Graf 64: kto ti v detstve ¢ital knihy?
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6 ZHRNUTIE NAJDOLEZITEJSICH VYSLEDKOV VYSKUMU

Vyskum v TTSK sa uskuto¢nil v troch zakladnych $kolach, z toho v jednej s vyu€ovacim jazykom mad’arskym,
dvoch strednych odbornych $kolach, z toho v jednej s vyu¢ovacim jazykom mad’arskym a v jednom gymnaziu.
Celkovy pocet respondentov bol 156 ziakov (46,15 % dievcat, 53,85 % chlapcov z celkového poctu
respondentov). Vo vyskume sme sa zamerali na kontextové faktory rozvoja Citatel'stva a socializacie Citania.
Vyskum sme rozc¢lenili do Styroch tematickych okruhov a to na: informac¢né zdroje, Citanie, navsteva kniznic

a socializacii ¢itania.

Nasi respondenti dostavaji v skole zadania, na vypracovanie ktorych musia ziskavat’ informacie aj z inych
zdrojov, ako z ucebnic. Frekvencia zadavania tohto typu uloh sa zvySuje s vekom, okrem 13 roénych
respondentov oznacila Casové frekvencie raz za tyzden, viackrat za tyzden a viackrat za mesiac viac ako
polovica 14 a viac roénych respondentov. Casové frekvencie st vys$sie u dievéat, z ¢oho sa da vyvodit, ze
zhodnotenie zadania v naviazanosti na potrebu vyhl'adavania inych zdrojov informacii, je u oboch pohlavi
rozdielna.

Primarnym zdrojom na vyhladavanie informacii je internet, v pripade 16 a 17 ro¢nych respondentov
dosiahla tato hodnota 100 %. Druhym najvyuzivanej$im zdrojom je najuzsie socialne prostredie (rodicia,
surodenci). Knihy su pri volbe zdroja informacii az na tretom mieste, vyuziva ich len Stvrtina
respondentov. Casopisy st vyuzivané len minimalne, hodnota dosiahla len 3,85 %.

Extenzivne citanie (Citanie rozsiahlejsich textov) v online priestore uprednostiuji nasi respondenti skor
pocas vikendu ako pocas Skolskych dni. Poc¢as Skolského dia necita tento typ textov viac ako 20 % nasich
respondentov, pocas vikendu viac ako 16 %. Z pohladu pohlavia, veku aj typu navStevovanej Skoly su
najfrekventovanejsie ¢asové intervaly $tvrt’ hodinu az 1 hodinu.

Citanie knih (bez ohladu na nosi¢) je ¢astejsie po¢as vikendu ako pocas §kolskych dni. Chlapci &itaju knihy
menej ako dievéata a v nizSich ¢asovych frekvenciach. V pripade oboch pohlavi sa pocas vikendu znizil
pocet ,necitatelov* knih. Pocas vikendu je teda evidentny zdujem o Citanie knih najmd vo vysSich
¢asovych intervaloch. Najvyssie hodnoty boli dosiahnuté v pripade gymnazistov, z ktorych pocas vikendu
¢ita knihy viac ako 40 %.

Citanie e-knih nie je medzi mladymi P'ud'mi az také populérne, ako sme ocakévali. E-knihy ¢&ita len necel4
tretina respondentov, moZznost’ e-knihy necitam oznacilo viac ako 61 % respondentov.

O citanie blogov, fanfiction, ¢lankov v elektronickych médiach a odportcane;j literatiry v online priestore
nie je medzi nasimi respondentami velky zaujem. NajvysSie hodnoty boli dosiahnuté len v pripade
webstranok o téme, ktora nasich respondentov zaujima a v pripade rozsiahlejSich prispevkov na socialnych
sietach. V tomto pripade boli dosiahnuté vysSie hodnoty v ¢asovych pasmach denne (50 % respondentov)
a viackrat za tyzden (53,21 %). Vyssie casové intervaly oznacili viac diev¢até ako chlapci.

O pisanie rozsiahlych textov na socidlnych sietach nemaji nasi respondenti zaujem. Moznost' nikdy
v pripade pisania prispevkov na webstranky, ktord ma zaujima zvolilo viac ako 53 % respondentov,
Vv pripade ostatnych moznosti dosiahla hodnota vyjadrujica negativny postoj viac ako 62 % respondentov.
Vynimkou st len rozsiahle prispevky na socialnych sietach, ktoré neuverejiiuje viac ako 40 %
respondentov.

Beletriu ¢ita tretina respondentov, vyraznejSie dievéatd (viac ako 50 %), chlapci dosiahli hodnotu niZsiu
ako 20 %. Moznost’ vynimocne zvolila asi $tvrtina respondentov, opét’ vyraznejsie dievCata. Beletriu Cita
alebo ¢ita vynimocéne skoro 85 % z poctu diev¢at, moznost’ necita oznacilo len 15 % z nich. V pripade
chlapcov je situacia opacna. Beletriu ¢ita alebo ¢ita vynimocne len necelych 40 % z poctu chlapcov, tych
ktori beletriu necitaju je viac ako 60 %. Najviac Citatel'ov beletrie je medzi gymnazistami, najmenej medzi
ziakmi strednych odbornych $kol.

Nasi respondenti preferuju pri vybere beletristickych diel zaner, druhou najcastejSou odpoved’ou bola
moznost’ podl'a odporucani priatel’'ov, spoluziakov, tretou najcastejSou moznostou je vyber podla autora.
Literarna vychova v $kole alebo odport¢anie pedagdga su v odpovediach zastupené v najmenSom pocte.
Skolské kniznice navitevuje len necelych 15 % respondentov, pomerne vysoky podiel respondentov
uviedlo, ze do Skolskej kniznice chodili, ale uz nechodia (30 %). Jednoznac¢ne najvacsi pocet respondentov
(43 %) do Skolskej kniznice nikdy nechodilo. NajcastejSie vyuzivanou sluzbou st absenéné vypozi¢né
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sluzby (65,22 % z poctu respondentov ktori navstevuju Skolské kniznice), o prezencéné sluzby je velmi
nizky zaujem.

Verejné kniznice navstevuje len $tvrtina respondentov. Z vysledkov je zrejmé, ze mladez navstevovala
kniznicu v mladSom veku (40,39 % respondentov do verejnej kniznice chodilo, ale uz nechodi).
Najéastej$imi navstevnikmi st 13 roéni Ziaci a Ziaci ZS. Najpreferovanejsia je mesaéna periodicita navstev
(42,11 % respondentov), pricom mesaéni navstevu uprednostiiuji najma chlapci (64,29 % z pocétu
chlapcov, ktori verejnu kniznicu navstevuju).

Najcastejsie vyuzivanou sluzbou vo verejnych knizniciach st absencné vypozi¢né sluzby. Spristupnenie
internetu pre verejnost’ je pre verejné kniznice uz samozrejmostou, no paradoxne sa preukazuje ako jedna
z najmenej vyuzivanych sluzieb u mladych. Ani jeden respondent neuviedol, Ze by vyuzival v kniZnici
internet.

V ¢itatel'skych pociatkoch naSich respondentov zohrali primdrnu ulohu rodicia a stari rodic¢ia. Az 79,49 %
respondentov, uviedlo rodi¢ov a starych rodicov, ze im v detstve Citali knihy.

Knihy v rodine dostavaju nasi respondenti len zriedkavo a to najcastejSie gymnazisti (40,62 % z poctu
respondentov gymnazif).

Dostévat’ knihy od kamaratov alebo spoluziakov je v pripadne mladych Citatel'ov pomerne vzacnym javom.
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ZAVER

Citanie je nevyhnutnym néstrojom na rozsirovanie &itatel'skej gramotnosti jedinca. Pri GitateI'skej gramotnosti sa
kladie déraz na funk¢ény charakter samotného Citania za ucelom efektivneho spracovania precitanych informacii.
Slovenski ziaci zdkladnych §kol dlhodobo v medzindrodnych meraniach PISA nedosahuji Eurdpsky priemer.
Od roku 2001 sa tieto merania cyklicky opakuju kazdych pét’ rokov a medzi jednotlivymi meraniami evidujeme
narast, no i tak sa slovenski Ziaci nedopracovali k Europskemu priemeru.

Predlozeny vyskum Citatel'stva mladeze skamal kontextové faktory vplyvajuce na rozvoj Citatel'stva.
Predpokladame, ze vysledky tohto vyskumu nam pomdzu zamerat’ sa na kl'i¢ové aspekty, ktorymi by sme
mohli rozvijat’ Citatel'ské kompetencie a Citatel'ski gramotnost’ u deti. Interpretacia vysledkov v tejto publikacii
poukazuje na mierne zvySeny narast zaujmu o Citanie u oboch pohlavi v porovnani s predoslymi vyskumami.
Vo vSeobecnosti vsak stale plati, Ze o ¢itanie maji zaujem najmé dievcata. Je evidentné, ze existencia novych
médii zasadne ovplyvnila vztah mladej generacie k ¢itaniu a zmenila jej postoje tykajuce sa vyznamu ¢itania pri
ich d’alSom osobnostnom a profesionalnom raste ako jednotlivca. Nezdujem mladych l'udi o tradi¢né nosice
informacii (knihy) a zmena orientacie na elektronické prostredie, v§ak nepriniesla o¢akavany efekt v kvalite ani
kvantite &itania. Vyskum preukdzal, Ze internetové prostredie je pre mladeZ &islom jeden v napliani ich
informaénych potrieb. Trend napliiania informaénych poziadaviek, ¢i uz k plneniu zadani do 8koly alebo
z vol'noCasovej motivacie neustdle narasta. Prispieva k tomu aj fakt, Ze v sucasnosti disponuje internetom
vacsina domacnosti. Te$i nas, ze v pripade mnohych mladych l'udi este stale pretrvava zaujem o kniznice ako
institucie, ktoré dokdzu napliat’ ich informa¢né potreby, no podet tychto mladych zroka na rok klesa.
Budtcnost’ kniznic preto vidime v d’alSom plneni ich zakladného poslania vo vzt'ahu k verejnosti a poskytovani
VvV inovovanej podobe, ktord bude postavend na ich tradicnych funkcidch. Samozrejme, tieto funkcie treba
prispdsobovat’ zmenenym podmienkam 21. storo€ia, aby knizni¢no-informacné sluzby v konkurencii inych
informacnych platforiem obstali. Ich zakladnym atributom by mala byt pridand hodnota v podobe kvality, ktora
pouzivatelia nemozu najst’ inde. A to vSetko nielen v budovach kniznic, ale aj vo virtudlnom prostredi, ktory sa
stal pre mladych primarnym zdrojom hl'adania informacii. Posun ¢asti ¢innosti kniznic do virtudlneho sveta
musi byt sprevadzany zvySovanim kvality a tieZ rozsahu poskytovanych sluzieb. Tie musia vychadzat’ z potrieb
a oCakavani pouzivatel'ov.

V rokoch 2007 — 2013 priSlo k razantnému zniZeniu poétu kniZnic takmer o048 %. Jednym z d6vodov
postupného zniZzovania poctu fungujucich verejnych kniznic je aj meniace sa prostredie, ktoré charakterizuje
razantny nastup modernych informacnych a komunikacnych technolégii a nastupu novych typov knizni¢no-
informacnych sluzieb zaloZenych préve na vyuZzivani modernych technologii. Je preto prirodzené, Ze kniznice
musia na tento vyvoj reagovat a prispdsobovat’ sa novym podmienka a poziadavkam, aby v konkurencii
vsadepritomného online prostredia a digitdlneho obsahu obstali. Tento trend by mali zvazit vSetky verejné
i Skolské kniznice. Vysledky vyskumov signalizuju, ze navstevnost kniznic, nie je priamo ovplyvnena
zat'azenostou mladeze Skolskymi povinnostami, ale Ze vyznamnym atribitom vplyvu na ich navstevnost’ je
spOsob travenia ich vol'ného ¢asu a priority, ktoré si zvolili. Mnohé kniznice v zahrani¢i zacali prave z tohto
dovodu realizovat’ projekty, ktoré budujii kniznicu ako komunitny priestor. Stoji vSak za preskimanie, v akej
miere tento priekopnicky krok poméze zvySovat’ Citatel'ski gramotnost mladeze a vztah ku kniham.

Ak sa zameriame na socializaciu Citania v priereze oboch vyskumov (vyskum vrokoch 2010 - 2011 aj
vyskum Vv roku 2017) vidime mierny pokles ziskavania knih v primarnom socialnom prostredi, teda v prostredni
rodiny. Naopak vo vyskume moézeme spozorovat, ze oproti interpretacii vysledkov z roku 2011 evidujeme
narast socialnej skupiny rovesnikov, ktory si knihy zvykna darovat’ medzi sebou. Je preto nevyhnutné rozsirit’
zaujem o knihy a ¢itanie prave medzi samotnou mladeZou a jej rovesnikmi.

Kniznice, ako vzdelavacie inStitiicie, st najprirodzenej§im miestom, kde je mozné realizovat podporu
Citatel'skej gramotnosti od upeviiovania Citatel'skych navykov v utlom detstve az po rozvoj cCitateI'skych
zruénosti vo vyssom veku formou systematickej informacnej pripravy. Je na Skodu veci, ze takéto vzdelavanie
je len na dobrovolnej spolupraci $kol a kniznic a systematicka spolupraca $kol a kniznic nie je zahrnuta
v ziadnom dokumente rezortu Skolstva zameraného na podporu Citatel'skej gramotnosti.

Verime, Ze trend postupného zlepSovania vysledkov bude pokracovat’ a v budiicnosti ziskame pri pokracovani
vyskumov Citania mladeZe na Slovensku stale lepSie vysledky.
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PRILOHA |
Slovenska asociacia kniZnic u’
Katedra kniZni¢nej a informacnej vedy, Filozoficka fakulta
Univerzity Komenského v Bratislave
Ustredn kniznica SAV
Hlavnym partnerom projektu je
Fond na podporu umenia

Dotaznik
pre Ziakov 8. ro¢nika zdkladnych $kol a 2. ro¢nika strednych §kol

Mily ziak/mila ziacka, Student/Studentka,

prosime o vyplnenie tohto dotaznika. Je anonymny, ¢o znamena, Ze pedagdgovia vasej Skoly sa vobec nedozvedia, ako
si odpovedal/odpovedala, ani zan nedostane§ znamku. Prosime ta o pravdivé a presné odpovede, zaujimaju nas tvoje
nazory, preto prosime, aby si sa neradil/neradila so spoluziakmi.

Odpovede sa bud’ krazkuji, alebo vypisuju slovne. Ak nieomu nebude§ rozumiet, alebo si nebude$ isty/ista
odpoved’ou, mdzes sa poradit’ s anketdrom — instruktorom.

Zakladné adaje o tebe

1. Si:
1 chlapec
2 dievca
2. Mas:
rokov

3. Narodnost’
1 slovenska

2 madarska
3 romska
4  rusinska
5 ina

4. Zijes:

1 v obcido 999 obyvatel'ov

2 v obciod 1000 do 4 900 obyvatel'ov

3 vmeste od 5000 do 49 000 obyvatel'ov
4 v meste nad 50 000 obyvatel'ov

5. NavStevujes:
1  zakladnu skolu
2 odborné udiliste
3 strednu odbornu Skolu
4  gymnazium

6. Aké vzdelanie ma tvoja mama?
zakladné

vyucena

stredoskolské s maturitou
vysokos§kolské

neviem / netyka sa ma

7. Aké vzdelanie ma tvoj otec?

zakladné

vyuceny

stredoskolské s maturitou
vysokoskolské

neviem / netyka sa ma

OBRWNRZT ORhwWNE
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8. Kolko ¢asu venuje§ Citaniu ¢lankov v ¢asopisoch, elektronickych ¢asopisoch, na portaloch, blogoch
apod.?

pocas Skolského diia pocas vikendu
takéto ¢lanky pocas skolskych dni nikdy necitam 1 1
nanajvys stvrt’ hodiny 2 2
nanajvys pol hodiny 3 3
pol hodiny az 1 hodinu 4 4
1 -2 hodiny 5 5
viac ako 2 hodiny 6 6

9. Kol’ko ¢asu venujes Citaniu tlacenych, pripadne elektronickych knih (nie u¢ebnic)?

pocas Skolského dia pocas vikendu
tlacené ani elektronické knihy pocas Skolskych dni nikdy necitam 1 1
nanajvys stvrt’ hodiny 2 2
nanajvys pol hodiny 3 3
pol hodiny az 1 hodinu 4 4
1 — 2 hodiny 5 5
viac ako 2 hodiny 6 6

10. Ako ¢asto si v tomto Skolskom roku dostaval/a dlohy (referaty, projekty), na ktoré si musel/a ziskavat’
informacie aj z inych zdrojov ako ucebnic?

denne, takmer denne

viackrat za tyzden

jeden krat za tyzden

viackrat za mesiac

asi raz za mesiac

menej ako raz za mesiac

ani raz (ak si oznacil/a tiito moZnost’, pokracuj otazkou ¢&. 12)

neviem

coO~NOOOThh WN -

11. AKk si dostaval/a takéto ulohy, kde si informacie hl’adal/a? (M6ze§ zakriizkovat’ viac moZznosti)
na internete

Vv knihach

v ¢asopisoch

CD ROM, DVD

od kamaratov a spoluziakov

od rodic¢ov, sarodencov

inde — uved’ kde:

~NOoO Ok~ WN P

12. Cita§ e-knihy?
1 ano
2 nie
3 neviem ¢o je e-kniha

13. Co a ako &asto &ita§ na internete (Svoju odpoved zakrizkuj)

. . viackrat menej ako .
viackrat raz za raz za . nevie
denne 1 R za . raz za nikdy
za tyzden | tyzden - mesiac . m
mesiac mesiac

blog 1 2 3 4 5 6 7 8
fanfiction 1 2 3 4 5 6 7 8
web stranky o nejakej 1 2 3 4 5 6 7 8
téme, ktora ma zaujima
¢lanky v elektronickych 1 2 3 4 5 6 7 8
novinach a ¢asopisoch
rozsiahle prispevky na 1 2 3 4 5 6 7 8
socidlnych sietach
povinni/odporucana
literatira do Skoly ! 2 3 4 S 6 ! 8
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14. Cim a ako &asto do internetu ty saim prispieva$? (Svoju odpoved’ zakrazkuj)

. , viackrat menej ako .
viackrat raz za raz za . nevie
denne M RV za ; raz za nikdy
zatyzden | tyzden . mesiac . m
mesiac mesilac
blog 1 2 3 4 5 6 7 8
fanfiction 1 2 3 4 5 6 7 8
web stranky o nejakej 1 2 3 4 5 6 7 8
téme, ktorda ma zaujima
¢lanky v elektronickych 1 2 3 4 5 6 7 8
novinach a ¢asopisoch
rozsiahle prispevky na 1 2 3 4 5 6 7 8
socidlnych sietach

Predchadzajuce otdazky sa tykali Citania akychkolvek knih. Teraz sa 'a budeme pytat’ na Citanie beletrie,
teda romdnov, poviedok, poézie.

15. Cita$ beletriu?
1 éano
2 vynimoc¢ne
3 nie (ak beletriu necitas, prejdi k otazke 17)

16. PodP’a ¢oho si vyberas beletriu? (zakrazkuj max. 3 odpovede)
1 podla autora

podl'a zanru

podl'a odporacani priatelov, spoluziakov

podla odporucani rodicov, pribuznych

podla reklamy

podl'a odporacani pedagoga

podl’a literarnej vychovy v skole

vyberam si inak, uved’

ako:

O~NO O WN

17. Navstevuje$ Skolsku kniZnicu?

ano

chodil som, uz nechodim (prejdi k otazke 20)
nie, nikdy som nechodil (prejdi k otazke 20)
nemame $kolskt kniZznicu (prejdi k otazke 20)

> Db wNE

18. Ako ¢asto navStevuje$ Skolsku kniZnicu?
viackrat za tyzden

aspon raz za tyzden

aspoi raz za mesiac

aspon raz za Stvrtrok

aspon raz za polrok

menej ¢asto

nikdy

~No ok~ W

19. Na ¢o vyuziva§ §kolsku kniZnicu najcastejSie? (Mo6ze$ zakrazkovat’ viac moznosti)
1 pozi¢iavam si knihy domov

2 citam knihy a ¢asopisy v Studovni

3 chodim sa do kniznice radit’ ohl'adne pisania projektov, ktoré potrebujem na vyucovanie
4 chodim do kniznice na internet

5 navstevujem podujatia v kniznici

6 hram spolocenské hry

7 hram pocitacové hry

8 pomaham v kniZnici ako dobrovol'nik

9 c¢akam na autobus, vlak

10 iné, uved’ ¢o:

20. NavstevujeS mestsku, obecnu kniZnicu?
1 ano
2 chodil som do mestskej, obecnej, uz nechodim (prejdi k otazke 23)
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3 nie, nikdy som nechodil (prejdi k otazke 23)
4  nemame obecnt kniznicu (prejdi k otazke 23)

21. Ako ¢asto navstevuje§ mestskii, obecni kniZnicu?
viackrat za tyzden

aspon raz za tyzden

aspori raz za mesiac

aspon raz za Stvrtrok

aspon raz za polrok

menej Casto

nikdy

Z ~NouprwNR

22. Na ¢o vyuZiva$ mestski, obecni kniZnicu najcastejSie? (M6ze$ zakruzkovat’ viac moznosti)
poziciavam si knihy domov

¢itam knihy a ¢asopisy v Studovni

chodim sa do kniznice radit’ ohl’'adne pisania projektov, ktoré potrebujem na vyucovanie
chodim do kniznice na internet

navs$tevujem podujatia v kniznici

hram spolocenské hry

hram pocitacové hry

pomaham v kniznici ako dobrovol'nik

¢akam na autobus, vlak

iné, uved’ ¢o:

O©CoOoO~NOoO ok~ WwWwN -

=
o

Nasledujiicu otdzku vypliiajii len ti, ktori nechodia do kninice.

23. Ak nechodi$ do kniZnice, uved’ preco. (Moze$ zakrizkovat’ viac moznosti)
nechce sa mi

nemam cas

neviem, kde je kniznica

kniznica je prili§ daleko

nevyhovuje mi, aké st v nej knihy

do kniZnice nechodim, ale moZno za¢nem

knihy si radsej kupujem

nemam rad knihy

CONO OT A~ WN P

24, Dostavas od rodicov alebo pribuznych knihy?
1 nie, nikdy
2 ano, ale len zriedkavo
3 ano, Casto

25. Dostavas od kamaratov alebo spoluZiakov knihy?
1 nie, nikdy
2 ano, ale len zriedkavo
3 ano, Casto

26. Kto ti v detstve ¢itaval z knih? (M6zes§ zakrizkovat’ viac moznosti)
1 rodicia

stari rodicia

surodenci

ini pribuzni

nikto

nepaméitam sa

OOk wWwN

27. AKka je tvoja najoblabenejSia kniha? Uved’ autora a nazov (Mo6zes uviest’ nanajvys 5 knih)

Dakujeme ti za ochotu!
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